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Rok XXVII

Wobec zgonu ks. Seipla
Dziś nadeszła wiadomość o śmierci 

ks. prałata Seipla, b. kanclerza Austrji 
powojennej i niewątpliwie najwybit
niejszego jej współczesnego męża sta
nu. Ks. prałat Seipel umiał połączyć 
bardzo daleko posunięty ascetyzm życia 
kapłańskiego z twardym realizmem po
litycznym j z umiejętnością zręcznego 
obracania się w świecie międzynaro
dowym, a zwłaszcza na terenie Ligi Na
rodów.

Umiera w chwili, kiedy parlament 
austriacki stoi właśnie wobec dylematu 
ratyfikacji tak zwanego protokółu lo
zańskiego, na którego zasadzie Austrja 
ma otrzymać pożyczkę w wysokości 
300 miljonów szylingów. Otóż protokół 
lozański, podpisany przed paru tygod
niami, leży niejako na linji politycznej, 
nakreślonej przez ś. p. ks. prałata 
Seipla. Postanowienia jego nawiązują 
do umowy finansowej, zawartej przez 
zmarłego kanclerza w r. 1922 pod pro
tektoratem Ligi Narodów, na której za
sadzie Austrja uzyskała pożyczkę wza- 
npian za uznanie kontroli ze strony Ge
newy nad swoją gospodarką oraz wza- 
ijiian za zobowiązanie zachowania swej 
niezależności i niestosowania polityki 
„Anschlussu“. Ta umowa z r. 1922 za
decydowała o uznaniu unji gospodar
czej austrjacko - niemieckiej, jaką pró
bowali zawrzeć w r. 1931 pp. Curtius 
i Schober, za niezgodną z zobowiąza
niami Austrji.

Protokół lozański podtrzymuje te 
zobowiązania. Przedłuża je nawet o lat 
dziesięć do r. 1952 (umowa z r. 1922 była 
zawarta na lat 20). Wrócić mają do 
Wiednia kontrolerzy z ramienia Ligi 
Narodów. Pieniądze, uzyskane obecnie 
przez Austrję, pójdą głównie na spłace
nie starych zobowiązań.

Przeciwko tym postanowieniom wy
stąpili w Austrji socjaliści, którzy ze 
względów zasadniczych zwalczali już 
w r. 1922 politykę fcs. Seipla, a dziś chcą 
być tylko konsekwentni. Ale oprócz 
nich najgwałtowniejszy atak wyszedł 
ze strony wszechniemców, widzących 
w protokóle lozańskim warunki „upo
karzające“ dla Austrji i uniemożliwia
jące jej połączenie z Niemcami. Broni 
protokółu głównie partja chrzęści jańsko- 
społeczna, na której czele długie lata 
stał ks. Seipel.

Wychodzi ona z zachożenia, że nie 
można dopuścić do upadku gospodar
czego Austrji. Niemcy nie mogą udzie
lić finansowej pomocy Wiedniowi. Po
moc ta przyjść może tylko od wielkich 
mocarstw, którym zależy na utrzyma
niu niezależności Austrji i wykazaniu, 
że w obecnym stanie może ona żyć sa
modzielnie. Stąd też Austrja, zwracając 
się o pomoc finansową, nie potrzebuje 
obawiać się utraty swej swobody. Traci 
ona tylko swobodę właśnie swego u- 
nicestwienia się w państwie niemiec- 
kiem. Ap.si.rja znajdowała się więc w 
Wyjątkowem położeniu, pukając o po
parcie Ligi Narodów. Rozumiał to do
brze ks. Seipel, który umiał wyzyskać 

zainteresowanie mocarstw w utrzyma-

Kanclerz Papen o swych zamiarach
tteichstag »wołany będzie w końcu sierpnia

Berlin, 2. 8. (PAT). Kanclerz u- 
dzielił dziś przedstawicielowi „Associa
ted Press“ wywiadu, w którym otwar
cie przyznał, że rząd nie zamierza u- 
biegać się o większość koalicyjną w 
Reichstagu. Rząd postawi stronnictwa 
parlamentarne wobec pytania, czy ze- 
chcą mu odmówić poparcia mimo ko
nieczności współpracy. Kanclerz wy
raził nadzieję, że stronnictwo centro
we nie zechce obciążyć się odpowie
dzialnością za wywołanie nowego kry
zysu kabinetowego. Nadeszła chwila 
— podkreślił kanclerz — kiedy naro
dowi - socjaliści będą mogli czynnie 
współdziałać w dziele odbudowy Nie
miec.

Odnośnie do zagadnień zewnętrzno-

Blok Centrum i Bawarskiej Partji Pudowej
Berlin, 2. 8. (PAT). Przewodni

czący Bawarskiej Partji Ludowej 
Schaffer ogłosił orędzie, w którem m. i, 
oświadczył, że w nowym Reichstagu 
Bawarska Partja Ludowa w sojuszu z 
Centrum stanowić będzie poważny 
blok chrześcijańsko - konserwatywny, 
bez którego współpraca nad odrodze
niem Niemiec okaże się niemożliwą.

Komisaryczny rząd w Prusiech
B e r I i n, 2. 8. (PAT.) Do sejmu 

pruskiego wpłynęło pismo kanclerza 
v. Papena, zawiadamiające oficjalnie

oiu niezależności Austrji dla jej celów 
gospodarczych i finansowych.

Dziś tą samą drogą kroczy jego na
stępca, kanclerz Dollfuss. Odwołał się 
w chwili krytycznej do Genewy i uzy
skał tam pomoc, mimo, że nie udało się 
zrealizować planu federacji naddunaj- 
skiej, wysuniętego prze® p. Tardieu, 
a mającego na celu rozwiązanie proble
mu austrjackiego nie w formie doraź
nych pożyczek, ale w sposób organiczny, 
przez odbudowanie niejako jedności 
gospodarczej dawnych Austro-Węgier.

W parlamencie austrjackim walka 
jest bardzo ostra. Doszło tam nawet 
do bójki. Jest to wpływ ruchu hitle
rowskiego w Niemczech. Wszechniem- 
cy, podniecani przez Hitlera, tem gwał
towniej domagają się połączenia z Rze
szą i tem ostrzej zwalczają protokół. 
Natomiast żywioły katolickie, zgrupo
wane w stronnictwie chrześcijańsko- 
społeoznem, tem niechętniej myślą o 
połączeniu katolickiej Austrji z hitle- 
rowskiemi j centralizującemi się Niem
cami. Z tych kół, a również z Heim- 
wehry, pielęgnującej po części trady
cje austrjackie, rzucono hasło „Oester
reich erwache“ w przeciwstawieniu do 
hitlerowskiego „Deutschland erwache“.

W imię tego nowego hasła przema
wiali w parlamencie wiedeńskim po
słowie chrześcijańsko-społeczni Aigner 
i Kunschah, występując otwarcie prze
ciw Niemcom i przeciw traktowaniu 
Austrjaków jako Niemców drugiej kla
sy (robotnicy austrjaćcy otrzymują po
lecenie opuszczenia Niemiec z powodu 
bezrobocia). Obaj posłowie wzywali 

1 rząd niemiecki by odwołał z Austrji

politycznych kanclerz zaznaczył, że 
rząd niemiecki nie zamierza wysuwać 
autarchji, jako hasła propagandowego 
swojego państwa.

Berlin, 2. 8. (PAT). Ogłoszony 
został komunikat półoficjalny, stwier
dzający, że rząd Rzeszy w dalszym cią
gu postępować będzie, nie wiążąc się 
żadnemi względami partyjnemi. Rząd 
jest przeświadczony, że uzyska w par
lamencie Rzeszy poparcie, potrzebne 
do uchwalenia programu gospodar
czego.

Parlament zwołany będzie z koń
cem sierpnia. Rząd stawi się na po
siedzenie i zażąda od parlamentu Vo
tum dla swoich przedłożeń.

Dzień 31 łipca dowiódł, że Niemcy nie 
dojrzały do dyktatury. Lud ujawnił 
swą wolę, która musi być uszanowana. 
Lud powołał Hitlera nie do dyktatury 
lecz do współodpowiedzialności i do 
straży nad prawem i konstytucją. Ba
warska Partja Ludowa oczekuje, że 
rząd zastosuje się do wyraźnego przez 
lud pragnienia.

o utworzeniu prowizorycznego rządu 
komisarycznego. Pismo zawiadamia, 
że premjer Braun został złożony z u-

swoich „psów“, którzy szczują i unie
możliwiają Austr jakom uporządkowa
nie swoch stosunków. W ten sam ton 
uderzono w „Reichspost“, w głównym 
organie partji chrześcijańsko-społecz- 
nej.

Gzy parlament wiedeński ratyfikuje 
układ lozański? Wykaże to najbliższa 
przyszłość. Chodzić będzie o kilka 
głosów. W każdym razie w opinji 
austrjackiej następuje poważny zwrot. 
A raczej po raz pierwszy zarysowały 
się tak ostro przeciwności między ty
mi, którzy chcą połączenia z Rzeszą 
(wszechniemcy i socjaliści), a tymi, 
którzy przedewszystkiem myślą o upo
rządkowaniu swoich stosunków miej
scowych.

Czy ten zwrot i ten nagły wybuch 
poczucia odrębności austrjackiej odpo
wiadał polityce ks. Seipla? Był on zbyt 
wytrawnym politykiem, aby w sprawie 
Anschlussu wypowiadać się zbyt wy
raźnie i wypuszczać przez to atut w 
grze politycznej. Podkreślał on stale 
swe uczucia niemieckie. Ale kultywo
wał jednocześnie odrębność tradycji 
austrjackiej. Jego dobre stosunki z ex- 
cesarzową Zytą były ogólnie znane. 
Niewątpliwie to, co dzieje się dziś w 
Austrji, jest w dużym stopniu wyni
kiem jego działalności. On bowiem 
dał powojennej Austrji podstawy jej 
nowej polityki. Ale jak nieraz w świę
cie bywa, odchodzi w chwili zwrotnej 
i rozstrzygającej kiedy dzieła jego albo 
się utrwali, albo Zachwieje, i kiedy 
kraj jego stoi przed pytaniem, rozfou- 
dzającem namiętności.

rzędu, jak również inni ministrowie 
pruscy, oraz, że ich stanowiska zajęli 
nowomianowani sekretarze stanu.

Na środę zostanie zwołany konwent 
senjorów, celem wyznaczenia terminu 
zwołania sejmu. Sejm zająć się ma 
sprawą wyboru nowego premjera.

Berlin, 1. 8. (PAT.) Prezydent 
policji berlińskiej zawiesił organ ko
munistyczny „Rotę Fahne“ na okres 10 
dni od dnia 1 sierpnia za ogłoszenie 
odezwy centralnego komitetu partji 
komunistycznej, nawołującej do obale
nia siłą konstytucji w celu zapewnie
nia „dyktatury prołetarjatu“.

Berlin, 1. 8. (PAT.) Jeden z
dzienników poniedziałkowych zestawia 
bilans ofiar, jakie padły podczas ostat
niej kampanji przedwyborczej. Pismo 
stwierdza, iż od dnia 18 czerwca, w 
którym to dniu nastąpiło zniesienie 
zakazu noszenia mundurów, do wybo
rów zabitych zostało ogółem 130 osób, 
a rannych było w walkach ulicznych 
około 2000 osób.

Zgon b. kanclerza Austrji 
ks. Seipla

W i e d e ń. 2. 8. (Tel. wł.) Dziś rano 
o godz. 7,30 zmarł w sanatorjum Salz- 
frieden w wieku 56 lat były kanclerz 
austrjacki ks. prałat dr. Ignacy Seipel.

Ks, prałat dr. Seipel wystąpił na a- 
renę polityczną w ostatnich miesią
cach wojny światowej. W roku 1917 
młody naówczas kapłan wydał dzieło 
pod tytułem „Rozważania nad zmianą 
konstytucji Austr jo-Węgier“, które w 
kołach politycznych wywarło duże 
wrażenie. Kierownicze sfery rządowe, 
widząc zbliżające się rozpadanie Au- 
strjo-Węgier, poleciły młodemu profe
sorowi teologii moralnej na uniwersy
tecie wiedeńskim ks. dr. Seiplowi za
stanowienie się nad zmianą konstytu
cji. Owocem jego pracy było wyżej 
wymienione dzieło, które odrazu wpro
wadziło go w życie polityczne. Jeszcze 
przed zakończeniem wojny w r. 1918 
autor tego dzieła powołany został do 
ostatniego cesarskiego rządu Lamma- 
scha.

Po wojnie ks. dr. Seipel odegrał 
decydującą rolę w życiu Austrji jako 
przywódca największej partji „chrze- 
ścijańsko-socjalnej“. Do historji prze
szły jego zręczne posunięcia w celu u- 
zyskania pożyczki dla Austrji, która 
stała nad krawędzią przepaści. Nawet 
przeciwnicy zmarłego podnosili z u- 
znaniem jego zdecydowane stanowi
sko w czasie pamiętnych rozruchów 
w Wiedniu 15 lipca 1927 r.

Wojna Boliwji z Paragwajem
Londyn, 2, 8. (Tel. wł.) Z Buenes 

Aires donoszą: Z powodu zajęcia 
przez wojska Boliwji paragwajskiego 
fortu Bougueron, gorączka wojenna w 
obu państwach osiągnęła najwyższy 
szczyt. W stolicy Paragwaju ogłoszono 
stan wyjątkowy. Paragwajski mini
ster spraw zagranicznych w odpowie
dzi na telegram Ligi Ńarodów wyraził 
zgodę na załatwienie sporu na drodze 
arbitrażu.

W La Paz wiadomość o zajęciu for
tu Bougueron wywołała nieopisaną ra
dość 1 wielkie manifestacje nacjonali
styczne. Boliwijski minister snraw za
granicznych Zalles odrzucił propozycję 
pośrednictwa posła paragwajskiego wi Chila,
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Etap, który niczego nie zmieni
(Od własnego korespondenta „Kur jera Poznańskiego**).

Berlin, 1 sierpnia. 
Serja wyborów w Niemczech skoń

czyła się chyba na czas dłuższy. Każde 
z nich były gwałtownym atakiem go
rączki wstrząsającej narodem niemiec
kim. Ostatni atak był bodaj najostrzej
szy. Warto byłoby policzyć trupy z o- 
statniego miesiąca według statystyk 
oficjalnych i — nieoficjalnych. Cyfra 
ich byłaby przerażająca.

Wyniki nie przyniosły zasadni
czych niespodzianek. Może byli tu i 
ówdzie ludzie na prawicy, zwłaszcza 
wśród hitlerowców, którzy spodziewa
li się, że ci ostatni wraz z niemiecko- 
narod. osiągną ponad 50 proc, manda
tów. Tak się nie stało. Hitlerowcy 
zyskali wprawdzie w stosunku do sta
rego Reichstagu ogromnie dużo, bo 
przeszło 100 proc., ale z tem się liczo
no już zgóry. Natomiast wzrost ich w 
stosunku do ostatnich wyborów prezy
denta Rzeszy jest już nieznaczny. Zdo
bywszy 37,3 proc, oddanych głosów, 
doszli oni w tej wspaniałej coprawda 
cyfrze, jak się zdaje, do kresu możli
wości ekspansji parlamentarno - gło
sowej. Zniszczone zostały wszystkie 
partjeśrodka, o czem też już zgóry 
wiedziano. Ostały się natomiast par
tje, oparte na jakimś światopoglądzie, 
a więc w pierwszym rzędzie nieznisz? 
czalne Centrum, które zyskało nawet 
8 mandatów, socjaliści, którzy stracili 
tylko 3 mandaty i komuniści, którzy 
zyskali 11 mandatów. W gruncie rze
czy, obejmując komunistów i socjali
stów wspólnem mianem marxistów, 
„front marxistowski“ już się nie ugiął 
wobec ostatniego ataku hitlerowców. 
Natomiast dalszą kięskę ponieśli nie- 
miecko-narodowi, co niesłusznie wy
wołało pewne zdziwienie w Niemczech. 
Jest to part ja skostniała, tak jak 
skostniały, małostkowy i próżny jest 
przedewszystkiem jej przywódca, Hu- 
genberg.

W gruncie rzeczy oczekiwanego z 
utęsknieniem parlamentarnego roz
strzygnięcia sytuacji niema. Ani pra
wica ani lewica nie może utworzyć 
rządu. Sytuacja jest podobna jak w 
sejmie pruskim. Dużo zależy od Cen
trum, które mogłoby utworzyć rząd, 
ale tylko z prawicą. Czy jednak po 
tylu zaognieniach możliwość. koalicji 
prawicowej z Centrum się poprawiła, 
mimo, że obie strony nie mogą już li
czyć na zmianę sytuacji w wyborach, 
śmiemy wątpić.

Wybory dały tylko jeden wynik: 
jasny obraz stosunków i wyklarowa 
nie rzeczywistego stanu rzeczy z opa
rów agitacji, zapowiedzi i krzyku. W 
gruncie rzeczy, spoglądając przez 
chłodne szkła na sytuację, sukces pra
wicy jest niewątpliwy i ogromny. Wy
bory go jednak tylko ustabilizowały, 
ale nie przyniosły nowych odkryć, i 
zakreśliły mu granice parlamentarne
go wzrostu.

W polityce nie należy nigdy zbyt 
pochopnie przepowiadać. I my więc 
wolirny odczekać rozwoju wypadków: 
Jednak nietylko warto, ale i trzeba u- 
stalić pewne założenia, ażeby ewentu
alny rozwój nie zaskakiwał polityka i 
czytelnika.

Otóż wskazaliśmy już nato, że o- 
parcie się o jakąś większość parlamen
tarną jest podobnie, jak w sejmie pru
skim, niemożliwe, i to nietylko dla 
rządu Papena, w jego dzisiejszym 
składzie, ale także dla jakiegokolwiek 
zrekonstruowanego rządu prawicowe
go. Koalicja z Centrum jest bardzo 
problematyczna. Parlamentarna moż
liwość zastąpienia rządu Papena od 
strony lewicy jest oczywiście wyklu
czona. Rzecz jednak główna polega na 
tem, że sprawy zaszły dzisiaj w Niem
czech tak daleko, że prawica, i to za
równo Schleicher—Papen jak i Hitler 
nie mogą się poprostu cofnąć z drogi, 
na którą weszli.» Niedawne usunięcie 
rządu w Prusach można przecież na
zwać początkiem „zimnego“ zamachu 
stanu. W tych warunkach nietylko 
wycofanie się, ale nawet czekanie zbyt 
długie na rozwój wypadków byłoby 
prostem samobójstwem. A o chęć sa
mobójstwa ludzi obecnie rządzących 
w Niemczech, posądzać nie można, 
tembardziej, że wynik wyborów nie 
zawiera w tym kierunku żadnej wska
zówki. Kto zresztą zna teorję, wyzna
waną przez Hitlera, ten wie, że u tych 
ludzi dobrowolne oddanie władzy jest 
rzeczą niemożliwą.

Wysuwa się więc w Niemczech z 
wzmożoną aktualnością problem zna
lezienia innej drogi stabilizacji rzą
dów prawicy. Nie wahamy się jej na
zwać po imieniu: 'jest nią obalenie 
względnie zmiana,konstytucji wejmar- 
skiej. W jakiej formie, tego jeszcze 
nie przesądzamy.

Paryż, w lipcu.
Brutalne wystąpienia generała 

Schleichera i kanclerza Papena spo
wodowały bardzo długą rozmowę pre- 
mjera Herriota z p. v. Hoeschem, am
basadorem Niemiec w Paryżu. Nikt 
nie wątpi, iż francuski minister spraw 
zagranicznych zaprotestował energicz
nie przeciwko tej niezwykłej manife
stacji. Niektórzy twierdzą, iż w czasie 
spotkania p. Herriot miał wykazywać, 
jak owe wystąpienia były niefortunne, 
zwłaszcza po konferencjach w Lozan
nie i w Genewie oraz po przystąpieniu 
Berlina do „paktu zaufania“ francu
sko-angielskiego.

Ambasador von Hoesch, będący 
zręcznym dyplomatą, wysłuchał, jak 
przystało, tej nagany dyplomatycznej 
na Quai d'Orsay. Jaki jej rezultat? 
Nazajutrz kanclerz von Papen w no- 
wem przemówieniu, wygłoszonem 
przez radio, a przeznaczonem dla opi
nji amerykańskiej, zrzucił całą winę 
za obecną sytuację w Niemczech na 
traktat wersalski; nie omieszkał przy- 
tem również podkreślić prawa Nie
miec do równości zbrojeń.

Czyniąc to, kanclerz niemiecki do
skonale wiedział, iż za Atlantykiem 
znajdzie pożądany oddźwięk. Jest bo
wiem faktem niezaprzeczonym, że 
kampanja, prowadzona przez pewne 
koła amerykańskie, przeciwko Francji, 
popierająca pretensje niemieckie, przy
czyniła się w znacznej mierze do roz
woju akcji Berlina, zmierzającej do o- 
balenia traktatu wersalskiego.

Berlin posiada potężnych poplecz
ników. Idzie mu przedewszystkiem 
na rękę w Ameryce działalność sena
tora Boraha, wymierzona przeciwko 
traktatowi, a mająca na celu osłabie
nie Francji przez ograniczenie jej 
zbrojeń. Propaganda zaś filoniemiec- 
ka znajduje tam głośne echo, dzięki 
konsorcjum prasy Haersta. Polityka 
p. Mac Donalda sprzyja również i to w 
wysokim stopniu planom germań
skim. Jeżeli zaś dodamy, iż tak po
ważny organ prasowy, jak „Times“, 
odniósł się wprost z uznaniem dla 
„szczerości** generała Schleichera, za 
którą świat powinien mu okazać 
wdzięczność, to zrozumiemy, iż Niem
cy uważają za swój obowiązek dawać 
coraz liczniejsze dowody tej „szczero
ści“. Przyczyniła się też do tego część 
opinji francuskiej. Mamy tu oczywi
ście na myśli nietylko wszystkich mi
styków briandyzmu, nietylko tutej
szych socjalistów, ale także i radyka
łów.

Dzisiaj, kiedy militaryzm niemiec
ki zrzuca maskę obłudy, jak zareago
wali na to tutejsi skrajni radykali? 
W sposób bardzo prosty: utrzymują, 
iż, opierając się na zasadzie propozycji 
rozbrojeniowej Hoovera, należy przy
stąpić, jak najprędzej do ograniczeń 
wojskowych. Przemówienie generała 
Schleichera jest dia nich nowym ar-

Dotychczasową działalność Kato
lickich Tygodni Społecznych precyzu
ją najlepiej następujące słowa roze
słanych przy zaproszeniach druków 
propagandowych: „28 lat istnienia. 23 
zjazdy doroczne (z przerwą z powodu 
wojny światowej). Oficjalne sprawo
zdania ze zjazdów, tworzące poważną 
bibljotękę. 12 000 członków, rozsianych 
w najróżniejszych sferach społecz
nych. Liczne organizacje, natchnione 
ideą Tygodni. 50 podobnych stowarzy
szeń zagranicą działają w myśl metod 
Tygodni“ itd. / ’

Zasady Tygodni Społecznych moż
na ująć w formę trzech prawd:

1) Podstawą wszelkich obecnych 
trudności jest przedewszystkiem kwe- 
stja społeczna t. j. chaos, panujący w 
prawodawstwie, obyczajach ‘ oraz 
wszelkich społecznych urządzeniach.

Rozmyśla się coprawda nad inną 
jeszcze możliwością. Nad zakazem 
partji komunistycznej i nad usunię
ciem z parlamentu posłów komuni
stycznych. W tym kierunku dzisiej
szy „Angriff** robi nawet wyraźną alu
zję.

Part ja komunistyczna w tych wy
borach nadzwyczajnie wzrosła i nie
bezpieczeństwo radykalizacji mas 
możnaby łatwo wysunąć jako powód. 
Usunięcie 89 posłów komunistycznych

z Reichstagu stworzyłoby za jednym 
zamachem możliwość większości czy
sto prawicowej. Mógłby wtedy istnieć 
rząd „parlamentarny“, czy to Schlei- 
chera—Papena, czy też już z decydują
cym udziałem hitlerowców.

Obserwując dotychczasowy rozwó. 
stosunków i oceniając przedewszyst
kiem ludzi, którzy dzisiaj decydują o 
taktyce prawicy i tem samem stosun
kach w Niemczech, jesteśmy przekona
ni, że nie zawahają się oni iść bardzo 
zdecydowanie w kierunku stabilizacji 
władzy w swoich ręku, nłe cofając się 
nawet przed daleko idącemi konse
kwencjami. JERZY DROBNIE.

Wcielanie zasad zakonu krzyżackiego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

gumentem, iż rozbrojenie jest deską 
ratunku, a ponieważ militaryści nie
mieccy są panami sytuacji, więc nale 
ży przyspieszyć prace nad rozbroje
niem, bo jeżeli doszli oni do władzy, 
to właśnie z tego powodu, że Francja 
sprzeciwiała się wszelkiemu zmniej 
szeniu swojej siły zbrojnej!

Podobna argumentacja byłaby 
wprost śmiesznym nonsensem, gdyby 
nie zdradzała zupełnego zaćmienia u 
mysłowego w osądzaniu sytuacji 
Francja przez osiem lat prowadziła 
politykę lokarnizmu, wierząc w tak 
zwane demokratyczne Niemcy, z któ
rych jednak zrodziły się tylko Niemcy 
militarystyczne. Zaślepienie politycz 
ne niektórych odcieni opinji francu
skiej idzie tak daleko, iż nietylko p. 
Hervé, znany ze swych zmiennych 
przekonań, oświadcza obecnie, iż rewi
zja traktatu jest nieunikniona, ale w 
takim organie proniemieckim jak „La 
Volonté“ czytamy wręcz niesamowity 
artykuł. Dziennik ten uważa, iż Fran
cja powinna wystąpić w Europie z pla
nem „szybkiej sprawiedliwości“. Jak 
ma ona wyglądać? — Francja powin
na z odwagą zaproponować „arbitraż 
w sprawie niemieckich granic wschód 
nich, nowy rozdział mandatów kolo
nialnych, równość zbrojeń, podlegają
cych ścisłej kontroli“. „W przeciw 
nym bowiem razie, Francja, broniąc 
uporczywie status quo, zostanie opu 
szczona, mając przeciwko sobie po
tężną koalicje!“

Jak dziwić się w tych warunkach, 
że generał von Schleicher, kanclerz 
von Papen i wogóle cało Niemcy do 
magają się „sprawiedliwości“; że nie 
krępują się już zupełnie w swych żą
daniach?

Francuska opinja narodowa, choć 
nie wątpi w patrjotyzm p. Herriota, to 
jednak domaga się coraz energicznie, 
zdecydowanej postawy rządu. Uważa 
bowiem słusznie, iż dość już konferen 
cyj, z których Francja systematycz
nie wychodzi poszkodowaną. Jak bo
wiem słusznie stwierdza pułkownik 
Fabry, członek komisji wojskowej, 
ni&ńy jeszcze wielki sztab Niemiec nie 
był tak otwarcie panem Niemiec; re
konstruował on przez lata, skrupulat
nie i systematycznie, siły germańskie, 
by następnie móc dojść do władzy i do 
czynu. Pozostawał długo za kulisami 
Jego obecne wystąpienie równa się 
właściwie zmianie ustroju. Nie zapo
minajmy zaś, że niemiecki sztab pozo- 
staje wiemy regułom, ustalonym przez 
stary Zakon Krzyżacki, zdaniem któ
rego wojna jest poniekąd doświadcze
niem perjodycznem i koniecżnem, z 
którego naród może wyjść zahartowa
ny i oczyszczony... Obecni zaś szefo
wie Niemiec już teraz trzymają się de
wizy Hindenburga, że nadejdzie chwi
la, w której wszystko, co było niemiec
kie, będzie musiało stać się napowrót 
niemieckiem! I. BRI ARES.

Tydzień Społeczny w Lille
Chaos ten powstaje z błędów i wad 
natury ludzkiej i z fałszywych zasad, 
któremi się społeczeństwa kierują.

2) Doktryny katolickie posiadają 
moralność społeczną o równej warto
ści niezależnie od wieków. Doktryny 
te są jedynym ratunkiem doby współ
czesnej.

3) Niestety doktryny te, o których, 
wielokrotnie pouczali Papieże W 
swych encyklikach, są. za mało znane 
szerszemu ogółowi a przez to samo 
nie są stosowane w praktyce.

Do ciekawszych odczytów, które 
miały miejsce w czacie obecnego Ty
godnia, można zaliczyć referat p. Jana 
Lerolle, katolickiego deputowanego z 
Paryża, który przedstawił słabość so
cjalizmu w obliczu obecnego kryzysu, 
dalej ojca Gillet, Generała Dominika
nów, który mówić będzie o wpływie

dwóch uzasadnionych czynników 
sprawiedliwości i miłosierdzia na uZ 
kształtowanie stosunków we wszyst
kich dziedzinach życia ludzkiego na
stępnie referaty dyrektora narodowa 
go instytutu agronomicznego, jak 
również sekretarza generalnego mię
dzynarodowego stowarzyszenia opieki 
nad robotnikami oraz prezesa central
nego komitetu górników francuskich' 
W dalszym ciągu Tygodnia Społeczna 
go w Lille przemawiał profesor fakul
tetu prawnego uniwersytetu w Nancy 
p. de Menthon. W przemówieniu swem 
poruszył sprawę obecnych antagoni
zmów międzynarodowych oraz podję
tych prób współpracy. Wykazał t<5 
dziwną sprzeczność współczesnego ży
cia międzynarodowego; pomimo coraz 
wyraźniejszej zależności ekonomicznej 
jednych państw od drugich, konflikty 
natury gospodarczej mnożą się coraz 
bardziej. Przyczyna tego zjawiska le
ży przedewszystkiem w potęgującej się 
tendencji do samowystarczalności 
wszystkich narodów. Niespodziewana 
ewolucja t. zw. samowystarczalności 
niektórych państw i kalejdoskop 
zmian gospodarczych, przezwanych 
racjonalizacją, dały w rezultacie, nie
znane dotychczas utrudnienia, w dzie
dzinie handlu międzynarodowego, roz
działu zasobów złota, w obrotach kapi
tałem itd. Cała sytuacja obecna wy
kazuj© nietylko potrzebę ale poprostu 
konieczność współpracy gospodarcze* 
inaczej bowiem stanie się położeniem 
bez wyjścia.

Również niezmiernie ciekawym był 
referat prof, DanePa, który porównu
jąc obecny kryzys wszechświatowy 
z dawnemi, przedstawił obecny w ca
łej jego głębi i rozciągłości. Dzisiej
szy kryzys nie może być porównany z 
żadnym z poprzednich, nigdy bowiem 
nie było takiej jeszcze poważnej sy
tuacji zarówno w rolnictwie jak i w 
górnictwie, w przemyśle i w handlu. 
Nigdy jeszcze wytwórczość nie prze
wyższała do tego stopnia konsumpcji 
co teraz, nigdy jeszcze nie było tak 
wielkich rzesz bezrobotnych a praca 
nigdy nie była tak zmechanizowana, 
jak dziś. Chaos obecny spowodowany 
jest, zdaniem p. DanePa, brakiem 
zmysłu organizacyjnego oraz szersze
go poglądu na świat. Jedynym ratun
kiem jest konsekwentny, zorganizowa
ny, wspólny system gospodarczy. U- 
stalenie tego systemu jest celem Ty
godnia Społecznego w Lille. (Kap.)

o Gdyni i Gdańsku
(Korespondencja własna).

Gdynia, w sierpniu.
W największym norweskim dzien

niku, „Aftenposten“, w numerze z 23 
Iipca, ukazał się długi artykuł znane
go w Norwegji dziennikarza Nielsa J- 
Miirera. Norweg odwiedził Gdańsk i 
Gdynię, a swoje obserwacje, zupełnie 
bezstronne, uzupełnił kilku reproduk
cjami fotografij.

Murer analizuje spór polsko-gdań
ski, powtarza argumentację obu stron 
i w wyniku rozważań nad obecnie na
prężoną sytuacją cytuje norweskie 
przysłowie „Naar krybben er tom, bi- 
tes hestene“ (gdy żłób jest próżny, ko
nie się gryzą). Zwraca uwagę na kry
zys rolnictwa w Polsce i kryzys prze
mysłu i handlu w Gdańsku, oraz, że w 
naszym kraju jest niska stopa życio
wa, w przeciwieństwie do starego mia
sta patrycjuszów, którem jest Gdańsk.

Gdynia zrobiła na Norwegu wielki© 
wrażenie. Polaków porównuje z Holen
drami, którzy również „żonglują“ zie
mią i wodą z tą różnicą, że Polacy wy
kopali w Gdyni nowe Zuidersee, gdy 
Holendrzy swoje Zuidersee wypełnili 
ziemią. Gdynia — według norweskie
go dziennikarza — nie jest malowni
cza. Przypomina miasto, które powsta
ło w prerji amerykańskiej. Stara Gdy
nia, z chatami kaszubskiemi, oborami 
i bocianami, ulóga w walce z Gdynią 
nowoczesną, miastem pracy i wysiłku. 
Pod wrażeniem ódbytej ostatnio po
dróży do Rosji sowieckiej, Norweg Pi
sze, że Polacy w Gdyni wykonali „Pia- 
tiletkę“ w odróżnieniu od Rosjan, któ
rzy mówią, że nad nią pracują.

Na zakończenie Murer wraca do 
sporu polsko-gdańskiego i bardzo deli
katnie, przez aluzję do zera w kasynie 
sopockiem, zwraca Polakom uwagę, że
by nie stawiali wszystkiego na jedną 
kartę. Najwidoczniej dziennikarz nor- 
weski podczas swojego pobytu w Pol
sce zorjentował się, że Polska nie mo
że Się ograniczyć do posiadania jedne
go portu w Gdyni i, że zrywanie nici, 
łączących ją z Gdańskiem, jest najzu
pełniej (niewskazane. F o b.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.t
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Kusociński wycofał się
z Igrzysk Olimpijskich?

Niepokojące wieści » Los Angeles — Szczegóły zwycięstwa
Kusocińskiego — Wspaniała forma Walasiewiczówny — 

Heljasz net siódmem miejscu w kttli

Los Angeles, 1. 8. (PAT). Spe
cjalna korespondentka PAT donosi:
Kusociński odbił sobie stopę od kości 
i nie będzie już mógł startować w 
igrzyskach olimpijskich.

Depeszę powyższą podajemy z obo
wiązku dziennikarskiego, łudzimy się 
sami jednakże nadzieją, że odbicie to 
nie jest tak poważne, by uniemożliwiło 
Kusocińskiemu start w biegu na 5 tys. 
mtr., który odbędzie się dopiero w pią
tek.
Wspaniałe wyniki Walasiewiczówny

W wydaniu porannem podaliśmy 
najciekawsze wczorajsze wyniki 
igrzysk olimpijskich; międzybiegi 100 
m pań moglibyśmy podać tylko w 
części nakładu, wobec czego po
wtarzamy: I międzybieg: 1. Strike 
(Kan) 12.4,2. Dollinger (Niem), 3. Wil
de (Am). Rekordzistka świata Schurman 
(Hol) zajęła czwarte miejsce i do fi
nału nie wchodzi. Odpadła również 
druga przedstawicielka Holandji, któ
ra w II międzybiegu zajęła ostatnie 
miejsce.

W II międzybiegu: 1. Walasiewi- 
czówna (Polska) 11.9,2; Brem en (Am), 
3, Hiscouck; zatem Walasiewiczówna 
powtórzyła swój doskonały wynik z 
przedbiegn i po raz drugi tego same
go dnia wyrównała rekord światowy. 
Ma ona więc bardzo poważne szanse w 
finale, który rozegrany zostanie dziś 
o gcdz. 1 w nocy według naszego 
czasu.

Szczegóły zwycięstwa Kusocińskiego
Kusociński nie tylko zwycięstwem, 

ale również i formą w jakiej je uzy
skał wzbudził niekłamany zachwyt. 
Prowadził bieg w morderczym tempie, 
mając stale za sobą jak cień Iso Hol- 
lo, podczas gdy drugi Fin Virtanen 
już po 7 500 mtr. pozostał o 50 mtr. za 
nimi. Poszczególne okrążenia przeby
wała czołowa grupa w czasie 65 do 72 
sekund na 400 mtr. Z rozpoczęciem się 
ostatniego okrążenia Iso LIollo usiło
wał wyminąć Polaka, lecz sił starczy
ło mu zaledwie na pierwsze 200 mtr. 
mimo tego że Kusociński widząc się 
niezagrożonym ostatnie 200 mtr. prze
biegł w tempie znacznie wolniejszym 
oglądając się trzykrotnie za swym 
przeciwnikiem i przerwał taśmę 10 
mtr. przed Finem. Międzyczasy uzy
skał Kusociński następujące: 1500 
mtr. 4:18, 2 000 mtr. 5:48, 3 000 mtr. 
8:51, 5 000 mtr. 14:56, 6 000 mtr. 18:01, 
7 000 mtr. 21.06. 8 000 mtr. 24:08, 9 000 
mtr. 27:20.

Heljasz zajmuje w kuli 7 miejsce
Los A n g e 1 o s. 1. 8. (PAT). Spe-

cjalna korespondentka PAT donosi: 
Po sprawdzeniu wyników w rzucie 
kulą okazało się, że Heljasz zajął za
szczytne siódme miejsce w klasyfika
cji ogólnej. Równocześnie sprostowa
no szereg innych, ogłoszonych już wy
ników w tej konkurencji. Najlepszy 
rzut Heljasza wynosił 14,98. Do finału 
zabrakło mu 2 cm.

Półfinał 3 000 m z przeszkodami
I półfinał: 1. Evenson 9:18, 2. Prit

chard (Am), 3. Toivonen (Fin). 4. Lip
pi (Wl). 5. Bartomini (Wł.); II półfi
nał: 1. Iso Hollo (Fin) 9:14.6, nowy re
kord olimpijski, 2. Mac Clusker (Am), 
3. Dawson (Am). 4. Mailey (An).

Szermierka
Z drużynowych rozgrywek finało

wych w florecie wyeliminowana zosta
ła Danja. Pozostałe trzy państwa: 
Włochy, Ameryka, Francja mają po 
jednym meczu przegranym, wobec cze
go nastąpić musi rozgrywka.

Zapasy
Zapasy przyniosły jedną dużą nie

spodziankę w postaci porażki zwy
cięzcy ostatniej olimpjady Szweda 
Sjoestedta, który położony został na 
łopatki przez Amerykanina Nehren- 
gera.

Rzut młotem
W finale rzutu młotem zwyciężył 

0‘Callaghan (Irlandja) 53.88 mtr., 
Porhoelae (Fin) 52.27 mtr., 3. Zaremba 
(Am) 50.33 mtr., 4. Skjoelt (Szwecja) 
5. Mc. Dougall (Am), 6. Kleeger (Arg). 
O‘Callaghan, zwycięzca olimpjady am
sterdamskiej, dopiero ostatnim rzutem 
uzyskał zwycięstwo i nowy rekord o- 
limpijski.

Wyścigi kolarskie
Na stadjonie Resebowl. półgodziny 

jazdy samochodowej od Los Angeles, 
rozpoczęły się -wczoraj przy nikłem 
zainteresowaniu publiczności zawody 
kolarskie. Na stadjonie, który może 
pomieścić 87 000 widzów zgromadziło 
się zaledwie około 3 000 ludzi, co nie 
mogło się przyczynić do wytworzenia 
potrzebnego nastroju. Na boisku, na 
którem poprzednio rozgrywano zawo
dy w piłkę nożną, zbudowano tor z 
drzewa. W biegu na 1000 mtr.: 1. 
Choillot (Fr), 2. Van Egmond (Hol), 3. 
Gray (Australja). W biegu pocieszenia 
na 1000 mtr. zwyciężył Amerykanin 
Thomas.

W biegu z doganianiem na 4 000 
mtr. walczyły drużyny Stanów Zje 
dneczonych i Włoch, podczas gdy 
Francuzi pozostali bez przeciwnika. 
Drużyna włoska pokonała Ameryka
nów.

Z wielkiej chmury — 
mały deszcz

Warszawa, 2. 8. (Teł. wł.). Pro
kurator w sądzie okręgowym w Sano
ku i sędzia śledczy zarządzili wypu
szczenie na wolność 15 osób, areszto
wanych w związku z ostatniemi zaj
ściami na terenie powiatu leskiego. 
Kilku wypuszczonych na wolność od
dano pod dozór policyjny, a tylko jed
nemu doręczono akt oskarżenia w 
myśl par.- 308, za rozszerzanie fałszy
wych wieści. (w)

Przepowiednia pogody na środą. W
dalszym ciągu pogoda nieustalona. 
Pochmurno ze skłonnością do opa
dów.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 2. 8. 1932

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg, (121 f w. h.), 2) żyta po
morskiego 69,95 kg (119,1 f. w. h ); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w, h.);
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (116,4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
bi 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny orientacyjne 
Żyto nowe, zdrowe, suche . 15

Usposobienie spokojne.
Pszenica stara......................... 21,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg nowy 
Jęczmień 68 kg. nowy . .

Usposobienie spokojne.
Owies stary..............................19,00— 19,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 6o% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.................. .
Otręby pszenne .... i 
Otręby pszenne (grube)

15,00— 15,50

22,50

17,00— 17,50 
17,50— 18,50

27,00— 28,00 

35,00— 37,00

10,25— 10,50
9,50— 10,50

10.50— 11,50 
Rzepak ......................... ..... . 26,00— 27,00
Rzepik zimowy 29,00— 31,00

Napad hitlerowców na Dom Poiski w Olsztynie
Olsztyn, 2. 8. (Tel. wł.) Napaść 

prasy hakatystycznej na Bank Ludo
wy w Olsztynie dodała hitlerowcom 
odwagi do urządzenia zbrojnego napa
du na Dom Polski w Olsztynie (Hotel 
„Concordia“), w którym mieszczą się 
biura bankowe.

W nocy z soboty na niedzielę, wtar
gnął do Domu Polskiego oddział u- 
mundurowanych i uzbrojonych w pał
ki gumowe hitlerowców. Hitlerowcy 
wmaszerowali do sal restauracyjnych,, 
w których znajdowało się około 200 
młodzieży. Wywiązała się rozpaczli
wa walka między młodzieżą, i hitle
rowcami. Młodzież rzuciła się na prze-

ciknika z butelkami, krzesłami i inne- 
mi przedmiotami.

W kilku minutach zjawił się wzmoc
niony patrol policji. Ale hitlerowcy 
go tak poturbowali, że musiał się cof
nąć poza teren Domu Polskiego. Do
piero gdy przybył cały oddział policji, 
zdołano hitlerowców po półgodzinnej 
walce rozbroić. Na miejsce wypadku 
przybyli sanitarjusze, zabierając do 
szpitala ciężko rannych hitlerowców.

Wśród młodzieży znajdowali się 
także Polacy. W Hotelu „Concordia“ 
mieszkał kandydat czołowy Polskiej 
Partji Ludowej, dyrektor Banku Lu
dowego, p. Juljan Malewski.

(Balticus).

Tragiczny wypadek podczas wycieczki
Sierżant wojsk polskich, ratując tonącą, »ginął w oczach 

swych dzieci

Wiln o. 2. 8. (PAT.) W rzece Słu- 
czy tuż przy granicy sowieckiej w 
pow. łuninieckim wydarzył się tragicz
ny wypadek. Porucznik Tuszowski 
wraz z rodziną i kuzynką swą Przy- 
inusiałówną oraz sierżantem Stefanem 
Dominusem udał się na wycieczkę, w 
czasie której miano rćęwnież polować.

Podczas kąpieli Przymusiałówna po
częła tonąć. Sierżant Dominus nie mo
gąc do niej dotrzeć, podał jej strzelbę, 
trzymając ją za lufę. Przymusiałówna 
chwytając strzelbę spowodowała strzał. 
Sierżant Dominus trafiony w pierś, po
niósł śmierć na miejscu. Świadkiem 
jego śmierci było dwoje jego dzieci.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.50 zł., gotówką 
20850 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.51 
do 173.77 zł., gotówką 173.17 zł.

POZNARSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 2. 8. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych zauważono
większy brak 5% Poż. Konwers. po 35%%; 
natomiast zupełny brak materiału wyka
zuje 4% Poż. inwest., którą poszukiwano 
po 93%. 4% Premjówki doi. poszukiwano 
po 46% bez oddawców. Z oblig. komunal
nych handlowano 8% Obi. m. Pozn. z roku 
1926 — po 92% w tranzakcjach. Z papie
rów lokacyjnych P. Z. K. obracano 8% li
stami doi. staremi po 56%, zaś 8% listy doi. 
amort. ofiarowano po 52% — bez tranzak- 
cji; 6% listy żytnie poszukiwano po 10.—, 
natomiast ofiarowano 4% listy zast. kon- 
wert. po 25.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 69.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 35%% P.
8% oblig. miasta Poznania z r. 1926 92% *r 
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kredyt. 55% + 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

ostempl. 25% O.
(Kurs w złotych)

6 listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 10.— P. 
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2. sierpnia 1932 r.

Dewizy:

Gdańsk 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Sztokholm 
Szwajcarja 
Berlin

trans.
173,85
359,30

31,42—31.44

sprzed.
174,28
360,20
31,59

8,923 8,943

8,928
34,97
26,41

162,30
173,85
212,20

8,948
35,06
26,47

163,21
174,28

kup.
173,42
358,40

31,27

8,903

8,908
34,88
26,35

161,29
173,42

Łubin niebieski .ii.. 12,00— 13,00
Łubin żółty.................... i . 16,00— 17,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 530 tonn, pszenicy 45 tonn, jęczmienia 
75 tonn, mąki żytniej 33 tonny, mąki 
pszennej 4% tonny.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen
Poznań, 2. 8. 1932. 

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handlowemi). 

Spędzono: wołów 70, buhai 125, krów 275
470 sztuk bydła, 2250 świń, 410 cieląt, 
110 owiec razem 3240 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone' nie-

oprzęgane.............................. 68— 74
Mięsiste tuczone młodsze do

lat 3..................... 54— 62
Mięsiste tuczone starsze . . 44— 52
Miernie odżywione .... 38— 42

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste 5 60— 64
Tuczone mięsiste. 54— 58
Nietuczone dobrze odżywione

starsze.................... ? . 42— 48
Miernie odżywione . . » 36— 40

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 66— 74
Tuczone mięsiste. 58— 64
Nietuczone dobrze odżywione 34— 42
Miernie odżywione 26— 32

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 68— 74
Tuczone mięsiste. 54— 62
Nietuczone dobrze odżywione 44— 50
Miernie odżywione . , > ■» 38— 40

Młodzież:
Dobrze odżywione . . : a » 38— 42
Miernie odżywione . . < ■ 36— 38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ...... s « #
Tuczone cielęta . . . » • a
Dobrze odżywione . , s s «
Miernie odżywione . . » »

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy .
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki .........................
ŚWINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od 120 do 150 
kg. żywej wagi....................

Pełnomięsiste od 100 do 120 
kg. żywej wagi....................

Pełnomięsiste od 80 do 100 
kg. żywej wagi....................

Mięsiste świnie ponad 80 kg. 
żywej wagi.........................

Maciory i późne kastraty . .
Świnie bekonowe....................

i Przebieg , targu bardzo spokojny

80— 90 
70— 76 
60— 68 
54— 58

60— 70

00— 00

100—104 

96— 98
90— 94

78 
84— 92
90— 82

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

34.50 
96,75
48.50 
50,00

35,003% poż. bud. . , , g i
4% poż. inw. . . • s »
4% poż. dolarowa » t »
7% poż. stabił. ...»

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski.............................. 7o no- 7 25
Starachowice.........................

Tendencja niejednolita.

48,60
48,75

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1.000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 2. 8. 1932.

Pszenica march. nowy zbiór 219,00—221,00 
Tendencja stała.

Żyto march. nowy zbiór . . 159,00 161,00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy ..... s • 159,00 171,00 
Tendencja, stała

Owies march. ...«»? 164,00 169,00 
Tendencja stała

Mąka pszenna......................... Z8,7t>— .«.¿o
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% . ■» i t 23,00— 25,50
Tendencja słaba 

Otręby pszenne . . « 
Tendencja słaba 

Otręby żytnie . . . s 
Tendencja słaba 

Groch Victoria . . . .
Groch drobny jadalny 
Groch pastewny . . s 
Pełuszka . , » » ? s 
Bób ..... s r e 
Wyka . . » , i » s 
Łubin żółty . » » . « 
Kuchy lniane

11,25- 11,50

10,00— 10,25

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
14,00— 17,50 
16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
16,00— 19,00 
16,00— 17,00
10.20— 10,40
11.20— 11.30 
11,40— 11,50

Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 10,30—
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ..... 11,10
Słoma żyt. pras. drut, nowa 
Słoma jęcz. pras. drut, nowa 
Słoma żyt. długo wiąz., nowa 
Słoma żyt pras, sznur., nowa 
Sieczka stara

Tendencja cicha.
Siano dobre, nowe . s , s 
Lucerna luzem . . . . s . 
Tymotka luzem . . . , .
Siano koniczynowe luzem .

Tendencja stała.
Ogólna tendencja stała.

9,00— 9,60

10,40

0,70—
0,65—
0,90—
0,65—
1,50—

1,60—
1,90—
2,00—
2,00—

0,90
0,75
1,10
0,75
1,85

1,90
2,30
2,40
2,30

Giełdy zbożowo - towarowe
W a r s z a w a, 1. 8. Żyto nowe 16 — 16%, 

pszenica jednolita stara 25.50 — 26, zbioro
wa stara 24.50 — 25, owies jednolity 23 do 
24, jęczmień na kaszę 17 — 1750, zimowy 
31. Usposobienie spokojne.

Lwów, 1. 8. Pszenica krajowa dworska 
loco Lwów' ceny rynkowe 25.50 — 26, psze
nica krajowa zbiorowa 24 — 24.50, żyto ma
łopolskie jednolite 17.50 — 18, mąka żytnia 
3?, - 34. otręby żytnie 9 — 9.50, otręby pszen
ne 9.25 — 9.75.
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Po uroczystościach w Gdyni
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Gdynia, 1 sierpnia.
Zjazd ludzi do Gdyni na Święto Mo

rza był ogromny. Można powiedzieć, że 
bez stałych mieszkańców Gdyni — przy
jezdnych było przeszło 120.000. Na dwo
rzec kolejowy w Gdyni już od piątku 
jeden pociąg nadzwyczajny zajeżdżał 
za drugim. Pociągi o 24 wagonach i 
przeszło dwóch tysiącach pasażerów nie 
były wyjątkami. Ulice Gdyni wypełnio
ne były po brzegi. Każdy się pytał, gdzie 
ci ludzie mieszkają i co jedzą. Tysiące 
sienników i wozy słomy, które ostatnio 
widziało się na ulicach, ora® restaura
cje pod golem niebem, które zajęły w 
śródmieściu każdą niezabudowaną par
celę, dają odpowiedź. Najlepszym do
wodem, że jednak Gdynia i najbliższa 
okolica zdołała pomieścić i nakarmić 
wszystkich, jest ta okoliczność, że z 
przygotowanych może zbyt zapobiegli
wie trzech tysięcy kwater w niezbyt od- 
ległem Wejherowie skorzystało tylko 
siedem osób.

Zasługę za zjazd ma przedewszyst- 
kiem kolej. Za 17 złotych z Poznania do 
Gdyni i z powrotem, za trzydzieści z 
Równego do Gdyni i retour — „tak ta
nio już nigdy nie będzie“ — mówili lu
dziska i, jak to się mówsi, kto miał dwie 
nogi j kilka groszy zapakował się do po
ciągu i jechał nad polskie morze.

Świadczy o tem fakt, że już w samej 
defiladzie przed Prezydentem było oko
ło 15.000 osob, razem z wojskiem. Więk
szość przyjechała tutaj, żeby obejrzeć 
miasto, port i kąpać się w morzu. Ten 
zdrowy pęd ludności polskiej nad mo
rze jako takie winien być wykorzystany 
i, zdaje się, że ministerstwo komunika
cji nie zrobiłoby złego interesu, gdyby 
w miesiącach letnich udzielało stałych, 
poważnych zniżek kolejowych dla tych, 
którzy pragną chociaż kilka dni spędzić 
nad polskim Bałtykiem.

Święto Morza w Gdyni zainauguro
wała połowa msza św., której słuchały 
nieprzeliczone tłumy, skupione na Mo
lo Rybackiem i nad brzegiem morza. 
Nadzwyczaj uroczysta była chwila 
święcenia morza i statków polskich, któ
re, przystrojone w barwne chorągiewki, 
wypełniły Basen Prezydenta i otoczyły 
z dwóch stron pomost spacerowy. Rów
nież podniosły był moment, w którym 
delegacje społeczeństwa pomorskiego 
wręczyły Prezydentowi piękny adres, 
głoszący, że „przedstawiciele ziemi i

Syndykat dyktatorów
Nawet na lewicy francuskiej, roz

palonej stale ku porozumieniu z Niem
cami, bieg wypadków w państwie, rzą- 
dzouem przez gen. von Schleichers 
pod k anderst wem p. von Papena, 
wprowadza otrzeźwienie, jak świadczy 
w piśmie „République** głos p. P. Do
minique, który ooprawda stale zacho
wuje wiele trzeźwości w ocenie polity
ki niemieckiej.

„Niema co chować głowy pod skrzy
dła Trzeba pogodzić się z istnieniem 
tego, co się widzi w Berlinie. Jest to 
pewnego rodzaju syndykat dyktato
rów, złożony: 1) z prezydenta Hinden
burga, 2) z rządu von Papena, a prze- 
dewszystkiem gen. von Schleichers, 
3) z Hitlera i jego armji, to jest 400 ty®, 
do 500 ty®, ludzi, zaopatrzonych i u- 
zbrojonyoh, 4) z Hugenberga, jego ban
ków i dzienników, przemysłowców i 
finansistów wszelkiej barwy, oraz 5) ze 
Stahlhelmu.

„Syndykat ten rozpoczął swą dzia
łalność od wystrychnięcia na dudków 
lewicy i środka, zapewniając ponowny 
wybór Hindenburga. Gdy to uzyska
no, obalono rząd Brüninga, której to 
operacji podjął się sam Hindenburg, 
oraz postawiono na nogi tak zwany 
rząd baronów. Jako trzeci krok w po
chodzie przewidziano rozwiązanie 
Reichstagu, aby mieć w ręku, jeśli już 
nie parlament hitlerowski, to przynaj
mniej taki, w którym hitlerowcy i nie
miecko - narodowi mieliby większość. 
Ale nie było dostatecznej pewności wy
niku wyborów. Wprawdzie osiągnię
to piękne powodzenie w wyborach do 
Landtagu pruskiego, a jednak hitle
rowcy z nacjonalistami razem nie two
rzą tam dotychczas większości, wsku
tek czego rząd Braun - Severing, cho
ciaż także pozbawiony większx>ści, 
trwał w urzędowaniu. Obecnie upora/- 
no się z nim.

„Wiemy dzisiaj, j/iki jest skład sił 
prawicy:

„1) ReichswehiX 100 tys. ludzi, w 
ręku gen. von Schleichera,

.,2) Schutzpolizei, 150 tys. ludzi, w

miast pomorskich ślubują Polsce wier
ność i wytrwałość niezłomną w pełnie
niu straży przy Gdyni, niezwalczonej 
twierdzy polskiej nad Bałtykiem“.

Sama defilada trwała pięć kwadran- 
sy; orkiestr naliczono piętnaście. Gdy 
oddział „Strzelca“ przechodził koło loży 
Prezydenta, osoby stojący za nim, ale 
nie dygnitarze, biły zapamiętale brawo. 
Te objawy uznania nie znalazły echa 
wśród olbrzymich tłumów publiczności, 
zalegających obie strony jezdni, nato
miast nadzwyczaj owacyjnie witano ro
daków z Gdańska, sokołów i sokolice, 
oraz Łowiczan, Kurpiów, Górali, Siera
dzan, Lwowian i Górnoślązaków.

Gdy rozwiązane zostały kordony 
wojskowe i policyjne publiczność zaję
ła szturmem wszystkie restauracje, 
gdzie na stojąco, aby prędzej, raczono 
się piwem i chłodzącemi napojami, bo 
ostatnie lipcowe słońce dało się wszyst
kim we znaki. Po południu na plaży 
i promenadzie gdyńskiej nie można by
ło dostrzec ziarenka piasku, takie tysią
ce ludzi tam się zgromadziły. W morzu, 
na miejscach płytkich, jeden kąpał się 
tuż przy drugim. Morze, tak licznie na
wiedzone, wprost wystąpiło z brzegów.

O godz. 18,45, gdy na widowisku 
plenerowem z sześcianów, zastępujących 
scenę, padały wiązane słowa o histo
rycznych prawach Polski do Pomorza i 
Gdańska i, gdy wszyscy zapatrzeni byli 
w barwne kostjumy artystów, nad mo
rzem, w kierunku północno - wschod
nim ukazał się srebrzysty, wydłużony 
przedmiot. Po przepełnionej trybunie 
pobiegł szept: „Zeppelin, Zeppelin**. 
Istotnie sterowiec niemiecki wracał do 
Wrzeszcza z wycieczki nad południową 
Szwecją i Bornholmem i .przez dobry 
kwadrans widoczny był z gdyńskiego 
stadjonu. Można sobie wyobrazić, jakie 
ten fakt wywołał komentarze.

Wieczorem publiczność wypełniła 
doszczętnie wszystkie lokale i korzysta
ła nawet z dancingów, urządzonych pod 
golem niebem. Do późnej nocy ulicami 
Gdyni przewalały się gęste tłumy.

Święto Morza udało się. Do samej 
uroczystości starano się nie wnosić mo
mentów politycznych. Można było na
wet zauważyć wielką powściągliwość w 
wywieszaniu portretów pewnych osób 
i graniu przybocznych melodyj. Stara
no się, żeby sam przebieg święta po
zbawiony był dysonansów. - FOB.

ręku ministra spraw wewnętrznych 
dr. Gayla, który jest nacjonalistą,

„3) Hitlerowcy, 400 tys. do 500 tys, 
oraz Stahlhelm, który przyniósłby im 
spore uzupełnienie.

„Razem 800 tys. do 900 tys. tęgich 
chłopów, uzbrojonych od stóp do głów.

„A na lewicy:
„1) Republikańskie i socjalistyczne 

siły Reichsbanner i Żelaznego Frontu, 
dobrzy ludzie, zdolni do robienia ma
nifestacji, do tworzenia pochodów, do 
chodzenia na wiece, ale niezdolni do 
walki w szyku kompanji, bataljonów, 
pułków, z karabinami maszynowemi, 
armatami i tankami, jak ich przeciw
nicy.

„2) Komuniści, którzy może będą 
się bili, ale poza niektóremi bojówka
mi wyćwiczonemi, stanowią tylko tłu
my bezładne, które w razie dojścia do 
ostateczności, mogą tylko dać się zabi
jać, jak w r. 1919 i 1920.“

W tym stanie rzeczy także lewica 
francuska uważa panowanie dyktatu
ry w Niemczech za zapewniona Ale 
ustawicznie na lewicy francuskiej mó
wi się o polityce porozumienia z Niem
cami. Nikt nie twierdzi, że polityka 
porozumienia z Niemcami byłaby zła. 
Można jednak porozumiewać się tylko 
z takiemi Niemcami, jakie są, a są 
Niemcy dyktatury wojskowej i odwetu 
hitlerowskiego. Czy z niemi chce się 
porozumiewać lewica francuska? 
Trzeźwe głosy, jak p. p. Dominique'a, 
świadczą, że ten stan rzeczy nie ucho
dzi uwagi niektórych kół lewicowych 
francuskich, które rozumieją, że trud
no zamykać oczy i chować głowy pod 
skrzydła.

Niemcy gdańscy w strachu 
Gdynia, 2. 8. (Teł. wł.) Z racji

odbywającego się w Gdyni „Święta 
morza“ postawiono tutaj na nogi całą 
policję, „straż obywatelską“ (Einwoh
nerwehr) i wszystkie bojówki hitle
rowców, stahlhelmowców i Jungdo. 
Wzdłuż granicy polskiej wystawiono 
podwójne straże. § b.

Niemcy chcą skolonizować 
Paranę

Jak donosi Rada Organizacyjna 
Polaków z Zagranicy, „Companhia de 
Terras Norie do Parana“ (Kompanja 
ziem północno-parańskich) rozpoczęła 
na północy Parany kolonizowanie te
renów, mających dogodne połączenie 
kolejowe z wielkiem 800-tysięcznem 
miastem Sao Paulo.

Ośrodkiem kolonizowanych tere
nów jest miasteczko Londrina, powsta
łe zaledwie przed 6 miesiącami, i liczą
ce już dzisiaj 100 rodzin i 101 domów 
Polaków w Londrinie jest b. mało, za
mieszkują ją głównie koloniści nie
mieccy, włoscy, japońscy i inni. Kli
mat, jak zapewnia korespondent, bar
dzo dobry. Miasteczko Londrina pod
niesie się niewątpliwie, gdy doprowa
dzona zostanie do skutku budowa linji 
kolejowej, która połączyć ma Londri- 
nę z Sao Paulo. „Companhia de Terras 
Norte do Parana** założyła już dwie 
kolon je, składające się z emigrantów 
niemieckich. Kolonja Nowy Gdańsk 
założona została w grudniu 1931 roku. 
Zaludniła ją nieliczna garstka Gdań
szczan, mało nadających się do pracy 
na roli, należących bowiem do elemen 
tów czysto miejskich. Oczywiście, ko
lonizacja tego rodzaju nie osiągnęła 
pożądanych rezultatów. Obecnie na 
kolonję Nowy Gdańsk przybył nowy 
transport emigrantów gdańskich; 
składający się z 18 rodzin.

Druga kolonja niemiecka — Heim- 
tahl — rozwija się już od roku z dość 
pomyślnemi dla kolonistów wynika
mi. Mieszka tam około 120 rodzin, po
siadających już kościół i szkołę.

Możeby i u nas pomyślano o kolo
nizowaniu Parany, kraju, w którym 
mieszka już 120.000 Polaków, i pod 
każdym względem nadającym się dla 
ludzi naszej rasy.

Potrzeba
wykwalifikowanych 

pracowników społecznych
W Polsce nie brak instytucyj i organi- 

zacyj społeczno - oświatowych. Mają one 
poważne zadanie do spełnienia we wszyst
kich dziedzinach życia publicznego.-Więk
sza część prowadzona jest w duchu kato
lickim. Organizacje te narzekają na brak 
dostatecznej liczby pracowników społecz
nych, Czy istotnie jest tych chętnych do 
pracy zbyt mało? Jednostek zgłaszających 
się do akcji socjalnej jest dosyć. Brak jed
nak pracowników wykwalifikowanych, po
siadających gruntowne wykształcenie spo
łeczne. Przygotowanie zastępu wykwalifi
kowanych teoretycznie i praktycznie oraz 
ożywionych duchem poświęcenia dla akcji 
katolicko - społecznej spełnia Katolicka 
Szkoła Społeczna. Jest to jedyna w tym ty 
pie uczelnia katolicka w Polsce.

Katolicka Szkoła Społeczna przyjmuje 
osoby, które ukończyły przynajmniej 18 rok 
życia, posiadają wysokie kwalifikacje e- 
tyczne oraz mogą się wykazać świa
dectwem ukończenia szkoły średniej ogól
nokształcącej lub równorzędnej. W drodze 
wyjątku mogą być również przyjmowane 
osoby o równorzędnem innem wykształ
ceniu i mogące wykazać się dłuższą pracą 
społeczną.

Zapisy przyjmuje się do września br. w 
Dyrekcji Katolickiej Szkoły Społecznej w 
Poznaniu przy ul. Podgórnej 12b.

Misje Dworcowe 
opieki nad kobietami

Syndykat Emigracyjny podaje, iż 
Polski Kom. Walki z Handlem Kobie
tami i Dziećmi za pośrednictwem Mi
syj Dworcowych udziela pomocy emi
grantom i dla samotnie podróżujących 
kobiet oraz dzieci posiada schroniska 
noclegowe na dworcach w następują
cych miejscowościach: Białystok Byd
goszcz, Częstochowa, Gdańsk, Gdynia, 
Grodno, Grudziądz, Kalisz, Katowice, 
Kielce, Kraków, Leszno, Lublin, Lwów 
Łódź, Ostrów, Poznań, Radom, Stani
sławów, Tczew, Warszawa Wilno, Zbą
szyń. Syndykat Emigracyjny radzi e- 
migrantom zwracać się o pomoc do 
Pań z Misyj Dworoowych, z biało-żół- 
temi opaskami na rękawach, znajdu
jących się na wszystkich wymienio
nych dworcach. y \

Najbliższe transporty 
emigrantów do St. Zjedn.

Najbliższe transporty emigrantów 
do Stanów Zjednoczonych Tow Linja 
Gdynia—Ameryka i Urtited States Li
nes odchodzą z Warszawy dnia 6-go 
sierpnia na okręt „Pułaski“ i dnia 
22 sierpnia na okręt „Polonia“. Wszy
scy posiadacze wiz amerykańskich, 
których termin ważności upływa w

tym czasie, winni we własnym intere- 
się wyjechać okrętem „Pułaski“ im, 
„Polonia“. Emigranci, zamierzający 
wyjechać temi okrętami, winni zwr¿ 
cić się do Syndykatu Emigracyjnego 
w Warszawie (Niecała 7) lub do jeln 
placówek na prowincji, w celu zajL 
twienia ostatecznych formalności wy
jazdowych i otrzymania zaświadczeń 
na zniżki kolejowe na przejazd od naj 
bliższej stacji kolejowej do portu 
Gdyni. M

Komisja Ligi Narodów 
a handel żywym towarem

Genewa, 2. 8. (Tel. wł. KAP.) 
Liga Narodów wysłała niedawno do 
Azji (do Persji, Indji, Siamu, Indo- 
chin, Chin i Japonji) komisję, której 
celem ma być zbadanie sprawy handlu 
żywym towarem w tych krajach. Do
tychczasowe relacje owej komisji wy
kazały, że główna arterja tego handlu 
idzie przez Mandżurję na południe i na 
południe-wschód poprzez Tientsin, 
Nanking, Szanghaj i Hongkong.

Największy popyt jest na kobiety 
białe. Są niemi głównie nieszczęliwe 
Rosjanki, którym w jakikolwiek spo
sób udało się wydostać z sowietów i 
które trafiają z jednego piekła do dru
giego.

Pomimo zarządzeń ochronnych i 
rewizji na granicach, handlarze ży
wym towarem potrafili się do tego 
stopnia zorganizować, że interesy ich 
idą coraz lepiej. Należy przypuszczać, 
że komisja Ligi Narodów przyczyni 
się do zlikwidowania tego okropnego 
stanu rzeczy.

2ydzi „sanacji“ bliżsi!
G d y n i a, 2. 8. (Tel. wł.) W defi

ladzie. którą z racji „święta morza“ w 
Gdyni odebrał tam Prezydent R. P. 
niesiono publicznie sztandar biało- 
czerwony z orłem i napisami: „Gmina 
Wyznaniowa Żydowska w Gdyni“, a 
pod spodem coś w języku hebrajskim. 
Sztandar ten otaczało kilku Żvdów w 
melonikach. Przed Prezydentem Ży
dzi pochylili sztandar, na co Prezydent 
zasalutował.

Organizatorów „święta morza**, któ
rzy. gdy O. W. P. oświadczył gotowość 
wzięcia udziału w pochodzie, odpowie
dzieli. że minął termin zgłoszeń, zapy
tać można, czy demonstracja Żydów 
gdyńskich była przewidziana, czy też 
została w ostatniej chwili zaimprowi
zowana.

Nowy sezon 
w Teatrze Polskim

Przyszły sezon w Teatrzo Polskim 
zapowiada bardzo ciekawe zmiany, 
które niewątpliwie zainteresują kultu
ralne sfery publiczności poznańskiej. 
Przedewszystkiem dyrektorowi Szczur
kiewiczowi udało się pozyskać do star 
łej współpracy w rozpoczynającym 
się z dniem pierwszego października 
nowym sezonie zimowym, współudział 
dotychczasowego dyrektora Teatru im. 
Juljusza Słowackiego w Krakowie p. 
Teofila Trzcińskiego, który wstępuje 
do dyrekcji Teatru Polskiego w Po
znaniu. Tym sposobem pozyska Teatr 
Polski jednego z najświetniejszych re
żyserów i znawców teatru w dobie o- 
becnej.

Również pozyskano współudział 
świetnej artystki, ulubienicy publicz
ności poznańskiej p. Jadwigi Zaklic- 
kiej-Trzcińskiej, znanej z całego szere
gu najbardziej sukcesowych wystę
pów gościnnych.

A zatem dwudziesty pierwszy rok 
dyrekcji pp. Szczurkiewiczów zapowia
da się jako prawdziwie rewelacyjny 
pod względem artystycznym, pozwala
jąc wierzyć, że towarzyszyć mu będzie 
jak największe poparcie publiczności.

Szczyt techniki kosmetycznej.
W praktycznem zastosowaniu okazało 

się, iż naświetlany promieniami ultrafiole- 
towemi krem sportowy „Ultrasol“ przy
spiesza ciemnienie opalonej skóry, chro
niąc ją jednocześnie przed zapaleniem „slo- 
necznjkowem“. Skuteczne to działanie 
stwierdzone zostało przez wybitnych ta
terników, którzy przez szereg dni pozosia- 
wali pod wpływem wysokogórskich pro
mieni słońca. Nowsze doświadczenia wy
kazały, iż, krem sportowy „Ultrasol“ mi — 
dzięki emanacji świetlnej — własność nie- 
tylko ożywiania cery, lecz i zmiękczania 
twardego naskórka. Nadaje się przeto i 
w dniach słotnych do codziennego użytku 
a u mężczyzn do zmiękczania yyłosa przed 
goleniem. Tw orw
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Obóz Wielkiej Polski w Koninie
O przeciwwagę dla akcji iydowsko-komunistycznej

Kon im, 31 lipca.
W ostatnim czasie dał się zauważyć 

na terenie Konina i bliskiej okoli
cy z jednej strony niezwykle wzmożo
ny ruch agitatorów komunistycznych, 
wśród których przeważają — jak wszę
dzie zresztą — Żydzi, z drugiej zaś stro
ny posunięta do niebywałego dotąd zu
chwalstwa robota żydlostwa, zorganizo
wanego i niezorganizowanego. Pochody 
umundurowanej młodzieży żydowskiej, 
zuchwały stosunek Żydów zwłaszcza 
wobec kupców - chrześcijan — to w 
ostatnim czasie zjawiska notorycznie 
notowane.

W tych warunkach powstanie zor
ganizowanej siły, któraby energicznie 
przeciwstawiła się niebezpieczeństwu 
komunistyczno - żydowskiemu stało się 
wręcz koniecznością. Z niecierpliwo
ścią oczekiwało tutejsze starsze społe
czeństwo narodowo myślące założenia 
placówki Obozu Wielkiej Polski, tem 
bardziej, że tutejsze organizacje naro
dowe i katolickie młodego pokolenia nie 
wykazują z różnych względów należy
tej żywotności i odporności.

Dzięki wysiłkom kilku ofiarnych 
jednostek powstała tutaj przed kilku 
dniami! świetlica O. W. P. Żydzi, do
wiedziawszy się o tem, i przeczytawszy 
wywieszone w oknach świetlicy hasła 
i deklarację ideową O. W. P„ zaczęli 
naradzać się, co zrobić. Mamy informa
cje, że Żydzi zabiegali pośrednio ii bez
pośrednio u odnośnych czynników, aby

Dwie podniosłe uroczystości obozowe
Bocznica O. W. P. w Jarocinie

Jarocin, 1 sierpnia.
W niedzielę, 31 lipca Obóz Wielkiej 

Polski w Jarocinie obchodził uroczy
stość pierwszej rocznicy swego istnienia.

O godz. 9 rano członkowie pow. wy
działu i placówki wysłuchali mszy św., 
¡poczem udali się do Strzelnicy Bractwa 
Kurkowego, gdzie odbyła się zbiórka i 
raport, odebrany przez kierownika po
wiatowego wydziału, kol. Mieczysława 
Szamborskiego.

O godz. 12 zagaił uroczyste zebranie 
kierownik placówki, kol. Sych, witając 
sympatyków oraz przybyłe delegacje 
placówek wiejskich. Na wstępie od
śpiewano hymn Młodych, a referent or
ganizacyjny pow. wyda. kol. Tadeusz 
Kubiak wygłosił referat p. k „Rocznica 
placówki“.

Przybyłemu w międzyczasie delega
towi Komitetu Dzielnicy Zachodniej p. 
Feliksowi Hołaszowi z Poznania ¿dał 
kierownik pow. wydziału raport ze sta

Uroczyste zebranie w Konarzewie
Dzień 31 lipca br. stał się dla placów

ki O. W. P. w Konarzewie (pow. po
znański) wielkiem świętem. Placówka 
w dniu tym obchodziła pierwszą roczni
cę istnienia i przyjęcia kandydatów w 
poczet swoich członków. Uroczystość 
odbyła się przy współudziale delegacji 
z pocztem sztandarowym s Poznania i 
okolicznych placówek.

O godz. 9,45 członkowie O. W. P. ze
brali się w ogrodzie ks. Czartoryskiego, 
gdzie nastąpił raport, który odebrał de
legat grodzkiego i powiatowego wydzia
łu O. W. P. p. Edward Budniak z Po
znania.

Stąd ruszono dwójkami z sztanda
rem na czele na mszę św„ gdyż prze
marsz czwórkami został zabroniony w 
ostatniej chwili przez starostwo. Mszę 
św. na intencję O. W. P. oraz za spokój 
duszy ś. p. Wacławskiego, zamordo
wanego przez zbirów żydowskich w 
Wilnie, odprawił miejscowy ks. prób. 
Laskowski. Po mszy św. udano się w 
tym samym porządku na miejsce zbiór
ki, gdzie odbyła się właściwa uroczy
stość obozowa.

Na wstępie umundurowana orkie
stra placówki O. W. P. w Konarzewie 
odegrała hymn narodowy, po którym 
zagaił zebranie kier, placówki p. Zube-

Czerwonak pod znakiem Sokoła
Co zdziałać może zgodna współpraca

Niecodzienną, uroczystość obchodził 
w niedzielę Czerwonak, i całe miejsco
we obywatelstwo, co podkreślić należy 
2 naciskiem. Nie było tam bowiem 
nikogo, kto nie brałby udziału w po
święceniu ćwiczni miejscowego gnia- 
2<la Sokoła, wybudowanej wspólnym 
wysiłkiem wszystkich.

Już od wczesnego rana nadciągały 
(1o Czerwonaka drużyny sokole x oko

przeciwstawiły się tej »niebezpiecznej“ 
organizacji Poznania“. Nic to nie po
mogło — przynajmniej na razie. Mimo 
trudności i braku środików placówka O. 
W. P. w Koninie .powstała i ma widoki 
najlepszego rozwoju.

W dniu wczorajszym odbyło się dłu
go oczekiwane zebranie organizacyjne 
O. W. P. już we własnej świetlicy. 
Licznie zebranych zapoznał a progra
mem O. W. P. red. Feliks Fikus z Po
znania. Po zebraniu, któremu przewod
niczył ip. Jan Frykowski, .postanowiono 
powołać do życia placówkę O. W. P.; 
kierownikiem jej zamianowały władze 
dzielnicy zachodniej O. W. P. p. Sta
nisława Jaruminiaka. Mamv nadzieję, 
że społeczeństwo chrześcijańskie mia
sta poprze wysiłki nowej organizacji 
w interesie własnym i w interesie przy
szłości narodu, (f. k.)

Niesłychana prowokacja żydowska
Konin, 2.8. (Tel. wł.) Wczoraj 

między godz. 9 a 10 przedpoł. jacyś Ży
dzi nakleili na oknie nowootwartej 
świetlicy O. W. P. w Koninie (od stro
ny ulicy) plakat z napisem „Sklep do 
wynajęcia — wiadomość w policji“.

Policja wszczęła dochodzenia. Za
znaczyć należy, że Żydom nie podobało 
się umieszczenie w oknach świetlicy 
O. W. P. napisów, nawołujących do po
pierania handlu polskiego.

nu liczebnego członków obecnych na 
sali.

Kol. Holasz wygłosił następnie _ refe
rat ogólny o celach Obozu Wielkiej Pol
ski. Wywodów wysłuchano z wielkiem 
zainteresowaniem, oklaskując mówcę.

Przystąpiono do odebrania przyrze
czenia organizacyjnego od 80 kandyda
tów. Do udekorowanych świeżo 
„szczerbcami Chrobrego“ raz jeszcze 
przemówił p. Holasz, wskazując na 
ciążące na nich obowiązki.

Jeden z członków placówki odciek la
mował „Hymn Młodości“. Okrzykami 
na cześć Najjaśniejszej Rzplitej, O. W. 
P. i Romana Dmowskiego oraz odśpie
waniem hymnu Młodych zakończono 
zebranie.

Po południu o godz. 3 w sali p. Tei- 
cherta odbyła się odprawa kierowni
ków placówek pow. jarocińskiego, na 
której omówiono szereg spraw organi
zacyjnych.

rek, witając w serdecznych słowach ks. 
R. Czartoryskiego, delegata grodzkiego 
i pow. O. W. P. p. E. Budniaka oraz de
legatów poszczególnych placówek.

Po powitaniu zabrał głos p. E. Bud- 
niak i scharakteryzował ataki na całość 
naszych granic ze strony odwiecznego 
wroga Polski — Niemiec, oraz podkre
ślił gotowość obronną młodego pokole
nia.

Na zakończenie swego referatu p. 
Budniak wspomniał, że naród polski 
pamięta i pamiętać będzie prawdziwych 
bojowników o wolność i niepodległość 
Polski.

Mówcy podziękowano ołdaskami- 
Orkiestra gra hymn Młodych, szeregi 
się prężą, w wielkiem skupieniu skła
da kilkudziesięciu nowych kandyda
tów przyrzeczenie na sztandar O. W. P. 
i na wierność idei narodowej.

Jeszcze raz zwraca się p. Budniak 
w krótkich żołnierskich słowach do no 
woprzyjętych kolegów obozowych, by 
w swej szarej codziennej pracy pogłę
biali ideę i wytrwale dążyli do Wielkiej 
Polski. Na zakończenie z ogromną mo
cą i siłą odśpiewano hymn Młodych, a 
z masztu ściągnięto flagę z emblemata
mi O. W. P.

licy — na podzlot okręgu poznańskie
go, urządzony z okazji poświęcenia 
ćwiczni. Po powitaniu na dworcu 
drużyn, przybyłych koleją, powrócono 
na boisko, skąd po śniadaniu, przeszło 
600 uczestników wyruszyło w pocho
dzie z orkiestrą kolejarzy i 15 sztanda
rami na czele na mszę św, do kościoła 
parafj. w Kicinie. Odprawił ją przy 
ołtarzu, ustawionym przed koAeiołeał*

Zmarły dziś rano b. kanclerz aust 
rjacki, ks. prałat dr. Ignacy Seipel

miejscowy proboszcz, ks. dziekan 
Haase, wygłaszając od stóp ołtarza ka
zanie, zastosowane do uroczystej chwi
li. Do mszy św. służyli sokoli, p. i. 
członek przewodnictwa dzielnicy dh. 
Wł. Hofmann, który jako uczestnik 
kongresu eucharystycznego w Dubli
nie miał okazję do przypomnienia so
bie ministrantury. służąc do mszy św. 
księżom pątnikom, towarzyszom po
dróży.

Po powrocie na boisko odbyła się a- 
kademja, którą zagaił dh. prezes Leon 
Jakubowski krótkiem przemówieniem 
powitałnem. poczem na przewodniczą
cego powołano prezesa okręgu dh. Bo
lesława Kapelę. Pierwszy składał ży
czenia ks. dziekan Haase, podkreśla
jąc doniosłość dokonanego dzieła, do
tychczasowy bowiem brak sali dawał 
się dotkliwie we znaki w pracy oświa
towej i społecznej. Kierownik miejsco
wej szkoły p. Wolanin w treściwym 
referacie przedstawił historję gniazda. 
Gniazdo w Czerwonaku powstało 8-go 
maja 1924 roku i w przeciągu zaledwie 
ośmiu lat stało się na miejscu przodu
jącą organizacją, cieszącą się popar
ciem całego miejscowego społeczeń
stwa. Wydzierżawiono plac na boisko, 
splanowano i opłotowano go, zakupio
no wspaniały sztandar, wreszcie przed 
dwoma laty, mając w kasie zaledwie 
200 zł, rzucono myśl wybudowania 
ćwiczni. Mimo szalonego kryzysu go
spodarczego myśl tę zrealizowano, sta
wiając już na własnym gruncie, poda
rowanym gniazdu przez zacnego oby
watela, członka honorowego gniazda 
dh. Krausego i jego małżonkę z domu 
Fuchs, murowaną ćwicznię ze scenką 
i dwoma przylegającemi pokoikami. 
Obecnym na akademji ofiarodawcom 
gruntu zgotowano owację.

Życzenia w imieniu dzielnicy zło
żył delegat dh. Stanisław Libera, w i- 
mieniu okręgu dh. Wł. Hofmann, 
wreszcie na zakończenie przemówił dh. 
senator dr. Meissner, podkreślając 
zgodną współpracę wszystkich: dru
hów, obywatelstwa i miejscowych 
władz. Rozumiejąc potrzebę posiada
nia na miejscu sali do zebrań, złączo
no się z Sokołem w zgodnym wysiłku, 
bez oglądania się na pomoc z zewnątrz 
i własną pracą dzieła dokonano.

Z referatu członka komisji budow
lanej dowiedziano się, iż do wybudo
wania ćwiczni przyczynili się wydat
nie pomocą finansową czy też w ma- 
terjale budowlanym pp.: sen. dr. Cze
sław Meissner, Krausowie, śp. br. Cie
szkowski, Grześ, Zwierchowski, Czer
ni ewicz jun., Drygas, Wtorkowski i in
ni. Podziękowano im hucznemi okla
skami. Stosowną deklamacją druch- 
ny Jarzembowskiej zakończono akade
mię.

Po obiedzie i krótkim wypoczynku 
odbyły się ćwiczenia zlotowe, a wie
czorem w nowej sali zabawa taneczna.

Samolot polski zmylił drogę
W a r s z a w a, 2. 8. (Tel. wł.). Z Ber

lina donoszą: Ubiegłej nocy, pilotowa
ny przez polskich oficerów samolot 
myśliwski wylądował koło Słupska w 
Pomeranji. Samolot, należy do eskadry 
w Pucku. Oficerowie, których areszto
wano, oświadczyli, że lecieli do Byd
goszczy, lecz, zmyliwszy kierunek, zna
leźli się przypadkowo nad obszarem 
niemieckim. (w)

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Grafolog ja
dla automobilistów

Lubi Pan wygodę?
Często występują u automobilistów wy
bredne wprost wymagania w kierunku wy
gody i luksusu. Czy i Pan należy do grona 
tych ludzi? Czy lubi Pan komfort, elegancję 
oraz znakomitą jakość i gardzi Pan wszyst- 
kiem, co niewygodne, liche i tanie?

Dokładnie stwierdzić to można z Fańskiego 
charakteru pisma. W tym celu prosimy 
porównać Swoje pismo z niżej repro- 
dukowanem.

t /iż?,
Je-rzdea ¿te. ~ zc&Mkzżizz-tkt

ąetd łł> ¿i/

W piśmie tem o niezwykłym poziomie 
uderza na pierwszy rzut oka niepospolita 
znakomitość. Pomimo pokaźnie pomniejszonej 
reprodukcji wykazuje ono znaczną wielkość 
liter, która wywiera wrażenie szerokiej na
tury— nawet na obserwatorze nie obezna
nym z zasadami grafologji. Wielkopańskość 
ta jest jedną z cech charakteru i nie ustępuje 
nawet wtedy, gdy poczynaniom autora prze
ciwstawiają się przeszkody. Wielkość i roz
mach pisma wyraźnie wzrastają i osiągają 
kulminacyjną sprawność mniej więcej dopiero 
w połowie. Ta sama wielkopańska indywi
dualność przemawia z przeważnie b. wy
soko umieszczanych długich kresek nad „t", 
które w grafologji dawniej nazywano kreska
mi władzy i takie przypisywano im znacze
nie. Wogóle stanowi słowo wielkopański wzgl. 
arystokratyczny klucz do zrozumienia czło
wieka, będącego autorem tych wierszy. Lu
dziom w ten sposób piszącym obca jest wszel
kiego rodzaju pedantyczna drobiazgowość 
i cenią om piękno niemniej od pożyteczności 
oraz zdradzają niepoślednie zamiłowanie 
i wyrobiony smak dla komfortu. Z jednej 
strony jut od dzieciństwa zdecydowani przejść 
przez życie przebojem, zdradzają z drugiej 
strony chęć użycia doczesnych rozkoszy, 
przyczem posiadając słuszną dozę zdrowego 
egoizmu, odnoszą się do swych bliźnich 
z całą życzliwością.

Pewne — mniejsze lub większe — zami
łowanie do wygody występuje u wszystkich 
automobilistów i dlatego właśnie tak wielka 
jest liczba zwolenników produktów Mo- 
biloil. Nie bez korzyści pozostaje poświę
cenie specjalnej uwagi smarowaniu pojaz
dów, gdyż konsekwentne stosowanie wła
ściwej marki Mobiloil zapewnia maksimum 
bezpieczeństwa a bezpieczeństwo przecież 
równa się wygodzie.

Vacuum Oil Company §. A.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zwłoki uduszonej Kobiety w torfowisko
Aresztowany morderca wyłamał sic » aresztu — Skuteczny 

pościg xa pomocą samochodu

W dniu 29 lipca b. r. znaleziono w 
torfowisku na łąkach w Bojanowie 
Starem (pow. kościański) zwłoki 27- 
letniej Marjanny Adamskiej, miesz
kanki Bojanowa Starego. Sekcja 
zwłok wykazała, że Adamska została 
najpierw uduszona, a następnie zbro
dniarz wrzucił jej zwłoki do wody. W 
wyniku dochodzeń ustalono, że spraw
cą, morderstwa jest niejaki Oskar 
Spranger, Niemiec, także mieszkaniec 
z Bojanowa SL Policja ujęła morder
cę i odstawiła go do dyspozycji władz 
sądowych. Dochodzenia w tej spra
wie trwają w dalszym ciągu. Naj
prawdopodobniej zbrodnia miała tło 
erotyczne. (z)

W sprawie tej otrzymaliśmy nastę
pujące dalsze szczegóły:

Morderca jest 22-letnim czeladni
kiem szewskim, bezwyznaniowym, a 
pochodzi ze Zduńskiej Woli. W Sta
rem Bojanowie ma narzeczoną, lecz 
z Adamską utrzymywał tajemnie sto
sunek miłosny, który nie pozostał bez 
skutku, bowiem przy sekcji zwłok od
kryto trzymiesięczny płód. Sekcji 
zwłok dokonał p. dr. Zenkteler ze śmi- 
gla. Ustalono, że zbrodniarz ofiarę 
swoją udusił, lecz nie w zwykły spo
sób, ale w wyrafinowany, nie pozosta
wiający bezpośrednich śladów zbrodni,

Głośniki radjowe 
powinny milczeć w nocy
Miejski Urząd Bezpieczeństwa Pu

blicznego nadesłał nam następujący 
komunikat z prośbą o zamieszczenie:

„Coraz częściej zdarzają się wypad
ki zakłócania spokoju nocnego przez 
uprawianie głośnej muzyki, zwłaszcza 
muzyki radjowej zapomocą głośników. 
Zwraca się uwagę, przedewszystkiem 
właścicieli radioodbiorników7, że upra
wianie tego rodzaju muzyki jest w in
teresie spokoju nocnego współlokato- 
rów wzbronione w czasie od godz. 23 
do 6, w myśl przepisów par. 360 pkt. 11 
k. k. i podlega orzecznictwu sądowe
mu.

Jeżeli natomiast chodzi o porę 
dzienną, miejscowa władza bezpieczeń
stwa we wvnadkach bezustannego zło
śliwego uprawiania muzyki przy ok
nach otwartych, wkraczać będzie na 
podstawie par. 10 część II tytuł 17 po
wszechnego prawa krajowego, wyda
jąc indywidualne zakazy.

675-lecie
Cechu Rzeźnickiego 

w Poznaniu
Cech rzeźnicki, jedna z najliczniej

szych i najstarszych organizacyj Po
znania, obchodzi w niedzielę 7 bm. 
675-lecie istnienia. Rzadki ten jubile
usz łączy się z drugą uroczystością, 
710-cioleciem połączenia cechów rzeź- 
nickich. Do podwójnej tej uroczysto
ści dochodzi jeszcze trzecia — poświę
cenie nowego sztandaru.

Zarząd Cechu, chcąc należycie ucz
cić tak rzadki jubileusz, urządza w re
stauracji Rzeźni Miejskiej uroczystą 
akademję poprzedzoną uroczystościo- 
wem nabożeństwem w kościele Św. 
Wojciecha.

Rano o godz. 8 zbiorą się członko
wie, goście i sympatycy w Rzeźni Miej
skiej, skąd udadzą się pochodem na 
nabożeństwo. Po mszy św. wróci po
chód do Rzeźni Miejskiej, gdzie odbę
dzie się uroczysta akademja, którą za
gai ruchliwy i zasłużony cechmistrz 
p. St. Górski. Referat n. t. „675-lecie 
istnienia Cechu“ wygłosi p. Olszewski. 
Resztę programu wypełni wręczanie 
dyplomów zasłużonym członkom, 
przemówienia delegatów, wspólny o- 
biad i t. d. (z)

KALENDARZYK
Wtorek, 2 sierpnia 1932.

Słońce: wschód 4,13 — zachód 19,43 — 
długość dnia 15 godzin 30 min.

Księżyc: wschód 3,34 — zachód 20,07 — 
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Wtorek, godz. 7/ rano. Temperatu
ra powietrza wysoka plus 18 st. Cels. 
Pochmurno. Wiatr zachodni Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 754 
mm. — W ubiegłej dobie tempera

znany w kołach zawodowych zbro
dniarzy.

W pierwiastkowem śledztwie Spran
ger zeznał, że z Marją Adamską wy
szedł w nocy na torfowisko, i że towa
rzyszka jego wskoczyła do wody w za
miarze samobójczym. Spranger rzeko
mo chciał ją ratować i pochwycił ją za 
spódnicę, lecz ratunek się nie udał. 
Zeznanie to jest oczywistem kłam
stwem, bowiem rów torfowiska jest 
tylko na pół metra głęboki i nie na- 
daje się do celów samobójczych, a z 
drugiej szczera chęć uratowania 
Adamskiej musiałaby w tych warun
kach mieć powodzenie.

Sprangera, okutego w kajdany, 
zamknięto tymczasowo w areszcie po
licyjnym. Wczoraj wieczorem, mimo 
kajdan na rękach, Spranger wyłamał 
się z aresztu i usiłował zbiec. Urzą
dzono pościg samochodem. Po kilku 
strzałach za uciekającym tenże upad! 
na ziemię, okazało się jednak, że nie 
odniósł rany. Zamknięto go znowu w 
areszcie.

Śledztwo prowadzi naczelnik sądu 
p. Alojzy Górny ze Śmigla, zaś lokalne 
dochodzenia śledcze p. sędzia Wró
blewski. Wykryli zbrodniarza starszy 
przodownik policji p. Biegała i poste
runkowy p. Piotr.

tura najwyższa plus 32 st. Cels., naj
niższa plus 18 st. Cels. — Ilość opa
du 9 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
W niedzielę plus 0,05 mtr.. w ponie
działek plus 0,03 mtr., dziś plus - mi
nus 0.

Kai. rzk.: N. M. P. Anielska — jutro Znal 
Św. Szczepana

Kal. slow: Światosław — jutro Letosław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteką im. Mar
cinkowskiego, Al. Marcinkowskiego 
nr. 10. — Apteka 27 Grudnia.1 ulica 
27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka pod Opatrz
nością, Rynek Jeżycki.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go 9.

Wilda: Apteka przy Bramie Wildeckiej, 
G Wilda 3. — Apteka „Fortuna“, 
Górna Wilda 96.

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

ZEBRANIA, ZJAZDY ,
— * Ognisko Polek odbędzie swe zebra

nie plenarne w środę 3 bm. o godz. 18,30 
na sali Stowarzyszenia Techników, św. 
Marcin 21. Wykład wygłosi przewodni
cząca p. Majerska n. t. „W 640-lecie bł. 
Kingi“.

— * Z Poznańskiego Towarzystwa Ora
toryjnego. Ze względu na ważne sprawy 
(uruchomienie kursów muzycznych itp.) 
odbędzie się w czwartek 4 bm. o godz. 2Ó 
w sali Konserwatorium Państwowego (ul. 
Wrocławska 16) zebranie plenarne. — 
Obecność wszystkich — szczególnie nie
czynnych — konieczna.

ZYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań VIII.

Zebranie plenarne odbędzie się 4 bm. o 
godz. 20 na małej sali Domu Katol.

— * Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań XL 
Rataje, gniazdo żeńskie. Zebranie ple
narne odbędzie się w środę 3 bm. o godz. 
20 w sokolni. Prosimy o liczne przy
bycie,

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Miejskie Łazienki Natryskowe 

przy Nowym Rynkn zostaną z dniem 3 b. 
m. na przeciąg 15 dni z powodu renowe- 
cji zamknięte. Łazienki przy ul. Sien
nej, Przemysłowej i Słowackiego pozosta- 
ją czynne.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Przebieg pogody w lipca podług 

obserwacyj na stacjach Uniwersytetu Po
znańskiego. Ubiegły miesiąc lipiec był 
upalny i suchy. Temp_eratura powietrza 
w Poznaniu wahała się w granicach od 
11 do 32 stopni Celsjusza, średnio zaś 
wyniosła 20,7 stopni i wypadła aż o 2,1 
stopnia za wysoka. Deszcze padały rzad
ko, zwłaszcza w drugiej. połowie miesią
ca, i niezbyt obficie; w i0 dobach przy
niosły ogółem 60 milimetrów wody, co 
stanowi 86 procentów normalnej Ilości

opadu w lipcu Słońce świeciło ogółem 
247 godzin, czyli przez 96 procentów zwy
kłego czasu uskutecznienia w tym mie
siącu.

W obserwatorjum meteorologicznem w 
Gołęcinie temperatura powietrza była 
niższa niż w mieście o 0,7 stopnia. Dni 
z upałem zdarzyło się aż 17 (norma 11). 
Burze przeciągnęły nad miastem 7 razy 
(norma 5).

W bieżącym miesiącu sierpniu wy- 
padnie prawdopodobnie naogół umiarko
wana temperatura powietrza.

— * Nieznajomy głuchoniemy. Przed 
kilku dniami zatrzymano w Zbąszyniu 
głuchoniemego chłopca, który trudnił się 
żebractwem. Nie można było dotychczas 
stwierdzić jego tożsamości. Wobec tego 
władze podają jego rysopis. Liczy on lat 
około 13. wysokość 1,65, twarz owalna, 
oczy niebieskie, nos i usta zwykłe, włosy 
blond, koszula barchanowa w niebieskie 
paseczki, spodnie krótkie do kolan, kolo
ru niebieskiego, ze sznurówką, bluza ko
loru szarego, naprawa rękawa prawego 
niebieską łatą a lewego czarną, czapka 
sportowa jasna.

— * Wodotrysk w „Parku Wilsona“ 
nieczynny. Liczni bywalcy uroczego 
Parku Wilsona zwracają się za naszent 
pośrednictwem do Dyrekcji Ogrodów 
Miejskich z gorącą prośbą o uruchomie
nie w czasie pięknych słonecznych dni 
wodotrysku mieszczącego się tuż przed 
cukiernią i kawiarnią p. Pawlarczyka 
Wodotrysk ten stanowi atrakcję parku, 
zwłaszcza zaś wieczorem, gdy mieni się 
w cudnych barwach tęczowych. Ostatnio 
bawiło w Poznaniu dużo gości zagra
nicznych, którzy szczególnie zaintereso
wali się wodotryskiem, cóż, kiedy nie mo
gli oglądać go w całej swei krasie. Szko
da, bo byliby wywieźli z parku jak naj
milsze wspomnienia. Należy więc jak 
najrychlej uruchomić wodotrysk, (z)

— * Plaija szulerów. Różne gry ha
zardowe, jakie w Poznaniu uprawiają 
podejrzane typy, znajdują coraz większe 
zastosowanie. Na ożywionych miejscach, 
dokąd rzadko tylko dociera policja, zau
ważyć można poposlitych zawadjaków i

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— • Czarnków. (Pożar.) W dniu 28 
lipca o godzinie 12 spaliła się stodoła ze 
zbożem oraz obora w majątku Jąryń 
pow. czarnkowskiego. Poszkodowaną jest 
p. Prakseda Sławińska. Straty wynoszą 
około 63 tys. zł. Przeprowadzone docho
dzenia ustaliły, że pożar powstał od 
iskier ulatujących z komina lokomobili 
w czasie prac polnych. P. Sławińska jest 
ubezpieczona w K. U. O. (z)

— * Damasławek. (Osbiste.) Proboszcz 
tutejszej parafji ks. Bronisław Tylewski 
wyjechał zagranicę na 6-tygodniowy po
byt. W czynnościach duszpasterskich 
zastępuje go ks. prób. Dionizy Bielski z 
pobliskiego Gusicewa.

— (Z kroniki żałobnej.) Na miejsce 
wiecznego spoczynku odprowadzone zo
stały zwłoki śp. Władysława Dojasła, u- 
czestnika walk powstańczych o wolność 
naszych ziem zachodnich. Zmarły osiero
cił żonę i troje drobnych dzieci.

— * Mogilno. (Protest przeciw „Tajne
mu Detektywowi“.) Dnia 24 ub. m. od
było się w salce parafjalnej zebranie 
protestacyjne przeciw demoralizującemu 
piśmidłu „Tajny Detektyw“. Po prze
mówieniu ks. prób. M. Brodowskiego u- 
chwalono rezolucję, protestującą ostro 
przeciw rozszerzaniu tego pisma zatru
wającego duszę młodzieży. Rezolucję tę 
po podpisaniu przez wszystkie organiza
cje katolickie wysłano na ręce Ks. Pry
masa w Poznaniu.

— (Wieczór humoru.) Męskie Stów. 
Młodzieży Polskiej urządziło 24 ub. m. 
„Wieczór humoru i śmiechu“, który obej
mował monologi, deklamacje, djalogi, 
oraz przedstawienie farsy p. t. „Miecz 
Damoklesa", Licznie zebrana publicz
ność nie szczędziła oklasków.

— (Kradzież roweru.) W ostatnich 
dniach przy starostwie skradziono prawie 
nowy rower p. Danielakowi z Wiecanowa 
Poszkodowany czekał za wypłatą 29 
zł przeszło trzy godziny; nietylko więc 
został pokrzywdzony o tyle czasu, ale 
również o rower wartości 170 zł.

— * Oborniki. (O naprawę ulicy.) Od 
szeregu lat przechodzą mieszkańcy Drogi 
leśnej istną mękę, szczególnie w porze zi
mowej, podczas której zalana jest droga 
doszczętnie wodą i z trudem przedostaje 
się ruch pieszy do miasta. W tej sprawie 
zapowiedział magistrat w kwietniu r. b. 
na jednem z posiedzeń rady miejskiej, iż 
niebawem przystąpi do naprawy drogi, 
lecz dotąd nic nie uczynił, a zima się 
zbliża.

— (Kradzieży.) W nocy na 28 ub. m. 
wtargnęli nieytyśledzeni złoczyńcy do za
grody rolnika Ludwika. Olejniczaka z 
Łoskonia Starego i sfeyadli 28 kurcząt 
oraz 3 kury. — Z połą rblnika p. Koehle- 
ra w Dąbrówce Leśnej skradziono 2 wozy 
żyta, zaś z pola p. Laengera z Nowo- 
łoskońca jeden wóz żyta — Na szkodę 
p. Franciszka Sajny, inkasenta Kasy 
Chorych w Obornikach, skradziono z ko

Prawidłowe trawienie i zdrową krew
osiąga się przez codzienne używanie no 
pół szklanki naturalnej wody gorzkie) 
„Franciszka-Józefa“. Żądać w aptekach 
i drogerjacb. nw i 709

leniuchów, którzy z powodzeniem upra
wiają m. in. grę w trzy blaszki. Sprytni 
ci oszuści w najrozmaitszy sposób umie
ją zwabić do swego „stoiska“ bezkrytycz
nych przechodniów, których zachęcają do 
próbowania „szczęścia“. Pospolici ci o- 
szuści tworzą zawsze spółki, których 
członkowie „wygrywają“ poważne nieraz 
sumy. To też ten i ów przechodzień wi
dząc, jak ktoś wygrywa, również próbu
je szczęścia, no i przegrywa. Obecnie ci 
naciągacze rozgościli się w pobliżu łazie
nek miejskich i „Bocianki“, gdzie ogry
wają ludzi z pieniędzy. Skoro ktoś z pu
bliczności zauważy takich szulerów, wi
nien natychmiast spowodować ich are
sztowanie. (z)

— * Budowa dworca autobusowego.
Na placu prez. Drwęskiego przy postoju 
autobusowym postawiono parkan i rozpo
częto prace murarskie. Powstaje w tem 
miejscu dworzec autobusowy i poczekal
nia, w której będzie urządzony bufet, (we)

— * Powstanie nowego cmentarza. Pa- 
rafja św. Jana de Vianney w Sołaczu od
czuwa brak własnego cmentarza. Do
tychczas parafja grzebie swych zmarłych 
na cmentarzu św. Wojciecha. W tych 
dniach zebrał, się dozór i rada kościelna 
i ku swemu zadowoleniu znalazła odpo
wiedni teren na cmentarz, położony na 
wysokości maj. Goięcin. Jest to teren 
piasczysty i do celów gospodarczych nie
zdatny. Dokonano już pomiarów terenu, 
upatrzonego na cmentarz, (we)

KRONIKA POLICYJNA
— • Kradzież z włamaniem. W nocy 

na 2 bm- włamali się złodzieje do mie
szkania p. dr. J. Huberta, skąd skradli 
różną odzież i biżuterję, łącznie wartości 
7 tys. zł Policja przeprowadza energicz
ne dochodzenia, celem ujawnienia wła
mywaczy. (z)

rytarza kasy rower wartości 120 zł. Do
chodzenia w toku.

— (Pożar.) W dniu 28 ub. m. powstał 
wskutek wadliwego przewodu komina 
pożar w zabudowaniach Heleny Saenger 
w Nowymtoskońcu. Pastwą pożaru pa- 
dły dwie obory wartości 3 400 zł, Szko
dy ponosi Krajowe Ubezpieczenie

— (Hodowla jedwabników.) Były pra
cownik Kasy Chorych p. Jan Krzyżaniak 
z Obornik założył w bież, roku w szkole 
w Drzonku hodowlę jedwabników, która 
naogół dość dobrze się rozwinęła. W 
przyszłym roku zamierza p. K. zapro: 
wadzić hodowlę drzew morwowych i po
większyć hodowlę jedwabników.

— (Z kolonji letniej.) Pełne humoru 
i zadowolenia dzieci z m Poznania po 
wykorzystaniu 4-tygodniowych wakacyj 
letnich opuściły w sobotę nasze miasto. 
W ich miejsce przybyło około 100 dziew
cząt również z Poznania, na dalsze 4-ty- 
godniowe wakacje. Na ten cel przezna
czono 5000 zł. (kko)

— * Śmigiel. (Pożar.) Podczas burzy 
w dniu 1 bm. zapaliła się od uderzenia 
gromu stodoła p. Bretthauera właścicie
la 300-morgowego majątku w Krzycku 
Wielkiem. Stodoła napełniona była żni
wem i razem z niem zgorzała doszczętnie; 
również spalił się chlew. Maszyny oraz 
żywy inwentarz ocalono. Straty wyno
szą około 25000 zł. Na miejsce pożaru 
przybyło 6 okolicznych straży pożarnych, 
w tem sikawka motorowa z Bronikówa 
Wysiłkom strażaków udało się ocalić dom 
mieszkalny, połączony ze spalonemi za
budowaniami w jedną całość.

— * Zaniemyśl. (Obchód moniuszkow
ski.) Tut. Koło Śpiewackie „Lutnia“ u- 
rządza w niedzielę 7 sierpnia rb. na wy
spie „Edwarda“ w Zaniemyślu uroczysty 
obchód ku czci St. Moniuszki, z udzia
łem znanej i doborowej orkiestry kapel
mistrza p, kpt. Szala z Wrześni.

1 Pomorza
— * Chojnice. (Tragiczny zgon.) Przed 

kilku dniami przyłapał 20-letni Bernard 
Choszcz z Lubni na jeziorze „Skąpe“ dwu 
osobników przy nielegalnem łowieniu ryb. 
Podczas szamotania się z kłusownikami 
padł strzał, który ciężko zranił Borszcza 
w udo. Rannego odwieziono do zakładu 
Boromeuezek, gdzie we wtorek wskutek 
otrzymanego postrzału zmarł. Dotąd nie 
zostało jeszcze należycie wyjaśnione, czy 
tragiczny strzał pochodził z karabinu kłu
sowników, czy też z dubeltówki Choszeza 
Okoliczności przemawiają jednak za tem, 
że strzał padł z fuzji Ch., w chwili, gdy 
kolbą uderzał kłusownika. (x.)

— * Grudziądz. (Dwie ofiary nieostroż
ności.) W Wiśle utonął podczas kąpania 
22-letni Eryk Balzer z Dolnych Sartowie. 
Zwłoki jego wydobyli po kilku dniach ry
bacy. " — W Krystkowie utonęła, 
zażywając kąpieli, 20-letnia Emma Timm. 
Topielca wyciągnięto krótko po wypadku 
z wody, (k)

e
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Groźny pożar pod Witkowem
Gospodarz, ratując konie i bydło, dotkliwie się poparzył
W niedzielę w południe krótko po 

sumie wybuchł pożar w Witkowie wsi 
pod. nr. 22 w gospodarstwie p. Szcze
pana Tyczki. Pastwą płomieni padły 
stodoła, obora, stajnia i chlewy. Z in
wentarza zdołano z wielką trudnością 
uratować tylko bydło i konie, natomiast 
maszyny oraz narzędzia rolnicze spaliły 
się doszczętnie. Stodoła napełniona była 
^wiezionym codopiero tegorocznym 
obiorem żniwnym.

Właściciel gospodarstwa doznał pod
czas ratowania inwentarza żywego po
parzenia twarzy.

— • Grudziądz. (Ofiara nieostrożnej 
kąpieli.) W poniedziałek, 25 bm. utonął, 
kąpiąc się w Wiśle obok portu Szulca, 18- 
letni robotnik Stanisław Gerlich. Przy
wołana na. miejsce wypadku straż pożar
na wszczęła poszukiwania za topielcem, 
lecz bez rezultatu. — Jak dotąd, to częste 
tragiczne wypadki na Wiśle nie przemó
wiły do rozumu lekkomyślnych kąpielo- 
wiczów. (x.)

— * * Lubawa. (Smutny koniec złodzie
ja.) W nocy na 28 lipca, zbudzony przez 
ujadanie psów, wyszedł rolnik Sochac
ki w Borku na podwórze, gdzie przyła
pał trzech osobników, dokonujących kra
dzieży bydła. Na widok gospodarza i jego 
syna dwóch złodziei zbiegło, pozostały zaś 
stawił opór i zamierzał uderzyć S. laską: 
S. uprzedził go jednak, uderzając go 
trzonem od wideł, poczem syn S. uderzył 
owego osobnika kilkakrotnie barczykiem 
w głowę, wskutek czego tenże padł bez- 
przytomny na ziemię. Ciężko rannego 
przewieziono do szpitala w Nowem- 
mieście, gdzie nie odzyskawszy przytom
ności, krótko potem zmarł. W zmarłym 
rozpoznano znanego złodzieja Jana Sta- 
chowskiego ze Szafami. Dochodzenia w 
toku. (x)

— * Toruń. (Echa przeniesienia dyrek
cji kolejowej.) Dyrekcja kolejowa w Gdań
sku i jej główne biura, jak wiadomo, zo
staną przeniesione do Torunia; biura po
mieszczone zostaną w gmachu, który ma
gistrat wybudował dla urzędu wojewódz
kiego. W Toruniu osiądzie razem 432 u- 
rzędników. Urzędy pomocnicze dyrekcji 
kolejowej z 384 pracownikami natomiast 
umieszczone zostaną w Bydgoszczy w da
wnym gmachu dyrekcji kolejowej. Trans- 
lokacja urzędników i biur ukończona zo
stanie w ciągu bieżącego roku. (x.)

— * Tuchola. (Śmierć kłusownika.) — 
leśniczy leśnictwa Smolamia napotkaw
szy znanego kłusownika St. Szomowskie- 
go z Zielonki, strzelił w kierunku kłusow
nika i zabił go na miejscu. Towarzysz za
bitego zdołał zbiec. (x.)

Z Kaliskiego
— * Słupca. (Kasa Chorych czy porad

nia.) Pewien chory pracownik, od lat 
ośmiu ubezpieczony w Kasie Chorych, 
zwrócił się do Kasy pierwszy dopiero raz, 
prosząc o pomoc. Lekarz poradził ma 
stosowanie odnośnego środka leczniczego, 
wydania recepty jednakże odmówił. Tłu
maczył, że kosztem kasy danego lekar
stwa zapisywać nie można. Dobrze, że 
tego klienta kasy stać na wydatek lekar
stwa, lecz w jakiem przykrem położeniu 
znajdować się musi ubezpieczony chory, 
nie posiadający środków pieniężnych? A 
przecież Kasy Chorych mają być osłodą 
życia ludzi pracy.

— (Węgieł na podatki.) U p. S. sekwe
strator zaaresztował za dług podatkowy 
większą ilość węgla, przyczem węgiel po
stanowił przewieźć wynajętemi końmi do 
Konina. Na niemożliwość otrzymania ko
ni tu na miejscu, sekwestrator zadecydo
wał przewiezienie węgla końmi sprowa- 
dzonemi z Konina. Zachodzą tutaj dwie 
rzeczy: że dłużnik podatek uiścić może 
do dnia licytacji, jak się to w sprawach 
takich praktykuje, a rzecz druga, dla cze-

Krwawa zabawa w Komornikach
W niedzielę, 31 ub. miesiąca odby

wała się u nas zabawa Tow. Śpiewa
czego. Od godz. 16 zabawa toczyła się 
w nastroju b. harmonijnym. Nagie o 
godz. 21 wpadli na salę dwaj gospoda
rze, niejaki Skotarek Józef i Kowalak 
Stanisław, którzy bez żadnego powodu 
Poczęli okładać kijami uczestników 
zabawy. Kowalak wydobył nawet re
wolwer, nie mógł jednak strzelać z po
wodu powstałego zacięcia. Zaatakowa
ni goście poczęli się bronić. Kowalaka 
Pobito tak silnie, iż musiało interwe
niować pogotowie ratunkowe. W mię
dzyczasie Skotarek. wybiegł z sali i po 
kilku minutach wrócił uzbrojony w 
karabin. Skotarek położył się w rowie 
i począł ostrzeliwać gości, oddając o- 
kolo 20 strzałów. Na szczęście strzały 
okazały się niecelnemi.

Niektóre jednostki poczęły rozsie
wać fałszywe pogłoski co do sprawców 
zajścia Pogłoski te są bez żadnych 
Podstaw, gdyż liczni świadkowie, re-

Ogień stłumiły przybyłe oddziały 
strażackie z Witkowa miasta, Witkowa 
wsii i Witkówka. Straty są bardzo wiel
kie, tem bardzej, że poszkodowany 
miał ubezpieczone tylko budynki.

Pożar wznieciły dzieci gospodarza, 
które bawiły się podczas nieobecności 
rodziców obok stodoły zapałkami. Gdy
by nie sprzyjający wiatr, to płomienie 
ogarnęłyby również dom mieszkalny 
oraz sąsiednie gospodarstwa. Pożar wy
warł na tutejszej ludności duże wraże
nie, gdyż wybuchł nazajutrz po śmier
ci członka rodziny, (mc.)

Panna Janina Ziółkowska, kałiszanka, 
laureatka Międzynarodowego Konkur
su Śpiewaczego w Wiedniu, odznaczo
na dyplomem, przyjechała na 6-cio 
tygodniowy wypoczynek do Kalisza. 
Wkrótce usłyszymy tę niezwykle uta
lentowaną śpiewaczkę w rozgłośni pol
skiego radja w Warszawie i Katowi

cach. (mk.)

go dłużnik dwa razy będzie bity pod 
względem kosztów przewozu węgla, do 
Konina i z powrotem. W sprawy tego 
rodzaju, np. co do sprzedaży rzeczy zaję
tych na miejscu sekwestru, wniknąć 
winny odnośne władze.

— (Trudności chałupników.) Docho
dy chałupników u nas, skurczyły się nie
pomiernie. Umowne względnie ustawo
we komorne pomimo swej niskości nie 
jest przez najemcę regulowane na termin, 
często dopiero po kilku miesiącach, a 
nawet zupełnie. Chałupnicy poza wy
datkami na remont budowli oraz różne
go rodzaju świadczeniami, zmuszeni są 
dźwigać bardzo wysokie ciężary podatko
we, a w tem noWy podatek kryzysowy: — 
Wielu z chałupników już po uszy zadłu
żonych, zmuszeni są nowy zaciągać dług, 
a często zachodzą wypadki, że wprost nie 
dojadają. W dużej mierze na powstały 
u chałupników kryzys wpłynęła likwida
cja powiatu słupeckiego. Zaniepokojeni 
są również chałupnicy zbliżającym się 
terminem, wystąpienia stworzonej przez 
rząd — brygady lotnej sekwestratorów 
do egzekwowania podatków. Chałupnicy 
osobiście oraz zbiorowo wnieśli podania 
do Ministerstwa Skarbu tudzież Izby 
Skarbowej w sprawie poczynienia ulg 
podatkowych, niestety bez żadnego dotąd 
skutku, a nawet bez żadnej wieści o lo
sach złożonych podań

— * Koło. (Z Straży Ogniowej.) W 
niedzielę odbyło się uroczyste poświęce
nie podwozia i motopompy Straży Ognio-

krutujący się z starszego społeczeń
stwa, potwierdzają wiadomość, że 
sprawcami krwawego zatargu byli 
Skotarek i Kowalak.

Jak w „Ojcu Zadżumionych“
Trzy trumienki dziecięce w ciągu pól roku — Zrozpaczony 

rodzic zażył trucizny
W niedzielę popołudniu mieszka

niec miasta Konina, rzeźnik Ludwik 
Ciuśniak, otruł się nierozpoznaną do
tąd trucizną. Samobójstwa Ciuśniak 
popełnił w kilka minut przed pogrze
bem kilkomiesięcznego synka. Było 
to ostatnie dziecko z trojaczków, któ
re żona Ciuśniaka powiła w grudniu 
ub. roku. Dwie siostrzyczki zmarłe
go obecnie chłopczyka żyły po kilka 
tygodni. Na utrzymanie przy życiu 
chłopca dość zamożny ojciec łożył wie
le starań i ostatecznie stan chłopca u-

wej w Kłodawie. Po uroczystościach 
Straż urządziła zabawę w lesie, urozmai
coną szeregiem ciekawych atrakcyj.

— (Kolonje letnie.) Dzieci przebywa
jące na kolonjach letnich w Kościelcu, or
ganizowanych przez Towarzystwo Do
broczynności, po miesięcznym pobycie po
wróciły do domów. Na ich miejsce wyje
chała druga partja, złożona z 30 chłop
ców, również na miesięczny pobyt.

Z żalu za mężem
Nieszczęśliwa wdowa targnęła się na 

życie
Samobójstwo przez powieszenie po

pełniła wdowa Teodora Pandzierna, 
zamieszkała w Bojanowie pow, ra- 
wickiego. Przyczynę, samobójstwa by
ła najprawdopodobniej depresja du
chowa wskutek utraty męża, gdyż z 
tego powodu, wdowa często żaliła się 
Wobec sęsiadek. (z)

Samobójstwo tancerki
Nieboszczka prosi kolegów o pieśń 

i kwiaty
Z Gniezna donosi (br):
W poniedziałek rano w pobliżu po

siadłości p. Kowalskiego jezioro wy
rzuciło zwłoki tancerki zawodowej 
Marji Tolińskiej. występującej pod 
pseudonimem Maryla Mirska. Nie
boszczka była ostatnio zatrudnioną w 
lokalu rozrywkowym „Wenecja1-. Po
zostawiła po sobie list pożegnalny, w 
którym wyraża podziękowanie orkie
strze, a zarazem prosi ją, by nad jej 
grobem odegrała pieśń „Nad ciemną 
mogiłą“; pozatem wyraża życzenie, by

Straszna burza nad Szamotułami
Piorun zabił człowieka i cztery konie

Nasz korespondent donosi z Sza
motuł:

We wczorajszy poniedziałek popo
łudniu przechodziła nad miastem i o- 
kolicą ciężka burza z wichurą i ulew
nym deszczem.

Około godziny 18,30 uderzył grom 
w robotnika Stanisława Narożnego z 
majętności Jastrowo, który prowadził 
cztery konie do pracy. Tak Narożny,

Niewesołe rozmaitości ze Swiecia
Zwłoki dziewczyny w studni — Siedem ofiar Wisły — Kościo
trup z czasów napoleońskich — Zdemaskowana para szan

tażystów — Nędza pozbawiła uczuć macierzyńskich
Przed pięciu tygodniami zginęła w 

tajemniczy sposób młoda dziewczyna, 
lat 18. Pankaninówna, służąca u re
stauratora p. Kiełpińskiego w Sijilnów- 

j ku. Ogólnie przypuszczano, iż padła 
j ona ofiarą handlarzy żywym towarem, 
j gdy tymczasem w niedzielę 31 lipca 

br. zwłoki- zaginionej odnaleziono w 
’ studni p. Kiełpińskiego. Czy zachodzi 

tu nieszczęśliwy wypadek lub też sa
mobójstwo, trudno narazie ustalić. 
Wypada nadmienić, iż dziewczyna 
wpadła głową na dół do studni głębo
kiej 25 metrów, przyczem stan wody
wynosił 9 metrów-.* * ♦

W niedzielę, 31 lipca w godzinach 
popołudniowych utonęli we Wiśle pod 
Świeciem dwaj bracia Kowalkowscy 
ze Świecia, Józef Witold lat 28 apte
karz i Leon iat 22 urzędnik wydziału 
powiatowego. Krytycznego dnia wy
brali się obaj kajakiem na przejażdż
kę po Wiśle, gdzie wskutek fal spowo
dowanych przejeżdżającym statkiem 
kajak wywrócił się i obaj nieszczę
śliwcy, nie umiejąc pływać, utonęli. 
Zwłoki jednego z nich wydobyto, za 
drugim trwają poszukiwania w dal
szym ciągu.

W Kręglu pow. świecki utopiła się 
w stawie p. Mątowskiego służąca An-

prawniał do wszelkich nadziei. Tym
czasem jednak dziecko ponownie za
chorowało i mimo wszelkich zabiegów 
zmarło. Ojca, który był do swych tro
jaczków, a szczególnie do synka, o- 
gromnie przywiązany, te trzy w ciągu 
pół roku trumienki dzieci doprowadzi
ły do rozpaczy i nie panując już nad 
swym bólem, sięgnął po truciznę. Do 
nieszczęśliwego przywołano natych
miast lekarza, który doraźnie zażegnał 
niebezpieczeństwo.

jej wrzucono kwiaty do mogiły. De
natka liczyła lat 18 zaledwie. Samo
bójstwo denatka popełniła w sobotę 
w godzinach południowych. Dlaczego 
sobie odebrała życie, dotąd nikt nie 
wie. Przypuszczają, iż powodem były 
zawiedzione nadzieje na tle aspiracyj 
zawodowych.

Rzeźnicy bydgoscy 
strajkują?

Bydgoszcz, 1 sierpnia.
Z dniem dzisiejszym wprowadził 

Magistrat podwyżkę opłat w Rzeźni 
Miejskiej w wysokości 100 procent. 
Nadmierna ta podwyżka spowodowa
ła, iż w dniu dzisiejszym do uboju nie 
doprowadzono ani jednej sztuki.

Lekkomyślność
przyczyną śmierci

Tczew, 1 sierpnia.
W niedzielę, dnia 31 lipca wyda

rzył się w pobliskich Klonówkach tra
giczny wypadek. Niejaki Emil Ostrow
ski z Rożentala pow. tczewski znaj
dując się w gościnie u pp. Bartlów, 
pokazywał swój rewolwer. Nagłe, gdy 
Bartlowa stawiała kawę na stół, padł 
strzał, który nieszczęśliwą kobietę tra
fił w szyję przebijając arterję. Śp. 
Bartlowa zmarła wkrótce, gdyż wszel
ka pomoc okazała się daremną. Gdy 
Ostrowski zobaczył skutek swej lekko
myślności, tak się przeraził, że wsiadł 
na rower i uciekł do pobliskiego lasu. 
Policja wdrożyła postępowanie. (dt)

jak konie pozostali na miejscu bez 
życia. Wkrótce po wypadku przybył 
na miejsce administrator p. Czesław 
Urbaniak i wezwany lekarz p. dr. Ko- 
ciński. Wszelka pomoc okazała się 
jednak już bezskuteczną.

Pozatem uderzył grom w mieście 
Szamotułach w kilka drzew oraz w 
przewody elektryczne, nie wyrządza
jąc jednak poważniejszych szkód.

B

na Jatkiewicz. lat 21. We Wiśle utopi
li się podczas kąpieli Eryk Balcer lat 
22 z Dolnych Sartowic, oraz Emma 
Timm lat 18 z Chrzystkowa. W Ję; 
drzejewie utonął w torfowisku 7-letni 
chłopczyk Władysław Wsiołek. Przy
czyną licznych wypadków jest własna 
nieostrożność.

W Osiu pow. świecki, znalazł rol
nik p. Bieńkowski w swym ogrodzie, 
przy wydobywaniu żwiru, kościotru
pa. Odnalezione guziki wojskowe i 
części umundurowania wskazują na 
to, iż był to żołnież francuski, wojsk 
napoleońskich z roku 1812. Ogród p. 
B. położony jest nad szosą Osie—Li
pinki, tak zwaną „szosą napoleoń
ską“. * * *

Właściciel tartaku Bruchniewo p. 
Steinert otrzymał list anonimowy, 
w którym nieznani zbrodniarze żąda
ją złożenia w oznaczonem miejscu 
kwoty 500 zł i to w przeciągu 3 dni, 
grożąc, śmiercią. Powiadomiona o 
wszystkiem policja wszczęła śledztwo. 
W oznaczonem miejscu, skrzętnie ob- 
serwowanem przez policję, złożono 
kopertę. Pewnego dnia przybył na 
wskazane miejsce rowerem pewien 
mężczyzna, którego przytrzymał poli
cjant. Okazało się, iż był to Tomasz 
Fromhol, robotnik z Lubiewa, który 
taki plan uknuł z niej. Łucją Grabow
ską z Lubiewa. Obu aresztowano.

♦ ♦ ♦

W Świeciu przybyła na posterunek 
policji 9-letnia dziewczynka, córka 
nieślubna Władysławy Felmary 
Miecznikowskiej, którą matka włóczę
ga pozostawiła w Świeciu na pastwę 
losu. W Parlinie znaleziono ,2-mie- 
sięczne niemowlę, żywe, płci męskiej, 
zawinięte w chustę. Wyrodną matkę, 
którą okazała się Marjanna Mrocz- 
kówna bez stałego miejsca pobytu, 
przytrzymano w Grabowie pow świec
ki. W Suchej odnaleziono zwłoki no
worodka. w sklepie, zakopane przez 
zwyrodniałą matkę, niezamężną Hele
nę Szwancównę. (tts)



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JAK KASPROWICZ

(Z materjałów archiwjalnych
Z górnej i chmurnej młodości J.

Kasprowicza znamy wiele szczegółów 
przedewszystkiem dzięki monografji 
Z. Wasilewskiego. Zeszłoroczna książ
ka dr. W. Brzeskiej o „Latach szkol
nych J. Kasprowicza“, opracowana z 
budującym pietyzmem i skrzętnością, 
rzuciła snop światła na lata spędzone 
w Inowrocławiu (1872—1879). Trzeba- 
by coprędzej w podobny sposób, przez 
zebranie wspominek, autografów i fo
tografii, naświetlić poznański epizod 
Kasprowiczowej młodości. Zanim się 
to stanie w godnej mierze, rzucam tu 
garść nieznanych dotąd szczegółów, 
wydobytych z archiwum przesławnego 
gimnazjum Marji Magdaleny, gdzie po 
burzliwych perypetjach w Inowrocła
wiu i Raciborzu zdobył wreszcie Ka
sprowicz patent dojrzałości.

Nieokiełzana, buntownicza natura 
młodego Kasprowicza wybuchała raz 
po razu już w latach spędzonych w 
gimnazjum inowrocławskicm. Kiedy 
po wakacjach 1880 r. był w prymie, 
przyszło do zatargu między nim a 
prof. Quade. Kasprowicz otrzymał 
„consilium abeundi“ i nieświetne 
świadectwo. Wyprawił się do Pozna
nia, gdzie od 1 sierpnia przyjęto go do 
sekundy w gimn. Marji Magdaleny. 
Ale po trzech kwartałach już jest w 
Opolu a od sierpnia 1882 w sekundzie 
wyższej w Raciborzu na Śląsku. Prze
trwał tu do Wielkanocy 1883. Profeso
rowie Niemcy patrzyli na niego jako 
na polskiego agitatora. Któryś z nich 
miał mu w klasie powiedzieć, że po
winien on sam zakład opuścić, ina
czej władze szkolne usuną go przy po
mocy policji. Kasprowicz zareagował 
bardzo radykalnie na takie dictum: 
rzucił w profesora kałamarzem. War- 
tałoby zidentyfikować tego sławetnego 
pedagoga, którego spotkał taki za
szczyt. Po tej awanturze trzeba było 
gdzieindziej zabiegać o przyjęcie, aby 
wreszcie zdobyć patent dojrzałości.

Dzięki poparciu zasłużonego dr.- 
Wituskiego, autora pracy o Witelo- 
nie i profesora gimn. M. Magdaleny 
przyjęto Kasprowicza ponownie od 
Zielonych Świąt 1883 r. do wyższej 
prymy w tym zakładzie, gdzie po ro
ku niespełna, już jako 23-letni mło
dzian, upragniony patent otrzymał.

Z końcem stycznia 1884 rozpoczął 
się pi sepa ny egzamin dojrzałości. Abi- 
turjenci pisali po łacinie wolne wy
pracowanie na temat „Ut civilia bella 
semper calamitosa, sic externa non- 
nunquam salutaria sint civitatibus“; 
druga praca z tegoż przedmiotu to 
przekład z niemieckiego na łacinę. Te
mat pracy niemieckiej brzmiał: „Rom 
baute sich auf einem Felsen, Kartha- 
go auf Sand“. Wraz z 9 kolegami zda
wał też Kasprowicz dnia 29 stycznia 
popołudniu egz. pisemny z języka pol
skiego. Najlepszą, bo „dobrą“ notę o- 
trzymał z pracy niemieckiej, inne 
(obie łacińskie, grecka, polska, mate
matyczna) były tylko „dostateczne“. 
Dodać należy, że ze wszystkich prac 
z jęz. niemieckiego, pisanych przez a- 
biturjentów zarówno niemieckiej jak 
polskiej narodowości, praca Kaspro
wicza była najlepsza. Wywarło to ko
rzystny wpływ na dalszy przebieg 
egzaminu.

W archiwum gimnazjalnem znaj
duje się podanie Kasprowicza o dopu
szczenie go do matury, przyczem pe
tent oświadcza, że po jej uzyskaniu 
zamierza udać się na studja literatu
ry i filozofji do Lipska. Pozatem są 
w aktach rękopisy wszystkich prac 
maturalnych Kasprowicza. W proto
kołach z egz. dojrzałości czytamy ta
ką opinję grona nauczycielskiego wy
rażoną zapewne na konferencji, która 
decydowała o dopuszczeniu Kasprowi
cza do egzaminów ostatecznych: Za
chowanie dobre, uwaga naogół dobra, 
pilność nierównomierna, co się tłuma
czy po części jego chorobliwością (!?). 
Jest bardzo uzdolniony i bezwątpienia 
naogół dojrzały, choć ma duże braki 
w wiadomościach z historji i geogra
fii-

Z pisemnych prac Kasprowicza za
sługuje na uwagę obszerne wypraco
wanie z jęz. niemieckiego i polskiego. 
Kasprowicz obmyślił bardzo szczegóło
wą dyspozycję pierwszej z tych prac; 
objaśnił we wstępie na szeregu przykła
dów przenośnię „budowania na opocfe“, 
przyczem — rzecz dla niego znamien
na — zaczął od Prometeusza przyku
tego do skały. Uzasadnił obszernie w 
pierwszej części, 'na czem polegała po
tęga Rzymu, podkreślił mocno patrjo-

ZDAWAŁ NATURĘ
— w szóstą rocznicę zgonu).
tyzm Rzymian a w drugiej części wy
dobył ciemne strony Kartagińskiej po
tęgi, ukazał jej złudne blaski, kramar
ską chciwość, żądzę złota, wysługiwa
nie się najemnikami. Praca, napisana 
z rozmachem i polotem, zawiera nie
jedną myśl głębszą, podkreśla mocno 
walory etyczne, uderza zwartością 
kompozycji. Toteż w ocenie swej za
znaczył prof. Zimmermann. że praca 
wyróżnia się głębokiem ujęciem i 
zgrabną formą.

Temat pracy polskiej: przekład z 
niemieckiego jakiegoś krótkiego ustę
pu o Grzegorzu z Sanoka — budzi w 
nas dziś wprost niedowierzanie. Oczy
wiście, że Kasprowicz przełożył bez 
zarzutu. Natomiast oceniający pracę 
prof. Kolanowski nie wystawił swej 
polszczyźnie zbyt pochlebnego świa
dectwa. Skoro więc Kasprowicz napi
sał: „Kiedy w Europie czas rozkwitu 
filozofji scholastycznej przeminął“ — 
to profesor poprawił na: ¿kiedy... fi- 
lozofja... kwitnąć przestała“. Kaspro
wicz pisze: „wiek swój“, co poprawio
no na „stolecie swoje"; „źródeł“ — po
prawia Kolanowski: „według Lindego 
zrzódeł“ (1?). W całej pracy dopatrzył 
się Jednego grubego błędu“ (!) — a 
mianowicie „imię“ zamiast „Imię" (!)
— i kilku małych usterek. Oczywiście 
wskutek tego przyznał Kasprowiczowi 
tylko stopień dostateczny.

Do egz. ustnego zasiadł Kasprowicz 
29 lutego względnie i marca. Przewo
dniczył radca szkolny Polte. Proto
kół z tego egzaminu jest wcale do
kładny i podaje zarówno pytania z 
poszczególnych przedmiotów jak i 
krótką ocenę odpowiedzi. Zdawał naj
pierw Kasprowicz z religji, z łaciny 
tłumaczył i objaśniał zadowalająco 
Liwjusza (IX, 36, 7—11). Bardzo nie
fortunnie wypadł egzamin z matema
tyki, z którą zresztą nasz kandydat 
był oddawna na stopie wojennej. Wo
bec pierwszego pytania (ax+by+cz=o) 
stanął zupełnie bezradny; z trudem 
przy pomocy egzaminatora prof. Wi
tuskiego powiedział co ax = b. Roz
brajająco łatwe były pytania z geo- 
metrji i trygonometrji. Potrafił też o- 
kreślić pojęcie trójkąta, ale utknął 
gdy przyszło dowieść, że suma dwóch 
boków w trójkącie itd. a zamilkł już 
zdesperowany na pytanie, jak się obli
cza objętość kuli. Wobec tego ocena 
odpowiedzi wypadła niedostatecznie. 
Z francuszczyzną poszło nieźle, po
dobnież z greką (dobrze i płynni© tłu
maczył Ksenofonta).

Ostatnią była historja (dr. Zenses): 
areopag, reformy Solona i Klistenesa. 
Poplątał się trochę w wojnie pelopo- 
neskiej. Potem zeszła rozmowa na 
Karola Wielkiego; tu już „wiadomości 
okazały się niepewne“. Bardzo krucho 
wypadło to, co zdołał z siebie wydo
być na temat panowania „wielkiego 
kurfirsta“. Profesor historji postawił 
stopień niedostateczny.

Dwa stopnie ujemne z matematyki 
I historji groziły katastrofą. Ale kiedy 
prof. Wituski orzekł, że „wziąwszy 
pod rozwagę wszystkie momenty mu
si się oświadczyć przy nocie dostatecz
nej z matematyki“ czyli poprawić po
stawiony dnia poprzedniego stopień 
ujemny, wtedy większość komisji na 
to się zgodziła. Ujemny wynik z histo
rji znalazł rekompensatę w dobrej 
pracy pisemnej z jęz. niemieckiego. 
Wobec tego uznano kandydata za doj
rzałego. Jakże sobie głęboko musiał 
odetchnąć dowiedziawszy się o wyni
ku!

Czekał go jeszcze jeden moment 
przykry przed otrzymaniem patentu 
dnia 1 kwietnia o 3 popołudniu. Oto 
polecono mu wygłosić mowę abitu- 
rjencką w jęz. niemieckim. Nauczyciel 
łaciny uznał ją za „całkiem socjali
styczną“. A kiedy — jak podaje Wa
silewski wywołano Kasprowicza, 
aby odebrał dyplom, wyszedł pochylo
ny patrząc „z podełba“. Radca Polte 
wręczając mu dyplom miał powie
dzieć:

„Wyszedłeś pan z pochyloną głową. 
Pan wiesz dlaczego: nłgdyś pan nic 
nie robił. Ale pan piszesz znośną 
niemczyzną i temu zawdzięczasz swo
ją maturę“.

Wraz z Kasprowiczem otrzymało 
patenty 16 abiturjentów a wśród nich 
T. Filipowicz. J. N. Karasiewicz, A. 
Laubitz, J. Rudzki, W. Sokołowski, H. 
Starczewski, T. Szułdrzyński i St. Tre
piński.

Dr. Roman Pol lak.
Poznań.

ŻYCIE KULTURALNE
TEOFIL TRZCIŃSKI 
NA STAŁE W POZNANIU

Teatr polaki pozyskał dyr. Teofila 
Trzcińskiego do stałej współpracy. Świetny 
reżyser rozpocznie swoją działalność w 
Poznaniu z nadchodzącym sezonem tea
tralnym 1932/33. Dwukrotna gościna reży
serska dyr. Trzcińskiego, z okazji wystę
pów p. Jadwigi Zaklickiej, zadzierzgnęła 
między publicznością naszą, a niepospoli
tym człowiekiem teatru, jakim jest Trzciń
ski, węzły sympatji, które przyczyniły się 
niemało do tego, że propozycja dyr. Szczur
kiewicza, zwrócona do dyr. Trzcińskiego 
trafiła na grunt podatny. Teofil Trzciński, 
długoletni dyrektor teatru miejskiego im. 
Słowackiego w Krakowie, potem reżyser 
Teatru Narodowego i dyrektor teatrów 
miejskich we Lwowie, jeden b najwybit
niejszych reżyserów w Polsce współczesnej, 
znajduje się obecnie w pełnym rozkwicie 
swego talentu i daru organizacyjnego. 
Współpraca jego jest zapowiedzią, że w 
nadchodzącym sezonie możemy spodzie
wać się w Teatrze Polskim całego szeregu 
wieczorów o takim poziomie artystycznym, 
który postawi Poznań w pierwszym rzę
dzie polskim środowisk teatralnych.

Przedstawienia salzburskie — powtarza
jące się co roku w tej porze — zaczęły się 
od „Uprowadzenia z Seraju“ pod dyrekcją 
F. Buscha i od sztuki staroangielskiej 
„Ktobądź“ („Everybody“) wystawionej jak 
zwykle przez Reinhardta na placu kate
dralnym w Salzburgu. Rolę tytułową gra 
Paweł Hartmann. Odbył się też pierwszy 
koncert Filharmonji wiedeńskiej pod dy
rekcją Buscha, poświęcony w całości Mo
zartowi.

NAUKA
Odznaczenie uczonego. Prof. Uniwersy

tetu Jagiellońskiego w Krakowie, dr. Leon 
Marchlewski, znakomity badacz chlorofi
lów roślinnych, został obrany czlonkiem- 
korespondentem jugosłowiańskiej Aka- 
demji Sztuk i Nauk w Zagrzebiu.

Z Wileńskiego Tow. Przyj. Nauk. Sekcja 
historji sztuki odbyła posiedzenie z odczy
tem prof. dr. M. Morelowskiego pt. „Za
gadnienie twórcy kaplicy św. Kazimierza 
w Wilnie a Constantino Pencalla, projek
todawca kolumny Zygmunta III w War
szawie“.

UCZONY AMERYKAŃSKI W POZNANIU
Do Poznania przybył profesor Yale Uni

versity w New Haven w Stanach Zjedno
czonych, p. dr. Oskar Baudisch. Jest on 
profesorem chemji i jako uczony posiada 
szeroki rozgłos w sferach naukowych 
Ameryki i Europy. Prof. dr. Baudisch 
przybywa do nas z celem określonym, 
mianowicie pragnie zapoznać się z pewne- 
mi pracami naukowemu w zakresie chemji 
nieorganicznej (wodorotlenki żelaza) jakie 
dokonywują się w poznańskim Instyutcie 
Chemji Nieorganicznej przy naszym Uni
wersytecie, a to pod kierunkiem prof. 
Krausego.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Dawny teatr w Kaliszu. Miłośnik prze

szłości Kalisza i autor kilku cennych roz
praw 1 przyczynków do dziejów tego mia
sta, p. Stefański, drukuje w regjonalnem 
czasopiśmie „Ziemia Kaliska“, nader cie
kawą i interesującą monografję o dawnym 
teatrze w Kaliszu. Zeszyt ostatni przynosi 
nam rozdział, obejmujący lata 1838-1844. 
Obfituje ten okres w częste odwiedźmy 
licznych zespołów teatralnych, które cie
szyły się dużem powodzeniem. Oprócz te
go w Kaliszu istniało od 1842 r. towarzy
stwo amatorskie. Pomiędzy opisy wystę
pów aktorskich wplecione są sprawy ad
ministracyjne i gospodarcze, jak. np. opis 
obsunięcia się fundamentu podczas przed
stawienia w dniu 25. 6. 1843 r. Oprócz 
opisanej rozprawy zeszyt przynosi obszer
ne omówienie naukowej działalności rek
tora Alfonsa Parczewskiego, który jako 
adwokat i działacz narodowy jest związa
ny z dziejami przedwojennego Kalisza bar
dzo ściśle. F. Łączkowska kreśli swe 
wspomnienia o tajnem nauczaniu w Ka
liszu, a W. Kwiatkowski domaga się 
uwzględniania dziejów Kalisza przy nauce 
historji w szkołach tego miasta. Mala- 
chowski-Łempicki opisuje związki tajne 
w Kaliszu 1819-28, dyr. Gembarzewski po
daje materjaly do dziejów ochotniczego 
pułku jazdy kaliskiej w 1831 r. Z. Grot 
zajmuje się „powstańcami kaliskiemi w 
poezji niemieckiej“, S. Pomykaj kreśli 
dzieje sejmików wielkopolskich w Środzie 
XVIIIwieku, wTeszcie J. Staszewski ogła
sza swe wyniki badań nad „kaliskim wy
siłkiem zbrojnym” opisując początek kam
panii 1809 r. w kaliskiejn. Zamyka zeszyt 
pamiętnik nadesłany przez prof. Kostrzew- 
skiego o przeżyciach,"strzelca kaliskiego z 
1831 r. Starannie wydany zeszyt wyszedł 
ze znacznem opóźnieniem za okres kwie
cień - grudzień 1931 r. Zawiniły zwykle 
dziś trudności finansowe. (M. Pr.)

LITERATURA
Wspomnienia „Chudego Wilka". Spe. 

dzając wakacje pod namiotami, na łonjn 
przyrody, nasi harcerze stają się prawdzi 
wie „leśnemi ludźmi“. Wzorem plemion 
indyjskich nadają sobie nawet nazwiska 
zapożyczone ze świata przyrody. Imiona 
Wielkich Bobrów, Kwitnących Kaktusów 
czy Ryczących Fok przylegają do odzna
czonych niemi harcerzy i w kole oiganiza- 
cyjnem służą im za stały przydomek. stąd 
wspomnienia jednego z wybitniejszych kie
rowników polskiego ruchu harcerskiego 
Henryka Glassa noszą tytuł „Na szlaku 
Chudego Wilka“. Wspomnienia te dotyczą 
okresu z przed lat kilkunastu, z okresu 
wybuchu bolszewizmu w Rosji i krwawych 
walk o wschodnie granice Polski. Autor 
opisuje przygody, z któremi się spotkał w 
Kijowie i w czasie dwukrotnej podróży z 
Kijowa do Warszawy. Zapoznał się w tym 
czasie dokładnie z krwawym duchem bol
szewizmu, a potem rozwinął ożywioną 
działalność wydawniczą, demaskującą 
czerwony terror. Opowiadania „Chudego 
Wilka“ tchną szczerością i prostotą. Wyda
ła je starannie Księgarnie św. Wojciecha. 
Znajdą licznych czytelników wśród star
szej i młodszej braci harcerskiej, (tk)

„OJCIEC ZADŻUMIONYCH“
W PRZEKŁADZIE ANGIELSKIM

Arcydzieło Clowackiego ukazało się po 
angielsku w Ameryce. Przekład, którego 
dokonała pani Marjorie Beatrice Peacock, 
wyszedł z pracowni polonistycznej profe
sora George'a Rapalla Noyesa, który szerzy 
na Uniwersytecie w Berkeley w Kalifomji 
znajomość i kult literatury polskiej. Ty
tuł angielski brzmi: „The Father of the 
Plague - Stricken“. Tłomaczenie jest ry
mowane i zdaniem anglistów, którzy je 
czytali, posiada wysokie zalety wierności 
i artyzmu. Dopomagał tłomaczce sam 
prof. Noyes, tak, że i jego nazwisko znaj
duje się na tytule książki.

Sam prof. Noyes przełożył już długi 
szereg utworów polskich, w tern „Pana Ta
deusza'1, fragmenty z „Dziadów“, „Konra
da Wallenroda", „Irydjona“, „Odprawę 
posłów greckich“ i in. a także fredrowskie 
„Damy i huzary“. Nadto zachęca prof. 
Noyes do przekładów swoje uczennice, 
dzięki czemu istnieje przekład „Trenów“ 
Kochanowskiego, „Anhellego“ i „Ksiąg na
rodu i pielgrzymstwa polskiego“ (dokona
ny przez p. Dorotę Prall-Radin) obecnie 
zaś ukazał się „Ojciec zadżumionych“. 
Rzecz wyszła w Londynie, nakładem firmy 
Eyre and Spottiswode Ltd.

OCHRONA PRZYRODY
Ochrona brzegów Dniestru koło Kry- 

szczatyku pod Zaleszczykami Ze wzglę
du na stale postępujące niszczenie brzegu 
Dniestru pod Zaleszczykami po stronie iu- 
muńskiej przez istniejące tam kamienio
łomy i zakłady cukrownicze, zwróciło się 
Ministerstwo Oświecenia do Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych z prośbą o inter
wencję w Rumunji. Brzegi te są bardzo 
piękne krajobrazowo oraz interesujące 
jako stanowiska roślin południowych, 
migdała karłowatego (Amygdalus nana) i 
przęśli (Ephedra distachya) z podzwrotni
kowej rodziny gniotowatych i innych. Na
leży się spodziewać że inicjatywa polska 
uwieńczona będzie powodzeniem, gdyż Ru- 
munja do spraw ochrony przyrody odnosi 
się nader życzliwie, czego dowodem uchwa
lenie przed niedawnym czasem bardzo ko
rzystnej ustawy o ochronie przyrody, jak 
również współpraca Polski z Rumunją i 
Czechosłowacją nad realizacją pogranicz
nego Parku Natury trzech państw w gTU- 
pie Pop Iwana i Czywczyna w Karpatach 
Wschodnich. (w)

SZKOLNICTWO
Nowe „Czytanki Polskie“. Nakładem 

Książnicy - Atlasu ukazały się w tych 
dniach „Czytanki Polskie dla III oddziału 
szkoły powszechnej", opracowane przez 
Stanisława Tyńca i Józefa Gołąbka. Czy
tanki dostosowane są do współczesnego 
życia Polski, o czem świadczą takie po
wiastki, jak „Radjo", „W porcie gdyńskim“.

(SŁ N.)

Pisma nadesłane
„Świat Ogrodniczy“. Nr. 10. Treść: 

E. Brzostowski: „Uprawa pomidorów pod
czas wegetacji“. — A Sandowski: „Gorz
kie ogórki“. ł_j „Zasychanie pąkówek 
kwietnych u piwonji“. — K. Wardecki: 
„.Piękno ogródka skalnego“. — R. Świe
tlik: „Kiedy wycinać odrosły (pędy) u 
truskawek?“ — „Maggi“. — O czem na
leży pamiętać.

„Przegląd Graficzny, Wydawniczy, Pa
pierniczy. Nr. 29. Treść: Komunikaty. 
—■ „Kierownictwo drukarni“. — P.:
Wsteczni ctwo warunków pracy w drukar
stwie Rosji Sowieckiej“. — Instytut Ba
dawczy dla Przemysłu Graficznego w 
Niemczech“. — Quis: „Z narad tych, któ
rzy stoją na straży książki i druków w 
Polsce“. •— „Aktualne zagadnienia praso
we na Jamach prasy“. — Prasa prasy. —- 
¿Sytuacja przemysłu i handlu papierni
czego w Gdańsku“. = Z. Z.: „Przemysł 
celulozowy w 1931 r.“ Rozmaitości. —■> 
Wiadomości z firm.
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Z chwili

Niedźwiedzia przysługa 
dla włościaństwa

Z czterech dekretów pro-rolniczych, 
uchwalonych ostatnio przez radę mini
strów, najdalej sięga i bije wszelkie re
kordy przywilejów rolniczych — pro
jekt rozporządzenia o utworzeniu urzę
dów rozjemczych do spraw kredyto
wych małej własności rolnej. Posłu
chajmy:

Projekt zamierza chronić małe go
spodarstwa rolne, których obszar nie 
przekracza 50 ha. W tym celu usta
nawia specjalne trybunały (urzędy 
rozjemcze), które uprawnia do zdecydo
wania o moratorjum dla gospodarzy. 
Moratorium ma objąć wszystkie ro
dzaje długów pieniężnych. Wspomnia
ny trybunał będzie sądem laików, w 
którym przeważać będą przedstawicie
le interesów włościańskich. Jasnem 
jest przeto, że „trybunały“, świadome 
tendencyj dekretu i oczywiście sympa
tyzując z dłużnikiem - gospodarzem, 
udzielać będą moratorjów na prawo i 
na lewo. Kto tylko zechce, uzyska od
roczenie płatności...

Omawiany projket ma wejść w ży
cie równocześnie z dekretem o nadzo
rach w rolnictwie (o czem już refero
waliśmy na tern miejscu). Dekret o 
nadzorach przewiduje — bądź co bądź
— cały szereg formalności, poniekąd 
utrudniających uzyskanie nadzoru. 
Tymczasem projekt dekretu o „urzę
dach rozjemczych dla włościaństwa“ 
formalności nie przewiduje prawie 
żadnych. Powstanie przeto konkuren
cja między obydwoma projektami i
— co więcej — między sądem koron
nym i sądem laików!

Niedość na tem. Wspomniane „try
bunały“ mają być wyposażone w kom
petencję ... rewidowania granic korzy
ści majątkowych, pobierach od kredy
tów wszelkiego rodzaju. W rozumie
niu projektu niema właściwie operacji 
kredytowej, która usuwałaby się z pod 
kompetencji tego trybunału z wyjąt
kiem transakcyj, dokonanych przez 
spółdzielnie kredytowe.

Ten jeden wyjątek, niebacznie po
pełniony, unicestwia właściwie cały 
projekt Cóż bowiem łatwiejszego, jak 
odstąpić każdą wierzytelność spółdziel
ni, czy to drogą cesji, czy też żyra? 
Tem samem można uchronić wierzy
telność z pod „inkwizycji“ trybunały. 
Jest to taka sobie furtka. Ale — pyta
my się — czy licuje z powagą dekretu 
zamieszczanie w nim postanowień tak 
łatwo dających się obejść i przytem 
tak niesprawiedliwych? Czyż bowiem 
sprawiedliwem jest uprzywilejowanie 
spółdzielni kredytowych kosztem in
nych instytucyj finansowych?

Jeżeli już mówimy o sprawiedliwo
ści. to trudno pominąć milczeniem re
fleksję, jaka się tutaj nastręcza, że 
mianowicie — nietylko z punktu wi
dzenia gospodarczego — niedopuszczal
nym jest fakt, aby jedna grupa ludno
ści, stanowiąca h. liczebną kadrę na
bywców, mogła otrzymać moratorjum 
bez równoważnika dla wierzycieli tej
że grupy. Rząd chciałby włościaństwu 
przyjść z pomocą. Zgoda. Chwalebny 
zamiar. Ale nadmiar dobrych chęci, 
wyrażony w omówionym projekcie, go
tów odnieść skutek zamiarowi temu 
wręcz przeciwny i niezgodny z intere
sami włościaństwa. Albowiem: jest 
więcej niż pewne, że z chwilą ogłosze
nia dekretu nikt, absolutnie nikt nie 
Pożyczyłby włościaninowi złamanego 
szeląga, ani też nie zakredytowałby 
mu towaru za 5 groszy!

Z ZAGRANICY
(z) Zmiana przepisów reglamentacyj- 

nych w Czechosłowacji. W najbliższych 
dniach oczekiwane są nowe zarządzenia z 
dziedziny reglamentacji przywozu. Zamiast 
listy „towarów zbędnych" ogłoszona ma 
być lista towarów wolnych od ograniczeń 
Przywozowych, t. j. niepodlegających re
glamentacji dewizowej. Według istnieją
cych pogłosek, lista ta obejmować ma około 
20 proc, pozycyj całej taryfy celnej przyczem 
zamieszczone na niej mają być jedynie su
rowce oraz artykuły niezbędne dla przy
wozu do Czechosłowacji.

(z) Łużycki Bank Ludowy ogłosił nie
wypłacalność. Łużycki Bank Ludowy w 
budziSZynie (Bautzen) jedyna serbsko -łu
życka instytucja finansowa, ogłosiła nie
wypłacalność Jest to epilog prowadzonej 
przez Niemców na szeroką skalę akcji ger- 
manizacyjnej, zmierzającej do systematycz
nego osłabienia narodowego gospodarczego 
stanu posiadania Łużyczan,

KONJUNKTURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Giełdy światowe wykazywały w tygo
dniu ubiegłym dużą rezerwę w zawieraniu 
tranzakcyj i przy ogólnem osłabieniu no
towań. Przyczyną tego były zbliżające się 
wybory niemieckie, jakoteż przemówienie 
ministra Reichswehry, generała Schleiche- 
ra, którego treść wywołała wielkie zanie
pokojenie w sferach gospodarczych. W du
żej mierze przyczyniły się do spadku kur
sów także wiadomości o nowym konflikcie 
zbrojnym chińsko - japońskim, a również 
do pewnego stopnia zamknięcie giełdy zbo
żowej w Chicago.

Giełda nowojorska miała tendencję nie
jednolitą, przeważnie słabą. Zainteresowa
nie sfer giełdowych koncentrowało się na 
uchwale, dotyczącej dywidendy dla akcyj 
uprzywilejowanych United States Steel 
Corporation. Ogólnie spodziewano się, że w 
razie uchwalenia dywidendy w niezmienio
nej wysokości nastąpi haussa na akcje sta
lowe, a w związku z tem podniosą się 
wszystkie popularniejsze akcje przemysło
we. Pomimo to jednak, że U. S. Steel Cor
poration postanowiły w dniu 26 lipca rb. 
wypłacać dywidendę za drugi kwartał rb. 
w niezmienionej wysokości 1.75 dok po nie
znacznej chwilowej zwyżce nastąpiła silna 
baissa, która objęła właśnie w pierwszym 
rzędzie akcje U. S. Steel Corporation; zniż
ka spowodowana była realizacją zysków 
przez spekulantów. Zauważyć należy, że 
naogół powstrzymano się od zawierania 
większych tranzakcyj, w czem bezwątpie- 
nia poważną rolę odegrały zbliżające się 
wybory w Niemczech i wygłoszona przez 
rad jo mowa v. Schłeichera. — Pożyczki 
polskie osiągnęły przeważnie dalszą zwyż
kę. W dniu 29 bm. notowano (w nawiasach 
cyfry z 21 bm.): 8 proc. Poż. Dillona 57.50 
(56.87%, 7 proc. Poż. Stabilizacyjna 48.50 
(47.00). 6 proc. Poż. Doi. 53.00 (53.75), 7 proc. 
Poż. Śląska 36.75 (35.50), 7 proc. Poż. m. 
Warszawy 37.25 (35.00). Ńa giełdzie londyń
skiej panował w dziale akcyj zupełny za
stój, nieco większe ożywienio dało się zau
ważyć jedynie w dziale papierów procen
towych. Dobrym popytem cieszyły się po
życzki indyjskie, które dzięki temu osią
gnęły poważny przyrost kursów. Giełda pa
ryska, wykazywała tendencję słabą. Przy
czyniły się do tego niepomyślne wiadomo
ści z innych wielkich giełd światowych, ja-

Ikoteż wynurzenia ministra Reichswehry, 
przeciwko którym zwróciła się cała prawie 
prasa francuska, twierdząc, że przemówie
nie to ma znaczenie aktu politycznego, na
kazującego jak największą uwagę wszyst
kich ludów, a w szczególności Francji. Na 
giełdzie berlińskiej obroty skurczyły się ze 
względu na zbliżające się wybory do tego 
stopnia, że uwidocznienie kursu całego 
szeregu papierów natrafiało na duże trud
ności. Podaż materjału była duża, popyt 
minimalny, wskutek czego akcje można 
było lokować tylko po bardzo niskich ce
nach. Silną deprersję wywołało w sferach 
giełdowych przemówienie Schłeichera; 
zwłaszcza ustępy, w których mówi o „prze
żytym ustroju gospodarczym" i „niemożli
wym do utrzymania stanie posiadania", 
były żywo komentowane. Do pogłębienia 
niepomyślnych nastrojów giełdowych przy
czyniła się jeszcze wiadomość o zawiesze
niu wypłat przez jeden z najstarszych nie
mieckich domów bankowych Seligmann w 
Kolonji, oraz wykrycie fałszywych akcyj I. 
G. Farben.

Na warszawskiej giełdzie akcyjnej pa
nowała nadal zupełna martwota. Wielkie 
ożywienie dało się zauważyć w dziale pa
pierów o stałem oprocentowaniu. Obroty na 
warszawskiej giełdzie dewiz były umiarko
wane. Całe zapotrzebowanie pokrywał 
Bank Polski przy małym udziale banków 
prywatnych.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

25.7. 26.7. 27.7. 28.7. 29.7. 30.7.

Pszenica
Warszawa 25,50 26.00 26,00 26,0( 26,00
Poznań 23,50 23,50 23,50 23,50 23,50 23,50
Lwów 2.3,50 — — 25.00 — —
Lublin 23.50 — 23,00 23.00 — —

Żyto
Warszawa 19 00» 19,00* 18.60» 18,50* 17,50»
Poznań 19,50 19,50 18,50 17,5016,00* 16,00*
Lwów 20,00 — 18,50 — —
Lublin 19,00| — 16,50* 17,00 — —

Jęczmień
Warszawa 20,00 20,00 20,00 19,5018,50 —*
Poznań 17,50 17,50 17,00 17,00|l7,50* 18,50*
Lwów — — — 18,25 — —
Lublin 18.50 — 18.00 17,50 — —

Owies
Warszawa 24,50 24,50 24.50 24,50 24,50
Poznań 20,00 20,00 20,00 20,0020,00 20,00
I.wów — — — — —- —
Lublin 22,00 — 22,00 22,00 — —

• z nowych zbiorów.
Początek żniw w Ameryce Północnej 

zbiegł się w czasie z poważną podwyżką

cen na główne zboża tj. na pszenicę. W 
porównaniu do cen z przed dwóch tygodni 
nastąpiła zwyżka o ca 75 centów holender
skich na kwintalu. Przyczyny poprawy cen 
są od kilkunastu dni panujące zabójcze su
sze w zbożowych prowincjach Kanady, o- 
raz w okręgach pszenicy jarej Stanów Zjed
noczonych. W związku z tenl przestano mó
wić o olbrzymich nadwyżkach zbożowych 
Kanady, a także liczą się ze zmniejszeniem 
plonów pszenicy jarej w Stanach. Równo
cześnie z Rosji nadchodzą wiadomości o 
fatalnych ulewach, które położyły łany 
zbóż, utrudniając przeprowadzenie żniw. 
Wieści z krajów naddunajskich, a częścio
wo i z Polski, o szerzącej się tam rdzy uzu
pełniają obraz, z którego wynika, że ostat
nie obliczenia statystyczne, dotyczące zbio
rów w państwach eksporterskich muszą u- 
lec zmianie na ich niekorzyść.

Innym zupełnie czynnikiem, niewątpli
wie działającym obecnie najsilniej, ale nie 
posiadającym cech wytrwałości, jest akcja 
spekulantów zbożowych w Ameryce, którzy 
w krótkim przeciągu czasu usiłują zdy
skontować wszystkie wiadomości, wpływa
jące na poprawę cen. Ujemny skutek tej 
akcji już jest widoczny, ponieważ wyśru
bowane obecnie ceny przekroczyły już gra
nice, przy których możliwy był eksport.

W obrotach handlowych na rynkach 
krajowych pojawiły się już pierwsze partje 
żyta z nowych zbiorów. Notowanie wczo
rajsze w Warszawie opiewało na 16.50 za 
100 kg., w Poznaniu zaś 16.00 zł. Tydzień te
mu płacono jeszcze po 20 zł. na obu rynkach. 
To są oczywiście notowania oficjalne. Dla 
prowincji posiadaj^ charakter informacyj
ny gdyż cena osiągana na targach waha się 
około 12 zł. za 100 kg. żyta. Poziom cen aż 
nadto jaskrawo wieści o trudnościach, ja
kie przed rolnictwem rysują się na dalszy 
rok gospodarczy. Zeszłoroczna oficjalna ce
na żyta po żniwach wynosiła 17.50 do 18 zł., 
a więc o 2 zł. więcej niż w roku bież. A na
wet wówczas cena ta nie wytrzymała kal
kulacji na rentówność warsztatów rolnych. 
Tem gorzej ma się rzecz obecnie, kiedy ce
na żyta grozi dalszą obniżką. Niebezpie
czeństwo to będzie rosło w miarę podaży 
żyta. A ta jest nie unikniona, gdyż położe
nie finansowe rolnika stawia go wobec 
przymusu natychmiastowego spieniężenia 
ziemiopłodów. Złu może zaradzić Spieszna 
interwencja Państw. Zakładów Przemy
słowo - Zbożowych, Każda zwłoka w podję
ciu tej akcji grozi nieobliczalnemi szkoda
mi dla rolnictwa i całego gospodarstwa na
rodowego.

Lepiej trzyma się cena pszenicy. Jest o- 
na znacznie wyższa w centralnych i połu
dniowo - wschodnich województwach kra

KRONIKA GOSPODARCZA
Podatek dochodowy od kelnerów

Z dniem 1 lipca 1932 r. — zgodnie z wy
rokiem Najwyższego Trybunału Admini
stracyjnego, wprowadzone zostało pobiera
nie podatku dochodowego od kelnerów w 
formie potrącenia go przez pracodawców w 
miejsce dotychczasowego wymierzania go 
przez komisje szacunkowe przy urzędach 
skarbowych.

Zdaniem władz skarbowych zaintereso
wani ze względu na przysługujące im w 
nowej formie wyższe minimum egzystencji 
oraz łagodniejszą skalę podatkową zyskują 
ponad 40 proc, w stosunku do kwot podat
ku wymierzanych dotychczas przez komi
sje szacunkowe.

W związku z powyższą zmianą urzędy 
skarbowe rozesłały poszczególnym właści
cielom zakładów, zatrudniających kelne
rów, wezwania wzywające ich do potrąca
nia podatku. Sposób pobierania podatku i 
terminy wpłacania go do kas skarbowych 
jak i sankcje karne za przekroczenie przez 
właścicieli zakładów odpowiednich przepi
sów są takie same jak i przy potrącaniu 
podatku od wszystkich innych pracobior
ców.

Pobieranie podatku dochodowego od do
chodu z zajęcia kelnerów w formie potrą
cania go przez pracodawcę rozpoczyna się 
z dniem 1 lipca 1932 r. Natomiast od do
chodów uzyskanych przed 1 lipca 1932 wy
mierzony zostanie podatek w dotychcza
sowej formie, to jest przez komisje szacun
kowe przy urzędach skarbowych.

Z KRAJU
(k) Rozporządzenie o wzorach zaświad

czeń eksportowych. W „Monitorze Polskim" 
z dnia 1 sierpnia r. b ukazało się rozpo
rządzenie ministra skarbu z 23 lipca 1932 r. 
w sprawie wzoru zaświadczeń eksporto
wych, służących za podstawę do zwrotu ceł 
przy wywozie zagranicę zbóż, produktów 
przemiału i słodu. Zgodnie z tem rozporzą
dzeniem, zwrot ceł przy wywozie zbóż, pro
duktów przemiału i słodu może być przy
znany tylko tym eksporterom, którzy wy- 
każą się posiadaniem zaświadczeń min. 
przemysłu i handlu, wystawionych według 
wzoru,, załączonego do tego rozporządzenia 
i podpisanych przez upoważnione do tego 
osoby. Rozporządzenie wchodzi w życie z 
1 sierpnia 1932 r., przyczem jednak za
świadczenia wystawione według dawnego 
wzoru zachowują ważność do dnia 31 
sierpnia 1932 r.

ju. Przyczyniają się do tego niepokojące 
wiadomości o wielkich spustoszeniach, ja
kie wśród pszenicy poczyniła rdza. Rynki 
zachodnio polskie reagują na te alarmy sła
biej z uwagi na dobry urodzaj żyta.

Nabiał
W tygodniu sprawozdawczym ceny ma

sła tak' w kraju jak zagranicą uległy zniż
ce. Pod koniec ub. tygodnia i na początku 
bieżącego tygodnia tendencja zniżkowa. 
Mleczarnie poznańskie notują w tej 
chwili za 1 kg.: w detalu 3.60 zł., w hurcie 
3.20 zł. Hurtownie i centrale handlowe ofe
rują towar po 2.60 zł. za 1 kg. franko sta
cja załadowania. W Katowicach notowano 
w obrotach hurtowych w dniu 30 lipca: 
masło deserowe I gat. 3.10 — 3.30 zł., II gat. 
2.75 — 2.90 zł., wiejskie 2.60 — 2.80 zł. za 1 
kg.; mleko pełne surowe 26 gr., — pastery
zowane 28 gr. za 1 litr.

Notowania berlińskie z dnia 1 bm. pozo- 
' stały bez zmiany na poziomie: 108, 98 i 91 
Rm. za 50 kg. I, II, i III gat. przy tendencji 
stałej. Notowania duńskie,_ holenderskie i 
bałtyckie obniżono pod koniec ub. tygodnia
o kilka punktów.

Na rynku mleka konsumcyjnego i sera 
sytuacja bez zmiany: tendencja spokojna 
przy słabszych obrotach.

Jaja
Tendencja na rynkach jajczarskicb 

przejściowo słabsza z powodu zwiększonej 
podaży. W Warszawie wynosiła cena z dn. 
30 lipca w hurtownej sprzedaży 90 — 100 
zł. za 1 skrzynię. W obrotach eksportowych 
uzyskiwano za dwie półskrzynie po 720 szt. 
10 — 12 doł. loco granica. Cena detaliczna 
wynosi obecnie 7 — 8 gr. za sztukę.

Na rynkach zagranicznych przeważa sy
tuacja słaba. Eksport jaj z polskiego obsza
ru celnego jest bez porównania mniejszy 
niż w roku ub. i kieruje się jedynie do 
Włoch i Anglji. Kontyngent importowy, 
przydzielony Polsce przez Francję na III 
kwartał, jest tak szczupły, że prawie nie 
wchodzi w rachubę. W tych warunkach 
przez dłuższy czas należy się liczyć z o- 
graniczonemi możliwościami eksportowemi 
przy niskich cenach.

Bydło i trzoda
Krajowe targi dla bydła rogatego nao

gół notują tendencję utrzymaną przy sła
bych obrotach. Większe ożywienie panuje 
na Centralnej Targowicy w Mysłowicach. 
W związku ze zwyżką notowań na bekony 
zanotowano na Pomorzu tendencję zwyżko
wą na trzodę chlewną.

Delegaci ministra skarbu
będą opinjować wnioski o odroczenie 

wypłat w rolnictwie
Uchwalony przez radę ministrów 

projekt rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej o zapobieganiu skut
kom trudności płatniczych w rolnic
twie przewiduje, że wnioski o odro
czenie wypłat, składane przez zainte
resowanych rolników, muszą być opa
trzone opinją delegata ministra skar
bu. Bez tej opinjl sąd nie przystąpi 
do rozpoznania wniosku.

W ten sposób zostaje stworzona ja
koby instancja wstępna, kwalifikujące 
wnioski, nad któremi później zastana
wiać się będzie sąd. Sąd nie jest jed
nak, teoretycznie biorąc, skrępowany 
opinją delegata i może wyrokować 
wbrew jego stanowiska. Z chwilą tą 
wszakże, gdy wyrok sądu zapadnie 
wbrew opinji delegata, może on wnieść 
apelację ze skutkiem wstrzymującym 
wykonanie tego wyroku.

Sąd wyrokując, kierować się będzie 
przepisami rozporządzenia, delegaci 
zaś — instrukcją ministra skarbu, któ
rej ramy ustawa okresia niezmiernie 
szeroko. Mianowicie delegaci będą o- 
pinjować wnioski o odroczenie wypłat 
nie tylko pod względem zdolności płat
niczej dłużnika, lecz „również i pod 
względem zdolności tych wnio
sków z wymaganiami ogólnego sta
nu gospodarczego i finansowego o- 
raz możliwości uzdrowienia stosunków 
gospodarczych w rolnictwie“. Wynika 
stąd, że nie same tylko stosunki dane
go warsztatu rolnego h?dą miały zna
czenie dla delegata przy formułowaniu 
jego opinji, ale również ogólne prze
słanki gospodarcze i finansowe.

Delegaci ministra skarbu urzędo
wać będą przy wojewódzkich komite
tach do spraw finansowo-rolnych, a 
więc będą mogli otrzymać dokładne 
wyjaśnienia zarówno odnośnie danego 
warsztatu rolnego, jak również od
nośnie ogólnych zasad polityki finan- 
sowo-rolnej.
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W domu muzułmańskim
Sarajewo, w lipcu. 

Jesteśmy na kolacji w prawowier
nym domu muzułmańskim. Dom 
braci S. składa się z halTu. skąd pro
wadzę, drzwi do pokoju stołowego, 
kuchni i służbowego, znajdującego się 
na parterze i schody do pokojów gór- 
nych— salonu, gabinetu i dwóch sy
pialni. Muzułmanie już przed 150 
laty urządzali mieszkania tak nowo
cześnie, jak obecnie niektóre tylko ho
tele na zachodzie. We wszystkich po
kojach umieszczone są wzdłuż ścian 
wąskie, niskie tapczany, gdzie prze
chowuje się poście], garderobę i t. d. 
Łóżka znajdują się w ścianach i 
opuszcza się je na noc; również szafy, 
Spiżarnie i małe umywalnie wmuro
wane są często w ściany i przykryte 
zręcznie tapetą i dywanami, tak, że 
trudno je dojrzeć
\ Przyjęcie rozpoczynają zimne za

kąski, oraz „rażnici", coś w rodzaju 
miniaturowego szaszłyka, śliwowica 
i kawa czarna, gotowana w obszernem 
naczyniu, t. zw. „mangala“. Z salonu, 
w którym podano nam zakąski, scho
dzimy na dół do pokoju stołowego i 
zasiadamy do właściwej kolacji. Usłu
guje zręcznie stary sługa domu w fe
zie i skarpetkach — obuwie bowiem 
musi według przepisów Koranu zosta
wić w przedpokoju. Ilość potraw i 
alkoholu zatrważająca. Podają kolej
no: tykwena dalma, papryka dalma 
(dynia i papryka z mięsem), czarne 
bakłażany z ryżem, pilaw z ryżem, 
czerwone bakłażany ż mięsem, kur
częta, zielenica (francuskie, ciasto ze 
szpinakiem), almazja (coś w rodzaju 
naszej galarety), hurmasnica (ciastka 
w.miodzie), tufarbja (jabłka słodkie z 
migdałami), czekoladę, owoce, ciasto 
etc., do tego wino czerwone i białe. 
Jedzenie tureckie jest ciężkie, bardzo 
tłuste i niezbyt strawne.

Radioterapia
Ciekawe doświadczenia w zakładzie umysłowo ehf"yeh 

Fatalny wpływ sportów — Błogosławiony wptyw
,.jazzbandu“

Doktor S., dyrektor zakładu dla ner
wowo i umysłowo chorych w N., idąc 
z prądem nowoczesnych metod lecze
nia chorób psychicznych, oddawna 
stosował szeroko system dostarczenia 
pacjentom rozrywek, dobieranych do 
sil fizycznych, rodzaju cierpienia i u- 
podobań pacjentów. Za naczelną za
sadę leczenia uważał nie dać choremu 
pogrążać się w jego idee fixe. Wybitny 
neurolog wykazał prawdziwy talent 
(twórczy człowiek nauki musi być 
człowiekiem talentu) w dobieraniu 
najskuteczniejszej rozrywki dla dane
go osobnika. Niełatwa to rzecz, zwa
żywszy skomplikowane formy chorób 
nerwowo - umysłowych u pacjentów z 
inteligencji, a takich przeważnie miał 
w swej lecznicy. Trzeba było niejako 
krążyć ustawicznie między choremi 
duszami, odnajdywać kontakty mię
dzy niemi i wyzyskiwać je umiejętnie, 
znać sympatje i aritypatje tych.nie- 
szczęśliwców, bardzo często nieprze
niknione u typów zamkniętych w so
bie, odgrodzonych mrokiem tajemnicy 
ich życia w świecie od towarzyszów.

Najtrudniejsza sprawa była z rne- 
łancho likami. W zakładzie miały du
że powodzenie u chorych wesołego u- 
sposobienia gry sportowe: tenis, piłka 
nożna; wielu zwolenników’ miał też 
spokojny krokiet i bilard. Ale na me- 
lancholików sam widok sportów’ dzia
łał fatalnie: albo wpadali w jeszcze 
większą apatję, albo w nagłe podraż
nienie, niebezpieczne przez gwałtow
ność zmiany. Tym trzeba było oszczę
dzać tak niepożądanych wrażeń.

Jeszcze większą ostrożność musia- 
ło kierownictwo zakładu stosować w 
urządzaniu przedstawień teatralnych 
i kinematograficznych. Zwłaszcza 
film wywoływał reakcje tak różnorod
ne i często nieprzewidywane, że był 
niemały kłopot z doborem odpowied
nich obrazów’ i delekcją widzów.

Najpowszechniej pożądaną rozryw
ką okazała się muzyka różnego rodza
ju i w rożnem zastosowaniu. Byli 
chorzy, którzy chętnie wyładowywali 
swą energję w tańcu i, podnieceni, u- 
spokajali się stopniowo. Lżejsi me- 
lancholicy na widok tańczących sami 
się ożywiali, byli ruchliwsi i weselsi.

Ale najciekawsze obserwacje w za
kresie kojącego działania muzyki na 
chorych umysłowo poczynił doktór S. 
z chw ilą, gdy w zakładzie zainstalowa
no odbiornik radjowy. Codzienne słu
chanie koncertów’ przez pensjonarzy 
dało pole do zebrania charakterystycz
nych spostrzeżeń. Okazało się, że mu
zyka lekka najwięcej ma powodzenia.

Kobiety, aczkolwiek znajdowały 
się w domu, nie ukazały się, mimo, że 
wśród zaproszonych były również pa
nie, Polki i Serbki, muzułmanka bo
wiem pokazuje się tylko mężowi, 
krewnym i bardzo dobrym przyjacio
łom męża, a i to tylko w wypadkach 
rzadkich. Poza tem pilnuje domu i 
dzieci i, o ile nie wychodzi po zakupy, 
całemi dniami przykuta jest do swej 
często wcale nie złotej klatki. Kobie
ta u muzułmanów uważana jest za 
coś znacznie niższego od mężczyzny, 
co charakteryzuje np. falct, że nie wol
no jej wejść do meczetu i modlić się 
musi w domu. Dlatego też katoliczki 
i prawosławne, które jąkimś zbiegiem 
okoliczności wyszły za muzułmanów, 
czują się nieszczęśliwe i małżeństwa 
takie zwykle są krótkotrwałe.

W ostatnim dniu pobytu w Sara
jewie, wycieczka autem na górę Tre- 
bewicz, skąd roztacza się przepiękny 
widok na miasto i okolicę, obiad ii 
źródeł Bosny, złożony z hodowanych 
tam w specjalnych basenach wybor
nych pstrągów i raków, podwieczo

rek w uzdrowisku „Ilidże“ — potem 
kolacja i dancing w „Napredaku“, 
potop wina i czarnej kawy w „Woł
dze“ przy dźwiękach muzyki cygań
skiej, wreszcie zakończenie dnia w 
dwóch kabaretach tureckich „Pa
villon“ i „Szaderwan“ — nędznych, 
zadymionych budach, w których 
brzydkie, starawe tancerki w brud
nych trykotach wykonywują jakiś ta
niec, przypominający chorobę św. Wi
ta, przy akompanjamencie wrzaskli
wej orkiestry i wyjącego chóru. Twa
rze widzów, przeważnie wyznawców 
Mahometa, rozpalone. W powietrzu 
unoszą się opary alkoholu i ostrych 
korzennych przypraw. Po północy u- 
ciekamy, bo czeka nas długa podróż.

A. Wl.

Bardzo niewielu chorych pragnęło mu
zyki poważnej. Najdobitniej ten do
datni wpływ’ wystąpił na oddziale cho
rych niespokojnych, którzy za nic nie 
chcieli uleżeć w łóżkach. Tanga, fox- 
trotty, rumby działały na nich znako
micie: uspokajali się szybko i nucili 
melodje, które im szczególnie przy
padły do gustu. Kłopot był tylko z ty
mi, którzy nienasyceni jednorazowem 
wysłuchaniem jakiegoś numeru pro
gramu natarczywie domagali się... bi
sów’. Poirytowani, że radjo ich żąda
nia nie spełnia (nieraz takie pragnie
nia mają i słuchacze normalni), dawa
li się wreszcie ułagodzić zapewnie
niem, że nazajutrz z pewnością usły
szą ulubioną inelodję. Ponieważ szło 
najczęściej o utwory modne, dyrekcja 
lecznicy bez wielkiego ryzyka mogła 
dawać taką objętnicę. Spełnienie jej 
przyjmował meloman z entuzjazmem.

Muzyka radjowa okazała się po
ważnym czynnikiem w leczeniu cho
rych nerwów’ zapomocą rozrywek. A 
w pewnym wypadku odniosła sukces 
niezwykły, przebywająca w zakładzie 
młoda, dotknięto, melancholją panna 
T., której nie udawało się namówić do 
żadnej rozrywki, od chwili wprowa
dzenia koncertów radiowych zaczęła 
zdradzać coraz wyraźniejsze intereso
wanie się życiem; stopniowo przybrało 
to ożywienie formę tęsknoty za osoba
mi z jej otoczenia domowego i nor- 
malnemi warunkami bytu w świecie, 
od którego jej stan psychiczny ją izolo
wał. Poprawa nastroju duchowego 
zapoczątkowana działaniem lekkiej 
muzyki, czyni tak niewątpliwe postę
py, że chora jest na drodze do rychłe
go odzyskania zupełnej równowagi 
psychicznej.

Tajemnicze fluidy, płynące z ja
kiejś melodji, musiały być tą siłą, któ
ra zaczęła rozdzierać całun, jakim 
młoda, nieszczęśliwa dusza odgrodziła 
się od świata. Dziś jest już w drodze 
powrotu, życiu przywrócona.

Czyż nie mamy więc prawa mówić 
o „Badjoterapji“ w sensie leczenia za
pomocą radjo, obok radjoterapji — le
czenia radem?...

WACŁAW ROGOWICZ.
Z

Niesamowite widowisko
Sztuczny człowiek na scenie!

Angielski inżynier, E. Wiłkins, skon
struował sztucznego człowieka, robota. Me
chaniczny człowiek „występuje“ na scenie 
londyńskiego musie - haiku. Robot umie 
strzelać z pistoletu, umie czytać gazety, »- 
mie Wt rozmawiać. Wynalazca pracował

W Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Północnej wywołał wielką sensację 
mały skandalik w rodzinie Rockefelle
ra. Oto stary miljarder wziął swoją 
nadobną córeczkę Edytę pod kuratelę. 
Panna Edyta mianowicie popadła w 
szał trwonienia pieniędzy. Lekkiem 
sercem i otwartą rączką rozrzucała 
poprostu olbrzymie sumy. Skutkiem 
czego tata John powiedział: stop! — 
zamknął kieskę i wstrzymał wypłatę 
dotychczasowych zasiłków na „szpil
ki“. Biedna Edyta zmuszona zamie
szkać obecnie w podrzędnym hoteliku 
na peryferjach Chicago, nosi się z my
ślą przyjęcia posady kierowniczki w 
jednym z Rockefellerowskich przytuł

ków dla dziewcząt.

nad swoim robotem 14 łat 1 zdaniem fa
chowców jego sztuczny człowiek jest naj
doskonalszym ze wszystkich skonstruowa
nych dotąd robotów. Zadziwiający robot 
odpowiada na niektóre pytania widzów, 
wykonywa różne ruchy, chodzi etc. Ze
wnętrznie podobny on jest do człowieka za
kutego w zbroję średniowieczną. Wynala
zek ten wzbudził w Londynie ogromną 
sensację i tłumy walą co wieczór do teatru, 
by podziwiać człowieka zbudowanego ze 
stali i sprężyn. Bądź co bądź musi to być wi
dowisko bardzo niesamowite.

Uzdrowiska 
tylko dla zdrowych

Paradoksalny napozór precedens stwo
rzenia we Francji w dziedzinie turystyki i 
wilegjatury — oto w miejscowości górskiej 
Villard de Lans, w okolicy Grenoble i Aix- 
les -Bains (Sabaudja) otwarto uzdrowisko, 
do którego wstęp mają tylko i wyłącznie 
ludzie absolutnie zdrowi.

Każdy przybywający do Villard, musi 
na mocy rozporządzenia władz komunal
nych poddać się zbadaniu w ciągu 24 go
dzin od chwili przyjazdu przez komisję le
karską, która orzeka bezapelacyjnie, czy 
kuracjusz lub letnik ma prawo przebywać 
w Villard. Chorzy na choroby zakaźne, u- 
mysłowe, wewnętrzne są bezwględnie od
rzucani przez komisję. Właścicielom hote
lów, pensjonatów, willi wolno odnajmować 
pokoje na dłuższy pobyt tylko przybyszom, 
którzy przedstawią w ciągu doby świadec
two zdrowia i pozwolenie na pobyt w Vil
lard podpisane przez komisję lekarską.

Wszyscy hotelarze w Villard podporząd
kowali się zgodnie tej drakońskiej ustawie, 
która zatwierdzona została przez prefektu
rę, oraz znalazła uznanie ministerstwa 
zdrowia i higjeny.

Pływaczki holenderskie na Olimpjadzie
Pierwszy skok dio basenu stadionu olimpijskiego wykonują właśnie 

zawodniczki holenderskie po pfzyjeździe do Los Angeles.

Motywy, które kierowały inicjatorami 
tej inowacji, napozór dziwnej i surowej sa 
natury ściśle bigjenicznej. Wychodzili om 
z założenia, że ludzie przybywający dla od 
poczynku i zdrowia na pewien ‘ czas do 
miejscowości uzdrowiskowych, powinni 
mieć gwarancję, iż nie znajdą się w otoczę, 
niu ludzi chorych zakaźnie, którzy mogą 
zarazki roznosić naokoło i zostawiać °je 
wszędzie tam, gdzie chwilowo znajdują cba 
siebie locum. Z tej właśnie racji wstęp dla, 
chorych zakaźnych jest bezwzględnie żaka 
zany w Villard.

Inicjatorem głównym tej idei był prOf 
Nobecourt, znany internista paryski. On tó 
zjednał dla swojej inicjatywy zgodę i po. 
moc lekarzy francuskich, którzy zgodnie 
poparli projekt prof. Nobecourt i wywal
czyli mu uznanie opinji publicznej.

Na przyszłość, wg. opracowywanego jui 
projektu w ministerstwie zdrowia, wszyst
kie uzdrowiska górskie i podgórskie mają 
być podzielone na dwie kategorje: na takie 
które przyjmują chorych zakaźnych i ta
kie. do których wstęp mają tylko zdrowi.

W kostiumie kąpielowym do autobusu 
lub tramwaju

wsiadają mieszkańcy i mieszkanki Hagi 
którzy się udają do położonego o pół godzi
ny drogi od stolicy Holandji wielkiego ką
pieliska Schewelingen. Inowacja ta nastą
piła wskutek wielkich upałów, które dały 
się we znaki ludności Hagi. Popołudniu, 
kto żyw śpieszy nad morze — tak bliskie’ 
aby się ochłodzić i zażyć rozkoszy kąpieli 
morskiej. Możność przebrania się w ko- 
stjum kąpielowy odrazu w domu i nieskrę
powanej jazdy w przewiewnym trykocie, 
odczuwana jest jako wielka ulga podczas 
spiekoty. Jedyne ograniczenie w liberalnej 
decyzji stanowi rozporządzenie, wydane 
konduktorom autobusów i tramwajów, tj. 
aby nie dopuszczali do wozów osób, które 
są... „niedostatecznie ubrane".

Bezimienni speakerzy radjowi
Zapewne po raz pierwszy w historji 

radjofonji poruszono kwestję osobowości 
speakera i rozstrzygnięto ją negatywnie w 
kraju największego rozwoju radja — w 
Stanach Zjednoczonych Ameryki.

Oto dyrekcja jednej ze stacyj nowojor
skich — WOR — zdecydowała, że poda
wanie nazwiska speakera powinno przejść 
do przeszłości, a zatem nie może mieć 
miejsca w radjofonji współczesnej. I od
tąd speakerzy radjostacji WOR będą po
staciami anonimowemi.

•-

W drużynie włoskiej na Olimpjadzie 
w Los Angeles znajduje się olbrzym 
nazwiskiem Giulio Guadini. Powyższa 
podobizna daje nam pojęcie o wysoko
ści olbrzyma. Pod względem wzrostu 
przewyższa on o 4 ctm. znanego ziom

ka swego. Camera.
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3-proc. Premjowa Pożyczka 
Budowlana

W dniu 1 bm. odbyło się ciągnienie 3- 
proc. premjowej pożyczki budowlanej se
rii I-szej:

Wygrane padły na nr. nr.:
Zł 250.000 —nr. 670495.
Zł 50.000 — nr. 430397.
po 10.000 — nr. nr. 995052 942095 288307

797893 200501 3543 217948 155290 717872
^P^IOOO zł. — nr. nr. 554688 303341 582880 
«41475 333254 399830 113090 137439 409805 
«45924 764518 378210 707445 557104 561169 
«93346 592729 990433 245793 708002 278825 
007605 175801 785354 712732 689518 624260 
«53917 614813 594205 536066 962996 335501 
¿71737 256482 279197 724096 623563 651180 
138645 370380 411380 45334 621283 580921 
45203 865932 195731 838284 389660 769285 
380396 289939 424104 296217 782680 696890
742688 755920 39738 291889 441695 275368
048918 879301 742586 390031 290117 315347
557485 278550 614941 237680 170310 891347
«50390 880312 234034.586524 329382 994111-
419643 908872 312338 488514 44608 882546
199244 215865 858472 179112 704564 572341
419677 335187 428469 817685 45435 6964-44
962082.

w wyk. na aparaturze fotoceiowej wyrobu 
firmy „Natawis“; godz. 20.50 kwadrans li
teracki — „Romuald Traugutt“ — E. Orze
szkowej (fragm. z opowieści pt. „Gloria 
victis“; godz. 21.05 arje i pieśni w wyk. 
>E. Mossakowskiego; godz. 21.30 koncert ka
meralny z płyt J. Haydn: Kwartet C-dur 
w wyk. Kwartetu Londyńskiego; godz. 22.00 
dod. do pras, dziennika radjowego; godzina 
22.10 audycja poświęć. Grecji; godz. 22.40 
wiadomości sportowe; godz. 22.50 muzyka 
taneczna.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zrzeszenie Emerytów Kolejowych 

przy Z. U. K. Poznań. Zebranie odbędzie 
się 2 sierpnia o godz. 15 w sali p. Chmie
lewskiego, ul. Marsz. Focha 85.

— Tow. Powstańców i Wojaków im. 
gen. J. Hallera Poznań - Jeżyce. Plenar
ne zebranie odbędzie się dziś we wtorek 
2 bm. o godzinie 20 w lokalu p. Jaszyka 
przy ul. Kraszewskiego 16. Z powodu 
ważnych spraw obecność wszystkich 
członków konieczna.

— Zw. Tow. Pom. Iryzj. Z. Z. R. P. fl- 
lja Poznań. Zebranie plenarne połączone 
z demonstracją wodnej ondulacji, odbę
dzie się 3 bm. o godz. 20 na salce p. Ja
rockiej, ul. Masztalarska 8 a

SPORT
Kolarstwo

Pierwszy doroczny wyścig kolarski na 1
przestrzeni Lwów — Stryj — Lwów o srebr- 
ny puhar przechodni ofiarowany przez re- ¡ 
dakcję „gurjera Lwowskiego" we Lwowie- 
odbędzie się w niedzielę 7 bm. o godz. 7 ra- j 
no. Lista zgłoszeń zamknięta zostanie dnia 
i bm. o godz. 21 w sekretariacie L. K. S. j 
„Pogoń“, Lwów, ul. Rutowskiego 23, I. p. i

Piłka nożna
Duński zw. piłki nożne] opraoował pro

jekt rozgrywek o mistrzostwo amatorów 
środkowej i północnej Europy i przesłał 
ten szkic wszystkim zainteresowanym 
związkom państwowym. Podział na grupy 
proponowany jest jak poniżej: I. północna: 
Norwegja, Szwecja. Finłandja i Danja. II. 
wschodnia: Estonja, Łotwa, Litwa. III. 
poi. - zachodnia: Niemcy, Polska, Holan- 
dja 1 Beigja. Należy podkreślić ten zna
mienny i ważny objaw, iż Danja jeden z 
najstarszych krajów piłkarskich Europy 
klasyfikuje Polskę do najsilniejszej grupy, 
co wyraźnie i dobitnie świadczy o klasie 
i o stosunkach, jakie sobie polskie piłkar- 
stwo wyrobiło w ostatnich 8 latach.

Pierwsze rozgrywki grupowe miałyby 
się odbyć w latach 1933/34, rewanż w latach 
1935(36 a w roku 1937 miałby odbyć się fi
nał pomiędzy mistrzami grup. Przyjęcie 
nowych państw celem powiększenia grup 
mogłoby jedynie nastąpić w wypadkach 
wyrażenia zgody przez wszystkie związki 
państwowe walczące w danej grupie. Nie 
wiemy, jak się nasza najwyższa magistra
tura piłkarska ustosunkuje do powyższego 
projektu i jak na to zareagują inne kraje, 
lecz gra warta zdaniem naszem świeczki.

— Chór Marjańskl pod wezw. Matki 
Boskiej Wspomożenia Wiernych przy ko
ściele Ks. Ks. Salezjanów, ul. Wroniecka. 
Zebranie plenarne odbędzie się w środę 
3 bm. o godz. 19,30 w salce śpiewu.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy w Pozna
niu. Zebranie plenarne odbędzie się dn.
3 bm. o godzinie 18,30 w kasynie Gł. 
Warszt. I. KI., ul. Robocza 4. Na porząd
ku obrad wykład o „Literaturze pol
skiej“. Punktualne przybycie konieczne.

— Oddz. pozn. Zw. Zaw. Automobili* 
stów Rz. P. Plenarne zebranie odbędzie 
się 3 bm. o godz. 20 w lokalu p. Borysia- 
ka. ul. Sew. Mielżyńskiego 25.

— Polski Związek Lokatorów 1 Sub
lokatorów R, P. w Poznaniu, Stary Rynek 
95-96 zwołuje na czwartek 4 bm. godz. 
20 na salę p. Bigosa, ul. Zwierzyniecka 
narożnik ul. Kraszewskiego, zebranie. — 
Wstęp tylko za okazaniem legitymacji.

— „Męski Chór Seraficki“. W środę 
lekcja wypada; w czwartek rano godz. 
6,30 msza św., występ chóru obowiązkowy.

— Kolo śpiewa im. Moniuszki w Po
znaniu. Półroczne walne zebranie odbę
dzie się w czwartek 4 bm. o godz. 20 w 
sali Domu Rzemieślniczego w Poznaniu, 
ul. Fr. Ratajczaka.

— Związek Podoficerów Rezerwy 
Ziem Zachodnich, Kolo Poznań. Zebra
nie plenarne odbędzie się w czwartek, dn. 
4 bm. o godz. 20 w sali „Rzeźni Miejskiej“ 
przy ul. Grochowe Łąki

— Tow. Uczestn. Powst. Wielkop. z r. 
1918-19 Łazarz - Górczyn. W czwartek 
4 bm. odjhęilżie się o godz. 19;30 półroczne 
Walne zebranie w kasynie obywatelSkiem 
przy ul. Marsz. Focha 81.

a Wszelkie Owady
NISZCZY
NAJSKUTECZNIEJ

nisi'?’'
Koma nr 

M<>1« 
piush’U'

Oryginalny Flit sprzedawany jest wyłącznie w herme
tycznie «kapslowanych biaszankach.

Jesteśmy wszędzie otoczeni owadami, 
które roznoszą zarazki różnyth chorób 
wysoce niebezpiecznych dla dorosłych 
i dzieci. Aby zabezpieczyć zdrowie na
leży wszelkie owady niszczyć. 
Najłatwiej wyniszczyć' machy, komary 
i wszelkie inne owady, rozpylając zna.- 
ny ogólnie środek owadobójczy Flit, 
w żółtych biaszankach z czarną opaską 
i żołnierzykiem.

Różne
K, S. „Kotwica" w Kórnika urządza w 

niedzielę 7 bm. „Dzień Sportowy“ według 
następuiacego programu: 1. bieg pływacki 
na trasie około 800 mtr.. 2. zawody • lekko
atletyczne z następującemi konkurencjami; 
bieg 100 mtr„ skok w dal i w wyż, pchnię
cie kulą, rzut dyskiem, granatem i bieg 
1500 mtr. Zgłoszenia zawodników uprasza 
się skierować do sekretarza klubu p. Ka
zimierza Rakoniewskiego w Kórniku naj
później w wyznaczonym dniu do godzi
ny 10.

Państwowa Odznaka Sportowa. Na
pierwszej próbie dla członków K. S. „War
ta“ 45 kandydatów uzyskało minima lekko
atletyczne wymagane do przyznania P. O. 
S. Dalsze próby odbywają się oo środy od 
godz. 17.30 na boisku K. S.. „Warta“.

KSIĘGI STAHU CYWILHEGO
Zgony

Dnia 1 sierpnia 1932 r. zgłoszono: Ka
zimierz Karmoliński, obuwnik, 21 1 Wa
lenty Widziński, kup. samodzielny, 43 i. 
Stanisław Wiśniewski, em. radca kance
laryjny i sekretarz sądowy. 91 1. Marjan 
Nowicki, ślusarz, 20 1. Marja Szczepań
ska 9 1. Petronela Hoffmannowa z domu 
Piechowiakówna, wdowa, 57 1. Anna Fi- 
lipowiczówna 70 1. Łucja Kerlówna, eks
pedientka, 22 1. Katarzyna Wojciechow
ska z d. Knaflewska, 66 1. Franciszek 
Waleiitowski, murarz, 45 1. Jan Wawrzy
niak 5 1. 1 m. 24 d. Kurt Hoffmann 1 r. 
9 m. 12 d.

maturyczne i dokształcające kursy „Wie
dza,“ (korespondencyjne) w Krakowie, ul, 
Stńdencka 14. (K.)

— SL M. Wolno na podstawie dobro
wolnej umowy; prawa na to niema. (K.) 
• — P. Z. Niech Pan wniesie zażalenie 
do naczelnika sądu grodzkiego. (K.)

— J. S. Mar. Może żądać za pól roku 
wstecz. Zresztą nie znamy warunków u- 
mowy. (K.)

— Z. Z. 41117. Radzimy podać skargę 
do sądu; sprawa jest dla Pani niewątpli
wa. (K.)

— P. Bees, Poznań. Nie ma Pan prawa 
do zwrotu składek. Natomiast może Pan

celem utrzymania nabytych, jut praw eme
rytalnych porozumieć się z zakładem 
Ubezpieczeń co do dalszego dobrowolne
go ubezpieczenia. (K.)

— P. Br. D. z Jarocina, Adres p. Brzo
zowskiej we Florencji: Via del Prooonso 
lo 17. Firenze, Italia. (K.)

— Lwóweczczanin. Nie wiemy o żad
nym liście. Radzimy wysłać go wprost 
do Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Pozna
niu, (K;)

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.
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RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 3 sierpnia 1932 r.
Poznań, (335 m) godz. 12.10 (Warszawą); 

godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 
giełda; godz. 17.00 (W); godz. 18.20 felje- 
ton histor. (wygi. prof. M. Plończak); godz.
18.45 pogadanka filozoficzna (XVI); godz. 
19.00 „Francja a Polska“ (wygi. dr. M. Je
dlicki. doc. U. P.); godz. 10.35 (W); godz.
19.45 płyty gramof.; godz. 19.58 sygnał 
czasu; godz. 20.00 (W); godz. 22.40 sygnał 
czasu — komunikaty; godz. 23.00 — 24.00 
Muzyka tan z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 12,10 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.45 pły
ty; godz. 13.35 płyty gramof.; godz. 15.00 
komunikat gospodarczy; godz. 15.10 piosen
ki w wyk. Eugenjusza Bodo i Marji Modze
lewskiej (płyty!: godz. 15.30 kronika har
cerska; godz. 15.35 chwilka morska i ko
legialna; godz. 15.48 opowiad. dla dzieci 
»Ola na plaży“ — wygi. prof. Al. Janowski; 
£°dz, 15.52 pogawędka z Wilna; godz. 16.05 
fragmenty wokalne z op. „Rigoletto“ G, 
verdi‘ego (płyty); godz. 16.35 kom. dla że
glugi i rybaków; godz. 16.40 odczyt z Wil
nu; godz. 17.00 koncert popoludn. w wyk. 
małej orkiestry; godz. 18.00 odczyt pt. „Jak 
Podróżować“ — wygi. prof. R. Balawelder; 
godz. 18.20 muzyka lekka i tan. z kaw. hot. 
europejskiego; godz. 19.35 prasowy dzien- 
n’k radjowy; godz. 19.45 „Skrzynka poczt, 
rolnicza“ — omówi inż. W. Kołodziejski; 
godz. 20.00 melodje z filmów dźwiękowych

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Fr. O.

z pokorną prośbą o błogosławieństwo, po
kój i zgodę w rodzinie 5 zl; — M. B. z po
dziękowaniem za otrzymane laski 5 zł; — 
K. S. 5 zł; — A. K. z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 3 zl; — 
M. B. w pewnej intencji 2 zl; — S. O. z 
prośbą o opiekę 2 zl; — T, R. 5 zł; — M. 
Gh. z prośbą o wysłuchanie 5 zł; — Stefa- 
nja Rybarczyk, Dębe, 4 zł; — H. M. z 

, podziękowaniem za otrzymane laski z 
prośbą o dalszą opiekę 1 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 839,70 zl.

Na chleb św. Antoniego: S. J. procent 
od pensji 10 zl; — razem z poprzednio po
kwitowanemi 122 zł.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— A. B. 94. Zachodnio-Polski Syndy
kat Węglowy, Poznań, pl. Wolności 10.

(K.)
— T. A. 20. Akcje, jeżeli były zaliczo

ne do majątku, można obecnie wpisać na 
' konto strat. Koszty i procenty, jeżeli nie

ma dla nich osobnych kont, mogą być za
pisane na koncie wydatków handlowych.

— W, K. Chwaliszewo. Szkoła special- 
j na dla dzieci umysłowo upośledzonych (za- 
! kład pedagogiczno-leczniczy); kierownik 
‘ szkoły p. Franciszek Kuhn, Poznań, W» 

Garbary 25. (K.)
— Wnlek. Obecnie niema takich kur

sów w Poznaniu. Polecamy ewentualnie:

St. Koisielczyk Śrem 2,—
M. Oichaoka Śrem 5,—
J. Borys. Molino 5,—
M. Zobel Gnieznp 5.—
L EwertowSki Fordon 0,50
A. Jabłońska Działdowo 2,—
Sędzia W. Hoffmann, Wą-

grówróe 5,—
K. Grochowski, Wągrowiec 5,—
J Storbuczeweka... Biała 10,— 
W. Oisewska Czersk 2,—
K. Kruszka. Swadzim 3.—
M. Braunówna. Wągrówiec 5.— 
W. Ostrowski. Stryj 5,—
J. Gadeoki Sosnowiec 2,— 
H. Oskard. Stary Sącz 20,— 
J. Cierpieli. Tarnów i,—
W. Wituch Tarnów 5.50
B. R. Głuchów 2.60
J. i W. Zalewscy, Wichorze 10,— 
Wł. Glabasowie. Kostrzyn

w pewnej intencji 2,— 
Piecihowiakowa, Śniałyn z

prośba o zdrowie dla córki 3,— 
A. Tomaszewska. Wąbrze

źno 10,—
St. i L. Amtaszlkowie. Poa. 10.— 
A. Turkot. Duszniki 5,—
P Zagórska. Dąbrową Bisk: 3.— 
St. Pieprzyk, Babkowi.ee 2.— 
M. Gożdziewski. Koronowo 3,— 
A. Nowicki. Koronowo 3.—
R. Bolduan Kościerzyna 5,— 
Fr. Ohmjeln.ik, Bydgoszcz 5,— 
Ig. Tom Porowski, Bydgoszcz 3,— 
W. i St. Dojasowie, Byd

goszcz 5,—■
St.. Giemke, Chełmża 3,—
S. Banasińska środa z podz. 

za otrzym. łaski prosząc
o dalsze błogosławieństwo 5.—

M. Myszakowa Środa 12 50 
H. Ostrowska. Toruń 5.—
M. Banach. Bojanowo 5,—
SS. Elżbietanki. Jarocin 2.—
E. Domkowa. Gniezno , 5,—
Fr. Kiżewski. Starogard 2,—
J. Małolepsza. Kościan 3.—
M. Fischbaeh. Kościan 5.—
J. Hanyżewska Brodnica za

uzyskana pc-sade z prośba 
o dalsza opieka 6,—

K. Gawrysiak. Brodnica 4,— 
F. Sobociński. Brodnica 10,—
A. Stadnicka. Szamotuły 5,—
Fr. Misiorny Bydgoszcz 2.—
A. Napierała. Żnin 5.—
S. Cyganków. Żnin 20,—
N. N. Brodnica 10,—
Z. Komosiński. Warszawa 2,—
J. Zalewska Warszawa 5.—
J. Firzer. Łódź 10,—
M. Kowalczykówna, Łódź 10,— 
E. S teslo wieżowa. Lwów 5,— 
H. Wronówna Lublin _ 5,—
M.Woźmakówna. Grudaiądiz 10,—
H. Olszewska Mielec 1.—
B. Krzywdzińska. Włocła

wek A-
PetruSzko. Warszawa 1,—
W. Sielewiczowa. Nowawi-

lejka . . 2,-
Prac. Ksieg- Sw. Wojciecha,

Wilno 11.—
Fr. Biernat, Jodłówka 5,—
J. Kapcia Jaworzno . 1,—
TurowiczoWa i Śliwińska,

Kraków 2,-
J. Bielecka, Kraków V*'--
Sz. Trojanowicz, Podkornaty 2,50 
J. Cz. Szumacher. Łódź 5,—
I. Gostkiewioz WarsżąWa ‘ 5.— 
A. Jakubiak Pawłowice o

błog. Boże w rodź. 10,
A. Wagnerówna. Szczako

wa z podzięk, za łaski 2,50 
Inż. M. Bosakowski. Gum-

nisko 5,-
,T- Siikora. Grochowe 1,—
SS. Boromeuszki Tam..

Góry 5,-
M. St. Lachowicz Brody ' 3,— 
Fr. Głowacki Inowrocław 20,— 
J Zakaszewski. Gniezno 31,—
M. Pampuchowa Gniezno 5.—
E. ’ Klemkówna Michorze-

wo na pewna intencje- 2,—
F. Strzeliński. Chodzież 5.—
W. Chojnacki Mogilno 5,—
N. N. Osielsko 2.-
J. Kowalczyk Piotrowo z

prośba o. błog. zdrowia 2,—
A. Berlińska Koźmin 5.—

P. Mrowiński. Toruń 2,—
J. Wasieiewski. Wągrowiec 5,—
K. Flachowa Leszno 5,—
M. Tomczak Przyjezierze 5,—
L. Sobisz. Starogard 5,—
A. Gabanowa Grodno 5.—
J. Gajewska. Małachowce 1,—- 
Kółko Włościanek. Kamie

niec 10.—
T. Konralka Lipno 4,—
H. Staas Łóbacaówka 1.80 
X. A. Sewerynek. Wojko

wice od F. Kuchty 4.—
Tg. Czop Radziechów 4,—
M. Schenker. Stryj 2.—
T. Duczewski. Stryj 5,—
M. Kleniewska Niezdowo 3,— 
Olga Grabowiecka. Łokuibki 2,— 
T. Pawłowski. Skierniewice 40,—« 
J Bogacka Warszawa 2,—
W. Rybałtowska. Warszawa 5,—
St. Sokołówna Warszawa 5,— 
M. Rogowska. Grudziądz 3,— 
E. Kłosowską. Ś.wiecde 3,—
B. Czuozawina. Lwów 2,—
J. Karnowska Lwów 1,—
K. Zadorowa. Kraków 5,—
H. Sierosławska śreniawa 3.— 
Mieszkańcy wsi Poraj 9,—
M. Nyckow-ska. Warszawa 5.—
J. Bisecki Gdynia 2,—
H. Machoy Leszno z podz.

za odebrane łaski Boże 5,— 
M. Skrobadka Inowrocław

próśb, o pom. w nied. i 
o zdrowie dla całej rodź. 2,—

X. Wł. Pilchowski. Czarny
Dunajec 5,—

Fr. Brzozowski Tczew 10,—
E. Stojałowśki. Tczew 3,—
A. Łukoś Kamorowice 2,—
Olga Hanschlówna. Bochnia 3.50 
Jan Troska, Kępno 1.—
A. Kowalczykowa Gniaz-

dów z prośba o zdrowie 5,—
Rodź. Niedzielskich Kalisz 10.—
L. i K. Hartmanowie. Ka

lisz 10,—
K. Kubalak Kalisz 1,—
Al. Waś. Kobyłka 1,—
W. Wieczorek. Bzowo L—<

Konto P. K. O. 207 470. Sekretariat św. Marcin 69.
Staraniem Komitetu Brfdowy..Pomnika odbywa, się w każdy pierwszy piątek mie
siąca u OO'Jezu itów mśźa sw o godz. 7 mej. na intencję wszystkich żyjącychi

i zmarłych ofiarodawców na pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa.

Babkowi.ee
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ł
Dnia 31. 7. 1932 roku, o godz. 9,30 rano zasnął 

w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., nasz najukochańszy 
synek i braciszek, ś. p.

Marjan Nowicki
przeży wszy lat 20. yy ciężkim smutku pogrążona
zw 15 494 rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 3. b. m., o godz. 
17,30 z kostnicy cmentarnej w Górczynie.

Poznań, Górczyn, ul. Palacza 30.

Wielebnym Księżom 
oraz wszystkim Krew
nym i Znajomym, którzy 
okazali nam tyle serca 
i współczucia z powodu 
śmierci najdroższego mę
ża i ojca, ś. p.

îRïora
składamy 
niejsze

najserdecz-

zapłać!
Żona i dzieci.

Rzadkwin, 2. VIII. 1932 r.

Za liczne i serdeczne dowody współczucia z po 
wodu śmierci naszego ukochanego męża i ojca, skła 
damy wszystkim z głębi serca płynące

podziękowanie.
z w 15 405

RB
Ema Griittner z dziećmi

Lecznica prywatna Fredry 8.

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukami Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

dw 786

'Wróciłem
Docent Dr. Żuralski

Prof. Dr. Karwowski
choroby skóry i pęcherza

powrócił
nl. 27 Grudnia 18. zw 15407

zw 15406

r Wróciłem ’A

JDr. med. Donat
Choroby wewnętrzne. Gabinet roentgenowski,

Poznań, św. Marcin 41.
zw Ił 402

ZJ-r. Bochyński
specjalista chorób skóry i dróg moczowych

wrócił z podróży
Poznań, pl. Wolności 18, nt. 1O (obok Adrji).

Tol. 31-32 dw 787

[
Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 

słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
SPRZEDAŻE

Rzeźnictwo
składem. _ mieszkaniem, głównej, 
ruchliwej ulicy Poznania zaraź 
sprzedam 8 SCO zł. Zamiejscowych 
perto. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 84114/15.

Domek
k ogrodem nadający sic pod bu
dowę sprzedam za gotówkę. — 
.Adres Kurjer Pozn. zdw 84 068/9.

Koń
sprzedaż Sołacz. Grudzieniec 94. 

zdw 84 033/4
Maszyny 

do szycia
mliesieezne raty 20 
<rJ. — Kromczyńeki. 
Aleje Marcinkow- 
skiego 5. Poznań

zdw 84 l&ł
Sprzedam

zabudowania dla celów handlo- 
wo-przemysłowych na obszarze 
ca. 7 000 kw. m. w okolicy Brarąy 
Dębińskiej. Zgłoszenia do Knrje- 
ra Poznańskiego zdw 84 042

Biały Tydzień
Niebywała okazja taniego zaku
pu płócien i różnych materiałów. 
Szostak. Dąbrowskiego 46 i Wro
cławska 20. zdw 83 112

Najtaniej noże, łyżki
łyżeczka grubo srebrzona 40 gro
szy. Staszewski. Wyspiańskiego 
Ib._________________zdw 83 239

Słoje najtaniej 
do wrażania litrowy 30 gr. gama 
19 groszy, sprężyna 5 gr. — Sta- 
szewski, Wyspiańskiego 15.

• zdw 83 253
Gramofony

mechanizmy najtaniej
Płyty nowe od 95 groszy. F. Ba-
łoń. Woźna 12. -_szy. _.

Pw 3 55230.74
¿00 marek

w złoci« sprzedam. Spieszne ofer- 
ty Kurjer Poznański zdpw 83 709

Sprzedam
damskie futro .sile“, kołnierz po
pielice. firany do 2 okien., serwi
sy do kawy. 1 niklowy, pierzynę 
i 2 poduszki, przykrycia na łóżka 
i różne sprzęty domowe/ Wielkie 
Garbary 47 ni. 6. od 4—7,

zdv «4 192

Centralna Drogerja - J. Czepczyński
Poznań, Stary Rynek 8, tel. 33-24 33-15 32-38 31-15 33-53
Pw 3 406-29Zl poleca
Balony do win owocowych po 5, 10, 15, 20, 25, 40, 60 litr 
wraz korkiem, rurki fermentacyjne, węże gumowe, drożdże 
winne, broszurki z sposobem użycia, lak do butelek, papier 
pergaminowy, Tomofan oraz wszelkie środki konserwujące.

Składnice
916 m2 narożnikową przy 
dworcu towarowym, w bardzo 

dobrem położeniu
oddamy korzystnie.

Zgłoszenia do biura ogłoszeń 
„Par“, Al. Marcink. 11, pod 
nr. 30,66 Pw 3618-30 86

Dostarczamy niezależnie od syndykatu

PAPĘ DACHOWĄ, SMOŁĘ i t. d.
BRACIA SCHLIEPER

abryka Papy Dachowej i Destylacja Smół, 
Hurtownia nsaterjałów budowlanych

Teł. 306 BYDGOSZCZ Tel. 361

pw 4897

40 OOO zł
dysponuje urzędnik gosp., żonaty i bezdzietny, który 
ma zamiar być wspólnikiem dzierżawy majątku lub 
administratorem lub objąć dzierżawę administracyjną. 
Warunek: Poznańskie, wygodne mieszkanie i ogród. 

Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zw 15 396.

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 
wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,-—. Przy zapłacie 

zgóry wysyhka franko. Pw 3 721-28.8
Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 92.

RABKA Zdrojowisko 
dla, DZIECI 
i dorosłych 

Leczy: Choroby przemiany materii, krzywicę, skazę tim- 
fatyczną, zołzy, niedokrewność początki zwapnienia żył, 
artretyzm. — Ceny bardzo umiarkowane. — Wszelkich 
informacyj udziela KOMISJA ZDROJOWA w RABCE.

10 965

Licytacja spadkowa.
W środę, 3 sierpnia od godz. 11 począwszy sprzedawać 

będę z polecenia zarządcy spadku w lokalu licytacyjnem 
przy ul. Wronieckiej 4 najwięcej dającemu za gotówkę:

1 salonik (9 części), biblioteczkę, kompi. sypialkę d«. 
bową, stoliki, szafy i stoły kuchenne, garderobiani» 
dywany, chodniki, obrazy, iirany, szkło, porcelanę
1 garnki, różną garderobę i bieliznę używaną oraz 
inne drobne przedmioty, pozatem sprzedam o godz 12 
dobrowolnie: kompL urządzenie 5 pokojowego mie. 
szkania, krótkie skrzydło koncertowe, harmonium
2 elektroluxy, gramofony szafkowe, oraz różne inne
przedmioty, pw 3 723-31,16

Obejrzeć można % godz. przed licytacją.
Brunon Trzeczak

zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjcmator na 
Województwo Poznańskie, ul Wroniecka 4, tel 2126 i 3175

PRZYMUSOWY PRZETARG
W czwartek, dnia 4 sierpnia r. b., o godz. 10 przed poł., 

w Bródkach sprzedawać będę najwięcej dającemu za go
tówkę:

maszynę do szycia, 16 prosiąt, 2 świnie, wóz roboczy, 
bryczkę, żyto i pszenicę. n 4 604

Zbiórka 10 minut przed licytacją przed rolnikiem 
L. Stelmaszykiem w Bródkach.

Juja, komornik sąd. w Pniewach.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 4. 8. r. b., o godz. 11-tej przy ul. Pół- 

wiejskiej 25 odbędzie się sprzedaż za natychmiastową za
płatą:

2 samochodów osobowych, 10 006 kg. słodu, maszyny 
do pichowania beczek i maszyny do wzorowania 
beczek.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 1 sierpnia 1932. nw 4712

MAGISTRAT XlII/5.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 5 sierpnia 1932 r., o godz. 10-tej przed 

poł. w moim biurze przy ul. Pocztowej 11, sprzedam naj
więcej dającemu za gotówkę:

udział we firmie „Poznańskie Zakłady Garbarskie" 
w Poznaniu, uL Piotrowo 5/6, w kwocie 24 000 zł.

St. Nowak, kom sąd. z poi. Poznań, Pocztowa 11, tel. 5-4-1S. 
nw 4 605

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i i. d. as 1 słowa

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

P. P. m. ślusarze
Żelazo Blachy Okucia budowla
ne, Zamki bezpieczne najkorzyst
niej ..Przewodmik" ś.r. Marcin 
39______ Pw 3 128/9-27.3/4

Sypialnie
sprzedaje najtaniej Stolarnia Ry- baki 15______ nw 4147.3

Sprzedam
cukierków. Oferty Ktwjer 

Poznański zdw 84 090.
Kuchnię

mało używana bardzo tanio 
sprzedam Adres Kurjer Poznań
ski zdw 84 235

Kiosk
korzystnie sprzedam. Strzelec
ka 15. zdw 84 162

Domek
trzypokojowy. dwie morgi. 8 000, 
wpłaty 6 000. Wały Król. Jadwi
gi 2. nneszk, 2. zd w 84 306

Forda
i urządzenie składowe sprzedam. 
Adrez wskaże Kurjer Poznański 

zdw 84 182
Lornetka

Zeissa 8. ściągą jak nowa. Wały 
Jana III 11. m. 4. zdw 84189

Pszczoły — Roje
w ceni« 10—15 zł wysyła Patokaî 
Kapczyce 0 poczta Denysów, 

zdw 79)586
Meble

tante wprost z składnicy poleca 
K. Baikoś ul. Wenecjańska 1, 
Most Chwaliszewski przy krzyżu 

»dw 80 931
Sypialnie

tamte wyprzedaj« — stolarnia. 
Kwiatowa 6. zdpw 83 721

Nowy
Dom Komisowy Woźna 10. — 
sprzedaje i kupuje meble używa
ne garderób«, różne inne przed
mioty. Pw 3511-56.69

Resztówka
130 mórg przy powiatowem mie
ście. pełne inwentarze, żniwo, 
dom 12 pokoi, elektryczność, cena 
40 000. wpłaty 25 000. Kossmann. 
I redry 6. zdw 84 293

Bieliznę
gardenie dziecięca ona® rakiety 
tenisowe tante eotrzedam. Pol
na 14. m. 4, sdw84U7

Wilika
2 morgi ogrodu przy Poznaniu — 
12 tysięcy, wpłaty 6. Polonia, Po 
znan, Kantaka 5. m. 4.

zdw 84 274/5
Wózek

Brennabor sprzedam. — Podgór 
na 9. mieszkanie 3 zdw 84 209

Okucia
budowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań, 
św. Marcin 34 Spe
cjalny skład okuć, 
telefon 34-31.

dw 542/3
Gospodarstwo

„k°mPletne inwentarze, 8 000. Wielka 12. m. 7. zdw 84 183

Wózek
drabinkowy ręczny wentylator,
8I?„aplenT- r??i° «mrzedam. — Stary Rynek 53/54. skład kapelu- 
szy‘ zd w 84 161

Pianina
cBetting" najtaniej na 

dogodnych warunkach. Obsługa 
łaS sumienna. Plac Wol-nosci Z (parter wysoka), dw 777

Jadalnia
stylowa, jasny dąb. bufet 2.70 
kredens, stół okrągły. 2 fo-tete, 
10 krzeseł w skórze, stolik, szafka 
z mecnatnhziDTem ja(k nowe »orze- 
dam za 1400. Grottgera 2, mie
szkanie 4. miedzy 5—6.

______zdw 84 174

Tanio!
Jadalnia 12 osobowa w skórze, 

Wle<ieóski. sypialnia, ki
lim 3X4 oraz 2 korony elektrycz
ne. Przemysłowa 34 m, 6 

zdw 84 263

Samochód
Cabrtolet. najnowszy typ. marki 
Peugeot, czteroosobowy 28 Km 
sprzedam bardzo tanio. Zgłośze^ 
ma Kurjer Poznański zdw 84 269

Antykwarnia
Antoniego Pióro - poleca rozma
ite: meble srebra porcelanę de
koracyjną. obrazy sztychy bron- 
zy — tamo. Sprzedaż — kupno — Komre, _________ pw 3512.30.34

„Antyki“
meble. używane sprzedaje, Łupu- 
je, Wdelłkie Garbary 39

Pw ? 57MG.73'

Pianino
750. Szkolna 6. m. 1. zdw 84 270

Skład
cukierków, dobrze prosperujący, 
tamo sprzedani z powodu wyja
zdu. Zgłoszenia Kurjer Poznań ski zdw 84 273

Skład
'kolonialny mieszkanie. Adres 
Kurjer Poznański zdw 84 234

Sprzedam
lustra cr. 170X95. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 222

Brylanty
pierścionek naszyjnik, broszkę 
sprzedam, za bezcen byle zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. >zdw 84 233

Dywany
perskie dwa. sprzedam zaraa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84354

Bemberga
10 000 par okazyjnie

sprzedamy detaliczn.e. Hurtów 
ma Pończoch, św. Marcin 22

zdw 84 215

Pianino
marfei Quandt jak now© Rprae- 
aam. Batko weki Mickiewicza 28.

____  2?d.w 84 255

Meble używane
kunjije się najtaniej w nowo- 
otwartym Domie Komisowym, 
Wroniecka 6/8. zdw 84 208

Domek
z morgowym ogrodem zaraz na 
sprzedaż. Nowak. Poznań, Kra
marska 15, telefon 16 89.

zdw 84 202
Skład

wolny gospodarz. Długa 3 mie
szkanie 9.__________ zdw 84 271

Skład spożywczy
mieszkaniem., maglem sprzedam 
Przecznica 4.________ zdw 84 250

Dcm piętrowy
we Łwómku-. Rynek 9 nadający 
■się na każde, przedsiębiorstwo 
tanio sprzedam. J. Respondek,

zdw 84 249

Dywany
Chodniki
Kilimy

najtaniej w fir- 
mieDywany Ży
wieckie Bracia 
Góreccy. Poznań 
Stary Rynek 44. 
I. piętro wejście 
'i ulicy Woźnej.

Pw 3517-30.58

Piękne meble antyczne
obrazy olejne sztychy, pjrceiana 
bronzy. pereki dywanik, fortepian 
nst sprzedaż. Prosimy zwiedzić 
wystawę. Antykwariat Woźna- 
narożnik Mostowej. zdw 84 109

Parcele
w Kobylnicy na dogodnych wa
runkach sprzedam. Zgłoszeni« 
Kurjer Poznański ædw 84 35®

Meble
W&oj« sjroialne. jadalń«, gabi
nety. pierwszorzędnej jakoóf-i, 
nowoczesne modele sprzedaje 
najkorzystniej W. ^laciejewski. 
Kolejowa 48 telefon 73-98

__‘ zdw 84 258
Futerko

(pantera), płaszcz jedwabny km- 
K& eleganokioh sukien sprzedam 
tanwo. Zg-! os zenia Kurier P<o- znaftakg zdw 84 282

Łóżka
jaamy dąb nocne stoliki (hotelo
we). — Dąbrowskiego 79 biuro. 
3~4j- ______ rw 2459

Kompletny
a ¿"«m3- stolarski maszynami
rjV Łałń,kTrXda2\4?ferty K"-

Kuźnta dziesięć mórg 
pszennej inwentarzem 

zabudowaniem
j Ro^arfia. pełnem żniwem-. 
4 000 sprzedam. Nowak Poznań, 
Kramaraka 16. ®dw 83752

Garbarnia w Kaliszu
w ruchu, s powodu Śmierci wła 
sciciela do sprzedania lub wy
dzierżawienia. Wiadomość: Ka- 
lisz, ulicą Wodna 8. zdw 84 319

Dcm
■orcy Poznaniu. 6 pokoi, skład- za
budowanie. ogród dla rzeźnika 
handlarza lub emeryta sprze
dam łub wydzierżawię borzyst- 
n;e. Metetekt Zielona 3 parrter.

z iw :l

Parcele
blisko śródmieścia, zatwierdzone, 
korzystnie sprzedam. Może być 
pośrednictwo. Żurekowa. Bukow
ska 32 zdw 84 309

Skrzypce
z futerałem sprzedam 30. Wska- 
ze Kpurjer Poznański zdw 84 327

Radjo
3-lamipkowe. komplet tanio sprze
dam. Górna Wi-l-da 189. domek 6,
 zdw 84 07-5

Domek
M moripi niemi. 10 minut od ulicy 
Marszalka Focha sprzedani. —; 
Adres wsbaże Kurjer Poznański 
zdw 84 076.

Ubranie
frakowe i smokingowe szczupła, 
wysoką figurę, mało noszone 
sprzeda S, Pietrucha Podgór- 
n.a 2/3. ^dw 84 086

Łączniki
kolana do rur wysokiego ciśnie
nia korzystnie sprzedam. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdw 84 095-

Łóżko
białe, żelazne i pościel. Sfcar- 
bowa T5 parter lewo.

zdw 84 997
Fortepian

209 zł na sprzedaż ul. Popl-iń- 
skach 5 a. parter prawo.

 zd w 84 099 ,
Siodło

wyńeigowe mało używane, lek
kie. kompletne sprzedam. Grott
gera 14 m. 1. zdw 84 101

Szory
wyjaaàowe z żółtem akudero. 
bardzo dobrym stanie sprzedani. 
Zglosa. Kuirjer Pozn. zdw 84 102.

Motocykl
nowy sprzedam bardzo tanio. 
Adres Ku-rjer Pozn. zdw 84 061.

Rzeźnictwo
Poznań-centrum okazyjnie sprze; 
dam. Oferty Ku-rjer Poznański 
zdw 83 957.

Od 45 groszy
metr® parcele orne, zalesione 
Kobylepole Antoninie. Ławicy. 
Starołęce Minikowie. Żegrzu 
korzystnie w dzielnicach Pozna
nia. Długoletnie spłaty. Kredyt. 
Budowa. ..DEKAHA' 
-kowskiego 13 zdw 84 29/



wnrnAT SJK = Kurier PoznaSski. wtorek, 2 sierpnia 1932 — Strona M

DZIERŻAWYWillę
Puszczykowi® 8 pok. komf.,

* »rodem blisko dworca na ko-
• _..«4i warunkach sprzedam.

Kurjer Pozn, zdw 84 071.

Wilka
młodego. ostrego czystego ku
pie. Pluciński Wawrzyniaka 43. 
mieszkanie 10. iw 1 232

pończochy BembeTga
2 000 par z likwidacji 

fabryki
9 05' ze strzałką 2.50 2.85; J> 9 T5: 3.50: Marco 0.50; Re- 

i „.Iraki kremowe, nowości 1.25; 
fi? 195: 245: 3.50: Tenisówki 
W; Jurnpry tenisówki 2,45. no- 

wełniane 4.75: 5.05: jedwab-
1-. Pantalony jedwabne 1.45: 

Slpneż Pńma 2.95: Torebki no- 
®uèi Bielizna wielkim wyborze, 
i itaniej Warszawskim Składzie 
eîhrvcznvm Jadwiga Podbielska« 
Fifwkie Garbary 40. naprzeciw 

zdiw 84 251

Młocarnię
60 cal., używana, dobra, kupię. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 84 321

2 pokoje
na wysokim parterze przy ulicy 
Strzeleckiej 33. narożnik ul. ,P6i- 
wiejskiej. nadające się na biura, 
wzgl ubikacje handlowe, zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia: K. Lo- ga. ul. Słowackiego 18. telefon 
6589. Pw 3 113-23,62

Panów
na wspólny pokój. Ul. Strzało
wa 7, mieszkanie 35 w podwórzu, 
prawo. XII. piętro. zdw 84 238/9

Frontowy
słoneczny, umeblowany dwom, 
jednej. Młyńska^.parter, prawo

Fuzję
beąkurkówkę dobrym stanie km 
pie. — Oferty Kurier Poznański 

zdw 84 329

Pięciopokojowe
■powodu wyjazdu umeblowaniem 
oddam. Wielkie Gairbairy 18, 
mieszkanie U. rw 2 4.,,,

Zielone Ogródki 3
piękne frontowe czyste niekre- 
pujace pokoje umeblowane, na 
pierwszem piętrze mieszkami« 6. 

zdw 83 203

Rzeczypospolitej
2. m. 7. zdw84 218

Grobla
19, m. 8, tani. «dw84 214

6 KAMIENICE
9 SZUKA MIESZK.

Wspólny
panu. Półwieiska 29. parter, pra 
wo. zdw 82 823

Dom
3 pokoje 3 morgi ziem, wydzier
żawię lub sprzedam. Baranowska. 
Kostrzyn. zdw 84 081

Sprzedaż
„i.«« dzierżawy różnych ob- 

ł’v?ów korzystnie poleca Gozi- 
Inowrocław. Mikołaja M

zdw 83 391

Dom
,, wolnem mieszkaniem. 2 pokoje, 
kuchnia i składem przy Pozna- 
niu korzystnie sprzedam. Oferty 
Orędownik żd 83 749 

Używana
_.«»vna do pończoch natychmiast
1’ sprzedania. Piekary 16/17. f sprzeu ad g4 ()23

Kamienica
nowobudowana Poznaniu_cena
75 000 złotych, wpłaty 25 000 do
chód 12 000 rocznie. Błoch Po- 
zna A. Długa. 5. _____zdw 84 246

Zgary
dać nie mogę Jestem punktual
nym płatnikiem. Stała .lepsza po
sada szukam miesz.kania 1—f P*1- 
koi z kuchnią Łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 82 045 

Ładny
ozywty. chętnie wojskow. Willa, 
ujdca Ostroroga 17 parter.

zdw 83 896

Pokój
klatki «chodowej dla lepeaego pa
na. Wrocławska 36 l. piętro.

zdw 84 20T

Romana
Szymańskiego 9, m 9, zdw 84 206

Duży
pokój z kuchnia, niekrępujące. 
Kocha 67. m. 4. ,4—5. zdw 83 939

Dzierżawy
joszuiknję 5—10 mórg, z mdesz- 
taniem blisko Poznania. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 81100.

Stajnia
...—2 konie Piekary 11 pomiędzy 
: 0—12. zdw 84 940

Pokój
Kraszewskiego 9. m. 8. zdw 84 204

Kamienicę
komfortowa — dochód roczny 
19 500. cena 145 000. wpłaty 75 000 
sprzeda Popiels'ki. Piekary 13. Ł 

zd w 84 286

3—4 pokoi
poszukują bezdzietni małżeństwo 
najchętniej w centrum, czynęz 
pewny i punktualny. Zgłoszenia 
tylko od właścicieli domów do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 80 454

Szyperska
3 mieszkanie 11 umeblowany, 
elektryczność. zd w 82 838

Dwa
frontowe, balkonem elektryczno
ścią panom, panienkom. Wroc- 
ł a y sk ą 19 — 4._____ zdw 83 87Q

Tysiące
ludzi przekonało sie o dobroci i 
długotrwałości naszych anod me 

syat. Leelanche. Cenniki 
a iadanie. Na spłaty aeygnaty 

’kredyt" ..Ogniwo“, Wytw. 
jem galwan. Poznań. W. Gar $ct'19 teł 3801.
b Pw 3 141/2-29.45/6_______

Kamienicę
Łaraair®. nowa masywna., wolna 
od podatku, wjazdem 75 000 — 
wpłaty 15 000 dochód 12 500 
spiesznie sprzedam, Nowak. Kra
marska 18 telefon 16-89.

zdw 83 662 
sywwsswnss

7 PIENIĄDZ

6 000
Doszukuję pożyczki ną I. hipote
kę domu. Oferty Kurjer Poznan- 

zdw 83 767/8

pokoje z wszelki em-i. przynależ 
nościiiainń\ najchętniej śródmie
ście poszukiwane zaraz lub od 
1. 9. 32 wprost od gospodarza. 
Agenci wykluczeń«. Warunki 
Kurier Pozn. zdw 84 198.

Trzypokojowe
mieszkanie z łazienką od 
darza poszukiwane. Okohca Wlej
ki ch Garb ar Placu t Bernardyn 
ski-ego. Zapłacę dzierżawę rok 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer Pozn 
zdw 84 077. 

Swobodny
z klatki. Piekary 24 m. 2. 

zdw 84 291
Przyjmę

dwie panienki na pokój. D®ja, 
tyńskich 8. m. 18. rw 2453/4

Przyjmę
dwie panienki na pokói. 
lyńskich 8. mieszkanie 18.

rw 2 453/4

Słowackiego
34. mieszk, 3, po-kói. zdw 84 243

Dzria-

Wszelkie wygody
pokój umeblowany z dobrem n- 
;rzymaniem lub bez Słowackiego 
37 m. 2 wysoki parter lewo.

zdw 81 804

Rowery
bnctniik“ i innych marek od zł 

809 gotówka, ratami, Rymikię 
,-jra Wielkie Garbary 9. dw 534

Kio
pożyczy 600 zł urzędnikowi pan- 
stwow-emu stały etat żonaty, 
własne mieszkanie Poznań, pro
cent według ugody. Gwarancja 
zapewniona. Oferty Kunjer- Po
znański zdw 84 118. 

Mieszkania
2—3 pokoi za miesięczna d-zier- 
żawa. wprost od gospodarza po
szukuje urzędnik bankowy na sta
łej posadzie. Czynsz płacę regu
larnie. Oferty Kurier Poznański 
zdw 84 079. 

Salon
Biedermeier., jak nowy, tanio 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 84 146

60 — 70 tysięcy
pożyczki I. hipoteka nierucho
mości w centrum poszukuję. —
Roczny dochód 21 tysięcy. Ofer- .
ty Kurjer Poznański zdw 84 139 , pokoju i*--------__-- ;----------- --------------- —- ! wprOSt

Pianino
bardzo korzystnie sprzedam. . 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdw 84 147

Willa
ratefftpejwwf« kuchnia, 14 mory, 
ozradu, 5 minut od stacji. cena 
5509, Wlaśe. Wtciak. PlMUiczy- 
kńwko. zdw 84168

Willkę
i ogrodem w Puszczyk ów-ku, 
mulata 4 000 zł sprzedam. Rado- 
wjez. Poznań. Pólwiejska 38 ą 

g. ad w 84 K>6

Dzierżawy
domra 4 pok.. z przynależytościa- 
mi i mniejszym ogrodem na pery
ferii Poznania poszukuje samotny 
emeryt. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 84 123

Rzeźnictwo
„ urządzeniem motorem ora® 
mieszkaniem zaraz wydzierża
wienia. Mieczysław Wale wica, 
Gostyń. uw 4 714

Młyn
wodny na Śląsku wydzierżawię. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 2 402

Inteligentnym
tanio. Grunwaldzka 13 mieszka
nie 10. zdw 84 233

Narożnik Jasnej!
ulica Poznańska 59 m. 3, pokój 
słoneczny, zdrowy, elektryczność, 
łazienka, wszelkie wygody zaraz 
do wynajęcia ________zdw 83 679

Dwuosobowy
(jedno- balkonowy), słoneozny*. 
pi amino elektryczność, łazienka, 
utrizyma-miem (bez) Stroma 7, 
imieszk. 6 _______  »dw 84 110

R i—iiumiiniiiiuiii TTLTrrr
LETNISKA

UZDROWISKA

Pokój | Krynica
umeblowany niekropuj«cy.. elek- uroczo „ .P'«£w^*?a’5
trvc»moeć łazienka, inteligent-1 penjonat ..Reduta (5 minut od 
nemu zaraz Piekary 20/21 mie- Nowych ł azienek) pokoje sto- 
łrakamie 8 ' zdw 84 294 neczne z balkonami - doskonała
. K --------------------------------- kuchia ceny kryzysowe. Otwar-

Pnkól ty Uńty r** 1)0 dyspozycji PP.Jrunuj [Kuracjuszy własny dowóz dw 612umeblowany wynajmae. smamec---------------------------------------------- -
kich 6 a. mieszk, 10, zdw 84 299 Rymanów — Zdrój

Dwuosobowy I -G<w-
taikże przyjezdnym. 
5 I.

Orzeszkowej 
jwi 1235

Idawa". Geny 7—9 zł. zdw 82 897

Mieszkanie
2 lub 3 pokoje, kuchnia od gwpo 
darza wynajmie nauczyciel naj 
chętniej okolica Rynku Wildec 
kiego. Oferty Kurjer Poznański 
zd w 84 080. 

Pokoik
umeblowany Poznańską 27 ą I, 
prawo. »d.w 84 094

Pokój
Jąsną 6/7 m. 8. zd w 84 659

Puszczykówko
___  ¡56 J pr. pokoje utrzymaniemDwuosobowy ¡Sierpień, wrzesień wolne.

Wielka 18. mieszk. 14.. rw 24g8.| zdw 84 057

Pupil airnię
pewna hipotekę 18 OTO w zlocie 
no 12%. zapisana przed Bankiem 
Rolnym korzystnie sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 84 149
10 080 złotych

pożjroze I, hipotekę Poznania, 
warunek mieszkanie 4 Pnkonow^e 
Oferty Kurier Pozn zdw 84 199

7 000

Poszukuję
i kuchni lub 
od gospodarza.

pokoju

Kurjer Poznański zdw 84 083
Oferty

Poszukuję
mieszkania jednopokojowego 
kuchnią. O-ferty Kurjer Poznań
ski zdw 84 085.

1—2
notkoi pószwkuję od 1, 9. Ozjmsz 
U lub rok naprzód, Oferty Ku
rier Poznański zdw 84 091.

na I hiiDoteke mły^a bez .długu, 
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer 1 o- 
znański zdw 84 221___________

Pokoju
kuchnią, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Pozn. ad w 84 0*67.

Klatki
dwa swobodne 1—2 panom. Wy- 
soka 4, !.. prawo._____ zdw 84 181

Pokój
Piekary 5, m. 8 zdw 34 185

Niekrępujący
elektryczność nobliwy. Wały Ja
na III. H. m. 4. zdw 84 188

Pokój
Wały Kościuszki 5. mieszkanie 2. 

zdw 84 190 
Piekary

5, II.. lewo, dwuosohowy. 
zdw 84 191

Maszyna.
łownia. Pólwiejska •». Prym*
i, . . .............» i w 84156—r-T-T—æ-

4 000
złotych utokuj/i na pierwszą ni- 
tÂtêié. Ô ferty Kńir jer • P ozu an r 
Siki. : .«diW • ■'M 229  ••

Doiń
w Poznaniu tanio sprzedam, roc®- 
nz fjoehód 5160. pośrednicy wy 
tloereni. Adres wskaże Kurjer 
P«JB. zdw 84 lg?

Wspólnika
2 500 do restauracji przyjmę. do
brze zaprowadzonej. — 
Półwieiska 5. zdw 84 304

Poszukuję
mieszkania 4—5 pokoi od se^o- 
darza od dnia 1 września 1923, 
ewentualnie czynsz roczny zgory. 
Zgłoszenia do dnia-5 sietpnjąydo 
Kurjera Pozn. lub listownie Oą- 
Krowąkjego. 14) 16. nu 15. .

. ■ ■ - zdw 84 055

Restaurację

Skromny I Zaryto - Rabka
elektryczność. Woźna 14 b. mię- Pensjonat „Marysieńka", położo- 
śzkanie 18. rw 2«S7|ny pod lasem,, rzeką temnas^.5
---------------------- . .. I zł dziennie. nw 4 710Pokó] ---------- _
umeblowany, światło . elekitryca-1 JLOtniSKa
ne łazienka telefon panu wy-1 poszutouje z utrzymaniem zdro- 
najme. Piekary 5. parter, pra- weHŁ wykwintnem pożywieniem, 
wo. dw ®30|oraT szlachetnej rodzime, blisko

-------------- " Poznania. Zgłoszenia Kurjer
Niekrępujący Pozn. zdw 31157____________

^ie^O^^- PuSZCZykóWkO
_ _ fi, wilia Zofia. Pokoje słonees-PokÓj Ine. werandy, kuchnia zdrowa-

fromtowy. Kreta_ 4 mięerft, Ą I rdw 84 124

Pokój
njdkrepTijąey. Grobla 6. ljriesziką- 
nié 23. -zdw 84141

zdw 84 280
Dwa

ładne po dwóch à 20 ---- -
niem) 90 zł (pokoik) zaraz. Róża- 
ma 4. Radomska. zdw 84 310

Letnisko
Jwieś,- leaiora i la«. Imforimac.fe 

(ntrryma- Ogirêdowia 11 skład, zdw 84 242

Letnisko
Błotko wo. stacja, poczta Lipno 
Nowe powiat kościański, uroczo 

)w ’ odda jeszcze kilką
Pokoik ¡nowe

słoneczny, nawskroś czysty,. wśród lasów odda jeszcze KiiiKą
fortepian. 30.— miesięcznie, bo- pofeoi obfitem utrzymaniem 3 75 
łącz. Mazowiecka 60 zdw 84 »>321 nw 4 715

Słoneczny
miły-- eżyśty pokój stSiłóińn loka
torowi. Wierabięc.ice 11. miesjr 
kan ie 10,____________zdw 84142

Łąkowa
13. m. 5. niekrępujący. «dw 84 325

Przy Kaponiente I Ostrzegamy
lepszy pokój, fortepian. przed nabywiem weksla na 1000
ska 9, m. 1. zdw 84 302 gńyż skradziono. Katarzyna i

Antonii Krzyżaniakowie Grre.Pokój
elektryczność, pani. Kopernika 8, 
m. 4. zdw 84 148

Mieszkania
pokojowego z kuchnią. < 
w Lubomin i!t,T>- blasko

4 718'Wielkie.12 SZUKA POKOJUogrm-
Po-2—3

dem
sprzedam’TOTO ¿["„AdrSs Kurjer ^arńa.^g^

zi ceną i dokładnym opisem pro
śże ao Kuir.iera Poznańskiego

sprzeuaui
Poznański zdw 84 303.

pod zdw 84 1150.

Umeblowany
Św. Marcin 32, m. 7. zdw 84 150

Dom składem
treypokojowem. morgą ziemi. k> 
leielnej wiosce, blisko Poznania,
5 900. iwpłaty 2 500. Nowak, Kra:
»tyską 15 ______ zdw 84 12o

Skład 1 Mieszkanie
papiem tanio sprzedam. Zgłoszę- 2 pokoje kuchnią. przy Poznaniu, 

tr—.i— „,i,„ aa *¿17 |ae składem, nadający się tłĄ.kOŚ-
Idą branże, wydzierżawię. Oferty 

Sprzedam Orędownik zd 83 750
deąfcą 3 msesięczneg«. Willa TS«,tAi

Jabłońskiego Marcelińska, I * OKUj .
»dw 84 281 ______ I umeblowany wraz utrzymaniem

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego poszuikuję, 
Czynsz zgóry i gwarancja, ¿gło
szenia Kurjer Poznański

zdw 84 1-13 _______

Frontowy
słoneczny jednoosobowy _.zaîS^ 
łub później. Wierzbięcice 34 IL, 
ni:csz,knnic 7. zdw 84 135

. IMn 21 ZGUBYMłode
małżeństwo poszukuje 7M«l-5n^npróżnego lub częściowo umeblo-i Zgubiono
wanego do 40 zł. śrMmie&rae. ksiaieerke wojskową i wykaz o®o- 
Ofertr Kurjer IDzn. zdw 84 092. | b!«tv naz.wisko Mieczysław _Jago-
-------------------- dziński. Zdziechowa. po-w. GnifS-Pani . _ jno._______________ 4 231

Jadalnia
»tyłowa, szafa, bardzo tanio. — 
Stolarnią, Bukowska 9, zdw 84 333

do wynajęcia o.d zaraz. Î*[ao0Ÿ[,9,V 
ności 14 a, m. 8. zdw 84 035

Poszukuję
mkoju kuchni wprost «4 «wo 
darza Śródmin^ld- Ofert? Ku
rier Pozn. zdw 84 128 _____

Dwuosobowy
dobrze sytuowanym utrzym-anieni 
bez. Waiły Jadwigi 1 — 9.

sad w 84 159

taniego, nnekr^puj^oego po&oifeu 
eiektryczmością. Genia Kmrjer 
Pozn. zd;w 84 070.

Mieszkanie
,2 pokoje, kuchnia wprost od eo- Skład tspodarza. Adres wskaże Kurjer

»kazały przy Br» ro» •Rynku ko- Poznański zdw ,84 104. 
ffystąis towarem lub, bez. _A dresI „
Kurier Poznański zdw 84 330 > “

Mieszkania 
3—4 pokojowego centrum. Łazarz 
Jeżyce od gospodarza, poszukuje 
urzędnilk. Oferty Kurjer Pozn.

zdiw 84 180______

Młyńska
12 a, jnńefi®kanie 9. pokoje ładnie 
umeblowane nieikreiPiaee, 
tryezmość tatnio.______ydw 84 131

Czarnymaty piesek (Rehpintocher) ua 
. i Łazarzu zaginął, wabi Lopek. Ąa

POKOJU wynagrodzeniem Szafranek Po.-
próżnego dla 3 panienek, uczeń- na 14. adw 84 U49
nic przy Mielżyńskiego lub przy 1--------
placu Nowomiejśkim zaraz. —
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 947. |

KUPNA 3
Rower ■

Baski dobry tanio kupie gotów;ką. _ Oferty Kurjer Poznański kuchnia.
zdw84ll9 I«,.«— 7

pokoje, kuchnia zaraz do wyna
jęcia wprost od gospodarza _za 
miesięczną dzierżawa.
Główna Smolna 12 b. zdw 84 064

Od gospodarza
1 lub 2 pokoi z kuchnią poszuku
ję. Czynsz pól roku zgóry. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 84Ai<

Pokój
frontowy, niekrępujący, wynajmę 
zaraz. Matuszek. PziaJvfiBkieh 
11. parter gdw 34 130

Jasna 16
m. 9, miffy, czysty pokój.

adiw 84 193

Skromnego I Instalacje
pekoiikn sziukam. Oferty Kurjer h reparacje elektrotechniczne tę- 
Poeai. zdw 84167 lUf^i/wcnA -i radiowe wykonuje

Dom
czynszowy, wpłaty 14 000 kupie, 
pośrednicy wykluczeni. Wyczer;Drom <o YŹ«aVl

Fokoj
Światło elektrycy“«. 1 

gaz — 700 zł. w tern '•ok dzmrza 
wa. Gospodarz Dplrm Wilda ¿1

Próżnego
pokoju zgoda gospodarza PC**“J 
kuje. Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 295 _______

Pokoik
do wymąjecią w willi 
nar. Leszczyńskiego.

zdw 84 194
CScha 19

¡efoniczne i rad jo we wykonuje 
okazyjnie tanio dobry fachowiec. 
Zgłoszeni«, uprasza Kurjer Po>zn.

zdw 82 096/7______ ,

i Pokój
I gtaamaziastoiu. dobre odżywianie 
wszelka opieka, pomoc nauce, for- 

niekrepjący. II. piet.ro. Z«i-»ze- tepian w domu. Wielkie ^ai“a" 
nia pracownia obuwia. ry 18. mieezk. 4 ww»c>e Woźna,
ta jczaka 17. zdw 841701 zdw 83 879_

Dla
pana elektryczność 15. 8. poda
nie ceny do Ku-rjerą Poœn.

zdw 84 134 _____.

Dwuosobowy

Pośrednicy wykluczeni. Wyczeni
Wnace oferty Kurjer Poznański Sofo pokojowego

zdw Li 284 I we willi spokojnemu, poważnemu
—----- 7---- ;----- -------- - refiektamtowi wynałme„ OfertyKupię dom | Kurjer Pozn. zdw 84 MW

Półroczny czynsz
¡pokoju kuchnia poszukuję od 
spodarzą. Oferty Kurjeir 
znańsfci jw 1 231______ ______

Odnowiony
Ratajczaka 10. mieszk. B. 

ad w 84 196

Próżnego I Kołdry
¡pokoju osobnem wejściem śród- wykonuje, stare Przerabia Sm>- 
mieścin na cicha pracownie dojczyńaka. Kwiatowa 8. zdw 83 944 
49 zt poszukuje. Oferty Kwrjer1'------  '

tokajem handl.. d®i©ipi-cy
?ia za 35 'tys.. wpł. 20. Oferty TrzypokOyOWe
KuTjer Pozn .zdw 83 823 . Ib-rtmlnrfowA czynsz 70 dwuipo
----- --------- S-----;------------------- 5™cczynsz 45 złotych ko-

Kupię Sffi ^nairnie •^a^n(i
z sierści wielbłądaiej 20 cm I Marsraałika Focha lb. m—

szeroki, długi 19 m. Zgłoszenia ------ -----
Kurjer Poznański zdw 84 103. | 3

;-------- pokoje kuchnia przynależytoScia-Wózek ręczny Z meblami oddam tanio -
ikołowy do towarów, używany | Adres Kurier Pozn. zdw 84 lzz

‘ Aąuila, plac Wolnoóci. I  ------—- ~~zdw 84 065______ _ Wyjeźdź am
Nasiadówkę ^-esz^ dpAy -pok-

' ‘ Oferty Kurjer kuchnie.

3 — 4 pokoi
w centrum poszukuje zaraz lup 
później. Zwrócę koszty renowa
cji lub przejmę meble, ewentual
nie zapłacę czynsz zgóry. ’’.Ler'y 
Kurjer Poznański zdw 84 W

Dwuosobowy
tato jednoosobowy. Wielki« Gar- 
bąry 34, mieszkanie 12.

zdw 84 198

Poznański »dw 84 259

*10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Czteropokojowe
Spółdzielni Urzędników na Wg 
sze. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 84 006. ______ ■

używaną kupię, 
togąański spdw •'84 048.

Oponę kupię
ÎÇÇl, Bogusławski Środa Ki- 
hftskiago 33. zdw 84 073

Jednokonkę
Parkowiec dobrze utrzymany ku 
Ple. Kurjer Poznański zdw 83 6&

. Gospodarstwo
dobrej ziemi, masywne budynki 
kupię, wpłaty do 20 ty®. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 84 172 .

Pokój
umeMowany utrzymaniem, ełek- 
tryczność. Marcin 65, m 19-

zd w 84169

Składu
małego centrum albo Śródmie
ście poszukuje. Zgłoszeni* Ku- 
rjej Pozn. zdw 84 116,________

Elegancki
Cieszkowskiego 8. m. 9.

ydw 84 265
stajnia.

Plac
Fabryczna 9. 

»dw 84 082

Żurn ale
zimowe 1933 nadeszły. Sprzedaż 
i wypożyczanie. Sobcaak, 27-go 
Grudnia 20. podwórze, parter. — 
Prawwniia manekinów.
_________  adw 83 338

Mereżkę
o.kretke. d*iiurki, plisowanie, de- 
katyzowanie. obciąganie guaikow. 
nadrabianie stóp, hafty., mono
gramy najtaniej ..Haftoplis' ot. 
Rynek 10 wejście 1-urzanoga. 

|,,Kiilja Romana Szymańskiego 
(plac Świętokrzyski).

Pw 3 098-13,13Poszukuję
składu na kolonjalkę najchętniej
^’^je/Fosn^wiSlWaine dla PP. Mechani-
------------——-——— i Zegarmistrzów

Lokalu I Katalog narzędzi i fornitur już
na wykwintną pracownię^ dwa wyszedł z druku. Wysyłka franco 
pokoje tylko w śródmieściu, nie po nadesłaniu 2 zl gotówką lub 

pierwszego pietra, poszu-jw znaczkach. Skiad zegarów S. & ® Któ« P^mań-IScheiera Kraków Stradom 5c. 
ski dwV84 _______________ 1 nw4212

Dwuosobowy
inteligencji. Aleje Marcinków- 
sktego 1. in. 7 zdw 84 anoZamiana

’ ro na ’
UZ. Z. «. na war-

Oferty^Kurjer Po«n 
zdw 84 151

spieozmiic K <4 n
dob?e’Ę‘meMe^a'wkody, ^^3 pokoje ÎÏ.7 Źupańskiego 
Sa. Adres Kurier ^»^lubl

5 pokojowe
mieszkanie odnowione.. I. łnetro.

grA"""1-- "■

2 pokoj e
kuchnia, I. Piętro, dzierżawa 
rok .zgóry. Wiêm€wak|àw°z^i
rja 2.

"il PQKQJE UMEBŁ, 

Dwa pokoje
umeblowane z *7?do wynajęcia. Ul. Poznańska 76. 
m. 1. przy ui. JafflSŁzdw 81 80t>/o

„Ford“ pierwszeństwo
Używany jednak dobry do Jaźdy 
samochód limuzynę kupie. Oferty 
Kurjer Poznański Tw2o&

pokoje komfortowe I. piętro, 
Łasaita zwrot kosztów wskaże 
Świercas Słowach :o 27.

Grunwaldzka
23, m. 4, dwa frontowe, przyległe 
pokoje, balkon, trzeci mniejszy, 
akże małżeństwu. zdw 84 267

Elegancki
osóbnem wejściem. 1’atschowska, 
Podgórna 13. zdw 84 228

Pokój
ewenil. z używaniem kuchni 
najmie bezdzietnemu emerytowi ^ńowje Adree ensa. 
*® Kurier Poznański »dw SST»/#

Pokój
« klatki schodowej — drugi — 
pokój z alkowa — elektryczność, 
łazienka. Ratajczaka 27. II.

zdw 84 227

Pokój
frontowy. Strzelecka §, I,: lawo, 

ad w 84 224

Ubikacje i Eleganckie
wie/ksze nadające sie na Muro, safari*, komplety wykonuję tar 

fabryczny — hurtownio nio. Słowackiego 39. III., prawo, 
szkła składnice kolonialną oraz ____________ 3W 1233____________
duże skłony wydzierżawimy Ży- rrtTT
¡dowska 33.___________ zdw 84 2441 JJUtlUję

Inowe piece, wykonuje wszelkie

Î1& -car«’'wy »• iw
Oferty Kwler Pocsn

_ J| | üaz W piwo, À» WŁ. v.p .Składu I prace garncarskie, ceny umiarko-
ttty7i.lr7y-by!”s-zdw 84 336

piet.ro


Strona 14 Kur]er Poznański, wtorek, 2 sierpnia 1932 Numer 348

Obiady
dla ¡ateligeneji na czystem maśle 
od 1—4 wydaje „Ipsiana". Młyń
ska 4. zdw 84 184

Krawcowa
zgrabnym krojem szyje damska 
dziecięca garderobo w dam. poza 
domem, św Marcin 5. m. 10.

zdw 84 132

Krawcowa
przystojna, wysoka uczciwa, lat 
32. biedna, pozna pana inteligent
nego. Cel matrymonialny. Oferty
Kurier Pozański zdw i

Nauczycielka
domowa z dłuższa praktyka, bar
dzo dobre świadectwa, poszukuje 
posady od 1 września. Łaskawe o- 
ferty Kurier Poznański zdw 83001

Posług aczka
poszukuje posługi przed połud
niem Irab do birara. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 84 133

Sprzedawcyrynkowi, domokrążni i-«,,,- 
zarobia dużo. Nowy artvknírt^ 
tworowskiego 4 a. 9

Panienka Służąca 
uczciwa do wszelkiej prac» .. 
potrzebna. Podrzycka. Fr nV*1 
czaka 13 skład. zdw84^

Panienka
poszukuje posady u adwokata w 
biurze lub u lekarza do przyjmo
wania pacjentów. Zgłoszeni* Ku
rier Poznański zdw 83 125

Handlowiec
władający polskim, niemieckim, 
rosyjskim poszukuje jakiegokol
wiek zajęci« w handlu lub prze
myśle. Zgtoseznia Kurjer Po
znański zdw 83 035

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, 
-praniem, dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdw 83 953

Dziewczyna
wiejska dobre świadectwa z go
towaniem poszukuje posady za
raz lub od 15. 8. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 84 620

Inteligentna
pani zajmie się wychowaniem 
dziecj. zna kuchnie {pracę domo
wą. Oferty Kurjer Poznański

zd-w 83 108

Dziewczyna
dobrze polecona z dobremi świa
dectwami. z dobrem gotowaniem, 
poszukuje posady lub posługi. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 83 969

Posługi
przed południem poszukuję. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 83 968

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw83 856
Książkowa

maszynistka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurier Poznański zdw 83 965.

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkich prac 
domowych, poszukuje posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 84 043

28 WOLNE MIEJSCA

Dziewczyny
do lekk ch prac domowych po
szukuję zaraz. Płachta. Kolejo
wa 14. zdw 84 145

Gospodarza
do samodzielnego prowadzenia 
gospodystwa 250 mórg, gotówką 
5 060, Oferty Kurjer Poznański 

zdw 84 144
Pokojowa

może się zgłosić. Nowomiejski 5, 
m. 5. zdw 84 200

Ucznia
do składu artykułów męskich 
przyjmie N. Potocki plac Wol
ności 10. zdw 84 165

Służąca
do wszystkiego gotowaniem, za 
raz. Rynek Łazarski 3. skład. 
Wterzczeczyńska. zdw 84 160

Potrzebny
dzielny podróżujący do fabryki 
keksów. Oferty Kurjer Poznań
ski zd-w 84 113.

Elewa
b Jepszem wykształceniem przyj- 
mie zaraz spółdzielnia zbożowa 
-w wiekezem mieście. Zgłoszenia 
z odoisem świadectw do Kurjera 
Pozn. pod zdw 84163

Służąca
potrzebna. Pólwiejska 19. parter, 
lewo. zdw 84 153

Pielęgniarka
doświadczona do niemowlęcia po
trzebna zaraz na wyjazd. Zgło
szenia osobiste przyjmuje Swi- 
narska. M'arji Magdaleny 3.

zdw 84 268

Czeladnik
obuwniczy może sie zaraz agtoeić. 
Grządzielewski, Czesława 10.

zd 84 219

Uczeń
syna dobrej rodziny oddam na 
terminatora z calem utrzymaniem 
Łaskawe zgłoszenia Kurjeir Po
znański zdw 83 809

Mając
szerokie znajomości ułatwiam 
dyskretnie sprawy matrymonial
ne. Zgłoszenia Kurier X,oznań®lki 

zd w 84 385
szej lub chorei osoby. Ofe 
Kurier Poznański zdw 84 248

Służąca
z gotowaniem potrzebna zatai 
Ciesielska, Rynek Łazarski ? •' ________  zdw 84 313 ' 7-

Krawcowa
. szybko suk- 

Gwarna 18. mieszka- 
zdw 84 264

wykonuje elegancko.nie od 
nie 7,

95 gr
koszula damska 
z klocka, koszu
la. kolorowy ma
dapolán z toledo 
od 1.90. koszula 
damska nocna od 
2.90 pantalony 
trykotowe od 95 
groszy, pantalo
ny jedwabne od 
1.90. halki jed
wabne długie z 
koronka od 3.50. 
koszuila trykoto
wa damska od 

kombinacja trykotowa od1.60.
2,40. Bielizna trykotowa, elastycz
na damską. . męska i dziecięcą 
poleca dopóki zapas starczy po 
cenach niebywale niskich Fabry
ka Bielizny J. Schubert Poznań, 
uil. Wrocławska 3. Ceny niskie — 
towar trwały. Pw 3 117-24.9

Od 2,75
szkolne fartuszki

(płaszczyki) poleca wszelkich fa
sonach i gatunkach w olbrzymim 
wyborze Fabryka Bielizny J. 
Schubert Wrocławska 3

Pp 531-30.73

Koszule sportowe
krawatem 2.75: 3.25: 3.75: jedwab
ne 6.95; 8.25: kalesony macco 1,45 
koszule macco 1.65: skarpety ni- 
ci-ane 0,35; mocne 0,45 desenio
we 0,65; prima nowości 0.9S: 1.10 
1.20: czapki meskie 0.85; 1,10; ga
bardyna 2.95: paski skórkowe 
0.45: 0.65: 0.95; 1,25: kąpielowe 
0.85; kołnierzyki; krawaty; " ' 
lizną ogromnym wyborze i 
niej Warszawskim Składzie 
brycznym Jadwiga Podbń 
Wielkie G-arba-ry 46 natpr: 
Wodnej. zdiw i
■nrnmoiE“, OŻENKI 3

Przystojna
inteligentna -panna, lat. 23
pow-iedr 
30 000. Zgłoszenia 
zdw 84 106. Kurjer Pozn

Samotny
inteligentny dobrze s

njatoy. Zg 
zdw 84 090.

Brunetka
lat 19. mila sympatyczna, 
spodairna. .mająca wyprawę, 
braku znajomości pragnie zapo-
lem zamążpójśoia. Oferty 
rier Poznański zdw 84 232

TEATRY

Ku

Teatr Polski: Dziś — „Kata
rzyna II.**
Środa, 3. 8. — „Katarzyna 
II.**
Czwartek. 4. 8. — „Katarzy
na II.“

Teatr Nowy: Dziś — „Szczur 
hotelowy“.
Środa, 3. 8, — „Szczur ho
telowy“.
Czwartek, 4. 8. — „Szczur 
hotelowy“.
Scena letnia w Sołaezn
Czwartek, 4. 8. — „Skalmie- 
rzanki“, komedjo-opera. 
Sobota, 6. 8. — „Skalmie- 
rzanki“, komedjo-opera. 
Niedziela, 7. 8. — „Skalmie- 
rzanki“, komedjo-opera.

DZISIAJ w KINIE
i FreoAurora: Harry Peel

Thomson.
Apollo: Zdradzieckie światła. 
Colosseum: „Wi-cher** i „Nie

bieski Pta.k“.
Corso: „Ulica pokusy** oraz

Pat i Patachon.
Metropolis: „Wyspa Tajem

nic“.
Muza: „Ostatnia noc skazań

ca“.
Odeon: „Szansonistkf“.
Orzeł: Djabeł Oceanów oraz

Zdrajca Zachodu,
Roxy: „Na arabskim froncie“. 
Sfinks: „Gra w mężczyznę**

oraz Murzyn, Mulat i S-ka. 
Słońce: „Czterech z Legji“. 
Tęcza: „Bezbronne dziewczę“. 
Wilsona: „Pokusa“ z Gretą

Garbo.

Rzutki
trzydziestoletni kupiec, kawaler, 
posiadający dziesięć tysięcy go
tówki. nawiąże znajomość panią, 
posiadającą odpowiedni objekt, 
gdzie możnaby ulokować wspom
ni an gotćwke. oraz tamże zna 
leźć stosowny warsztat pracy. — 
Cel matrymonialny. — Poważne 
zgłoszenia proszę skierować Ku
rier Poznański zdw 84 291

Młodsza nauczycielka
ukońcźbnem seminarium poszu

kuje od zaraz posady w biurze, 
składzie lub tem podobnem. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 83 775

Ksinżkowa-kasjerka
z długoletnia praktyka poszuku
je posady, także na majątkach, 
gdzie mogłaby . panią zastąpić. 
Oferty Kurier Po-zn. zdw 84 098.

Kierownik biura

1. 10. 1932. Łaskawe ofer 
rjer Poznański zdw 84 322

Młoda
wyreczycielka - wychowawczyni 
praktyka dobre gotowanie, kra- 
wieeezyzna szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 84 296

Ważne dla wszystkich pracodawców!
Dnia 11-go lipca r. b. weszła w życie ustawa, dotycząca zmian W zabczpje- 
CZeniU na wypadek bezrobocia, która przepisuje nowe formularze, i to.-

Zawiadr mienie o robotnikach zatrudnionych względnie nowo przyjętych, 
Zawiadomienie o robotnikach zwolnionych,
Zaświadczenie, ważne wyłącznie przy zgłaszaniu prawa do korzystania 
z zasiłków z Funduszu Bezrobocia.

Powyższe przepisowe formularze po 2 grosze za egzemplarz są do nabycia w
Drakami Polskiej S. A.

w Poznania, Sm. Marcin 70.
zvt 15 353-4

24 NAUKA a
Kursy

księgowości, korespondencji, ste
nografii. pisania maszyna po ce
nach zniżonych. Rozpoczynamy 8, 
Postęp plac Sapieżyński 2 a

zdw 84 216/7
i- Kursy
- stenografii, pisania na maszy- 

i- nach rozpoczynam 8 sierpnia — 
X Kamtaka 1. II. zdw 80 376
i LekcjeI gry fortepianowej dyplomowana 
| nauczycielka. Aleje Marcin-kow- 

skńego 1. HI. piętro, narożnik, 
zd w 83 696
Kursy

stenografii. pisania maszyna 
. księgowości, korespondencji, ra

chunkowości. Tyran-Zaworsktej. 
Strzelecka 33 zdw 81140

Od
l. !). 1632 przyjmę na stancję
4 chłopców lub 4 -panienki, naj
chętniej -uczniów niższych klas 
gimn,. zapewniając najtroskliw
sza opiekę pod względem zdro
wia. naufci i wychowania. Halina 
Szuma.n. długoletnia nauczyciel
ka. Poznań, u-1. Mostowa 39,
m. 11. zd w 84 052

Kursy
kroju, szycia damskiego. Nowak. 
Wrocławska 33. dw 778

Udzielam
lekcyj br.idża. Przecznica 7. mie
szkanie 8. zdw 84 200

Polskiego
łaciny udziela profesor. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 84 315
& 25 MUZYKA Jgg

Fortepian
w dom kto pożyczy na przeciąg 

mdesiaca? Oferty Kurjer Po-
iznański zdw 84 105.

m 26 ROZRYWKA

Greta Garbo - Nils Asther
„Pokusa“

Kino Wilsona Łazarz.
zd w 84 656 ,

Kino Roxy
Na a-ra.bskim froncie.

Htllw 84179
iMF 27 SZUKA PRACY

Ogtoezemia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Młodzieniec
po maturze od kilku lat bez pra
cy. sierota w ostatniej nędzy, 
graniczącej z rozpaczą prosi li
tościwe serca w imię miłosierdzia 
o łaskawe danie mu posady ko
repetycji. ewentl. o doraźna po
moc pieniężna, czy też w buci- 
-kach. ubraniu bielianie. Łaska- 
we zgłoszenia przyjmuje Wiś
niowski Antoni. Bydgoszcz Po
ste restante. zdw 83 143 ’

Podróżujący
z własnym samochodem rzutka 
dobrze zaprowadzony w droge
riach. składach skór obuwia i 
papieru na Pomorzu szuka za- 
stępstwa. Zgłoszenia do Kurjer 
Poznańskiego zdpw 83 339

Technik dentystyczny
katolik, z dziesięcioleyaią pracą, 
sita pierwszorzędna. poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia — 
Kołomyja. Jagiellońska 25 Karol 
Popiel. zdw 84 323

Książkowa Pomocnik piekarski
z kilkolet-nią praktyka Murowa dobry piecowy, znający cukier-
szufca pracy. Oferty Kurier Po
znański zdw 83 994

nictwo szuka "posa-dy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański rw 2 461

Książkowa-bilansistka
kil-konastoletnia praktyka Megla 
w niemieckiem j sprawach weks
lowych poszukuje posady. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 84 074.

Technik dentystyczny
9 lat w jednem miejscu po-szu 
kuje posady od 1 października. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod n w 4 713

Kucharka
restauracyjna długoletnie świa
dectwo szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 84 684.

Gosposia
zna kuchnię polska, francuska 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdw 84 279

Gosposia
młoda, dobrze polecona poszu
kuje posady od 15. 8. Oferty Ku
rier Poznański z-dw 84 093.

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Ku
rier Poznański zdw 84287

Uczciwa
panna poszukuje spania za sprzą
tanie, najchętniej na Wildzie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 032

Kucharka
gospodyni poszukuje posady za
raz do kasyna lub restauracji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 663.

Uczeń
a -prowincji któryby chcial wy
uczyć się rzeżnictwa poszukuje 
miejsca. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 84 662.

Architekt
z dłuższa samodzielna -praktyka, 
specjalność żelbet projektowanie, 
kosztorysowanie przyjmie posadę 
zaraz. Oferty Ku-rjer Poznański 
zdw 84 046.

Młode
małżeństwo, sumienne, władające 
językiem polskim,, niemieckim i 
francuskim poszukuje posady ter- 
cjana portiera lub dozorcy więk
szego domu. Oferty Kurjer Po
znański zd w 84 041.

Gosposia
starsza, z dobrem gotowaniem i 
wszelka pracą domowa szuka po
sady samodzielnej. Oferty Kurj. 
Pozn. zdw 84 072.

Inteligentna
r>ann aajmie się wychowandem 
dzieci, zna kuchnie i prace domo
wą. Oferty Kurjer Poznański! 

^drw 83 108
Mechanik

sta-rszy szkolą handlowa poszu
kuje jakiejkolwiek posady ms- 
gazyn-iera portiera, obsługi mo
torów spalinowych, zakładów e- 
lekbrycznych. Gwarancja możli
wa. Oferty Kurier Poznański 

zdw 84 140
Zastąpię

adwokata ęrzez sierpień, wrze
sień i dłużej, albo obejmę kance- 
larję adwokacka. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 698

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Kurier Po
zn ański zdw 84137

Ogrodnik
żon-aty 7. .małą rodsaną. poedwda 
dobre świadectwa poszukuje po- 
Bady. Łaskawe »gloszeniiaL
^Ogrodniik“. Agenefa Kot jera 
Poznańskiego W rowki, nw 4 716

Praczka
poszuikuje pranią. Oferty Kwier 
Pozn. «dw 84 129

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady <k> 
wszystkiego. Oferty .Kurier Poznański zdw 84 178

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Ku-rjer Pozn. adw . 84 175

Ślusarz - maszynista
samotny, znający wszelkie prace 
w swym zawodzie oraz prowadze- 
tjję maszyn parowych, poszuku
je posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 317

JCars JETaasoa
Liijan Gish

WICHER
II.

Colleen Moore Edmund Lowe 
NIEBIESKI PTAK

Pw 3 724-56,113
Książkowa

maszynistka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 312

Księgowy - bilansista
zbożowiec młynarz poszukuje po
sady księgowego, kasjera, maga
zyniera względnie ekspedienta w 
młynie, przedsiębiorstwie zbożo- 
wem lub majątku Wymagania 
skromne. Praktyka, dobre świa
dectwa. poważne referencje. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdw 84 335

Panna
do dzieci, ewengeliczka, poszuku
je miejsca 1. 8. lub 15. 9, w domu, 
gdzie mówi się także po niemiec
ku, gdyż mówi bardzo mało po 
polsku, Podejmie się także pra
cy domowej. Pensja podług ugo
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 324
100

złotych da były kierownik fabry
ki za odpowiednia posadę. 1000 
kaucji. Oferty Kurier Poznański 

zdw 84 326

Ucznia
krawieckiego przyjmie Małecki 
mistrz krawiecki. Spokojna 21.

zd 84 637

szukam

Pf7Arłr»łnż» ,7ten5ertias38rT- ““ ob* ro"d'«rt.* ra«sm włącznie tygodniowe«« do- I ZCU|Jldla datku Austr. .^lustracja Poznańska i ..Nowiny Sportowe" w Po 
" znania w ekaped. zl 4.00. w agencjach w mieście ¿i 4.50, z odnoezen. em----.------------- ,.w, od o oszem. emdo aomn w roznamtu zl z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 04 

kwartalnie zł 14,82 pod opaska miesięcznie w Potece zł 9,00. w innych krajach zl ll’oo, 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższe, przeszkód w zakładzie strajków i t p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domaraiua 
sic niedostarczosnych numerów łab odszkodowania.

Sierota
lat 17, poszukuje posady do lek 
kich prac domowych bez gotowa 
nia, od 15, Oferty Kurjer Pozn,

Stolarza
młodszego, dobrego tylko taniego 
potrzebuje J. Pluciński. Piotra 
Wawrzyniaka 43, mieszkanie 10. 

j-1221

Panienka
poszukuje posady jako przychód' 
nia do dzieci, z szyciem. Oferty 
Kurier Poznański zdw 84 277

Przyjmuję
pranie w dom. — Ogrodowa 15. 
m. 22. zdw 84 278

Posługi
■poszukuję. Oferty Kurier 
zma-ńsfci wlw 83 115 Po

Kucharka
dobrem gotowaniem szuka po

sady. najchętniej w restauracji 
lub starszych osób. Oferty Ku
rier Poznański zdw 83 117

Pomocnik
■pieka-rstei 7 letnia praktyką po
szukuje posady miejscowość obo
jętna. Oferty Kurier Poznański 

zdw 83 320

Ogłoszenia

W wydaniach wielkoświątecinyeh i uroeiystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524. 3505, 4072, w niedziele, święto i

Posada
biurowa od zaraz zabezoiprw bankowe 2 000. Zgloszenfa S? 
Ste. - Ziemianin. Rzeezypgg

Dziewczynę
starszą, skromna, uczciwa 
kolwiek gotowaniem, wszelki 
prac domowych oraz niemow&i! 
od zaraz. Zgłoszenia między
wieczorem. Woźniakowa uf a- ’ 
motul-ska 52. zdwSłyji

Osoba
samotna z gotówka 300 złRn a wan/itnru nar ,,^ł ~-bna do współpracy udziału)!; 
inała drukarnie Oferty Or«9^7 
ni-k zdw 84 089.

Uczeń biurowy
średnie wykształcenie, dobrze ra, 
lecony do uoważnego przede? 
biorstwa zaraz. Dokładne ofertC 
Kurier Pozn zdw 84 058. 1X7

Wspólnika (czki)
do lukratywnego biura. Potra» 
bna gotówka 1500 zl Oferty Kn 
rjer Poznański zdw 84 051

Przyjmiemy
za dobrem wynagrodzeniem zra. 
dukowanego pracownika (cake) 
do lekkiej pracy. Pożądane sze
rokie zna.iamości. Fachowo«} 
zbyteczna. .Gozakred" Lwów 
Wałowa 11,______ Pw 3 630-7245

Pomocnika
fryzjerskiego, fryzjerki i uczen
nice poszukuje Walaczek Marsz 
Focha 158._____________ dw 788

Fryzjerka
dzielna, na prowincje miasto to. 
wiatowe potrzebna. Zgłoszenia 
Hurtownia dla Fryzjerów Po- 
znań św Marcin 29 zdw 84 078

Dam
stalą prace pan lub panu za wy. 
pożyczenie 300 zl na krótki czas, 
Adres wskaże Ku-rjer Poznański 
zdw 84 087

Pośrednicy
do sprzedaży parcel osiedlu pod
miejskim na prowizje potrzebni. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 84 176
Poszukuję

biiu-Tałisttki - steno-typistki. gotów
ka 300 zl względnie wspólniczki. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 84 177
Poszukuję

panów, pań do sprzedaży sezono
wego artykułu. Zgłoszenia Wyso
ka 12. m. 19. od 10-1 i 3—6.

zdw 84 203
Poważne biuro

-propagandy poszukuje dwóch 
dzielnych akwizytorów oraz ru
tynowaną siiłę żeńską. Zgłosze
nia Skarbowa 7. mieszkanie 10. 
tylko 16 do 12. zdw 84 236

Potrzebni
bileterzy do kontroli podczas 
przedstawień wieczornych w So 
taczu. Zgłoszenia kancelaria Te 
atrn Nowego. zdw 84298

Młodsze
silne dziewczę do posyłek j pome 

' .brycy w składnicy fabrycznej w Po 
znaniu może się zgłosić z poda
niem pretensji. Piśmienne zgło
szenia pod nr. 31,15 do „Par', 
Aleje Marcinkowskiego 1L 

Pw 3 72231.15

2 pomocników
fryzjerskich. Polna 21, m. 25. — 
Fr. Chojnacki. zdw 84 334

Stróż
nocny, trzeźwy, bezwzględnie 
uczciwy, dobrze polecony, wiek 
nie wyżej 40, natychmiast pe 
trzebny. Tylko pisemne zglos^- 
nia Kurjer Poznański zdw 84 341

Za
1 500 lub 1000 pożyczki dam sta
lą posadę w restauracji, jedzenie, 
10 z! zarobek dzienny. Cyraniak. 
Pólwiejska 5. zdw 84 30a

Humor zagraniczny

— Przejazd przez pustynię! to musialo być emocjonu
jące!

~ Gdzież tam! nie było na drodze wcale piechurów!
(Sketch, Londyn). S. F.

aa ątraoi« Mamoweif 2S sr, na »troci« 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
liU gr przed wiadomościami potocznem: 200 gr od 1-łamowego milim.n«rinj»-y^-nio ftir/tmnHL- K przea wiauomosciani! potocznem» 2w gr od 1-łamowego md imSriSSinego1 mipikp 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda-
dSSi w ”»<lych wypadkach do goda. 22 u stróża: do

wuikSii* <Un^4° widii,11 *>boty i dni przedświąteczne tylko do godz 10: Sh^slowo 15 S2Z“o8<^, ?robB® oetoMenia: ełowo napisowe (tłuste) 25 gr każde
* w^okośa, ocloszeeńa powstała wskutek

tVtvIei 17« «Í?.®lo®zeni,U[nł Iaat«rja! poświęcony danej uroczystości,nocą tyłko 1476. 3524 i 4072. falja Story Rynek 2306. — P. K- O. Poznań nr. 200148.
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